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$7,000,000,000 Reikalauja 
Amerikos Karui

Jungt. Valstijų valdžia balan­
džio 7 d. pareikalavo kongreso 
$7,000,(XX),000 karo reikalams. 
Tą sumą mano surinkti iš žmo- 
nių, kaipo paskolą. Iki bal. 17 
d. kongresas priimsiąs valdžios 
reikalavimus.
Amerika pinigais padėsianti tal­

kininkams.
Amerika daugiausia padėsianti 

talkininkams pinigais, maistu ir 
amunicija. Amerikos gi laivy­
nas veiksiąs sykiu su anglų ir 
prancūzų laivynu kovoj su nar­
domaisiais vokiečių laivais.

pistonų žiedų darbininkų strei­
ko vadams “kliudyti darbinin­
kams” dirbti; mat čia dirba 
džios darbus.

vai-
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Visų šalių darbininkai, vienykitės!

MetasXIII

Ir* Militarizmas C1JOS

UŽGRĖBĖ VOKIEČIŲ 
AUSTRŲ LAIVUS.

Kai tik paskelbė Vokietijai 
karą, tuojaus Amerikos valdžia 
nutvėrė vokiečių laivus, kurie 
nuo karo pradžios buvo Ameri­
kos uostuose; išviso užgriebė 
95 vok. laivus, kurie esą verti 
$126,540,000.

Balandžio 9 d., trukus diplo­
matijos ryšiams tarp Amerikos

I ir Austrijos, buvo užgrėbti ir 
I Austrijos laivai, buvusieji Ame- 
I rikos uostuose.

REIKALAUJA VERSTINO
KARIUOMENĖN ĖMIMO.
Karo ministeris Baker’is rei-1 Vokiečiai išsprogdino savo laivą.

kalavo, kad konskripcijos įsta­
tas butų išleistas, kuris duotų 
karo ministerijai teisę, kiek rei­
kiant, savo' nuožiūra, imti ar- 
mijon naujų kareivių , iš 19 iki 
25 metų amžiaus vyrų; paliuo- 
suoti nuo verstino armijon sto­
jimo tiktai tuos,-kurių artimi gi­
minės jokiu budu negalėtų 
maitinti be jų pagalbos.

išsi-

Balandžio 7 d., kuomet Jungt. 
Valstijų kareiviai norėjo užgrė­
bti vokiečių skraiduolį “Cormo­
rant”, kuris buvo Guamo uoste. 
Kad neatidavus 'Amerikai laivo, i 
vokiečiai jį išsprogdino. Eksplo­
zijoj žuvę šešetas vokiečių juri* 
ninku. Kiti 353 vok. jurininkai 
buvo suimti į nelaisvę. Laivas 
tuoj nuskendo.

Eddystone Amunicijos fabri­
ke, Eddystone, Pa., pusė mylios 
nuo Chesterio, Pa., balandžio 10, 
d., 9.50 vai. ryte, įvyko baisiau­
sia eksplozija, kurioj buvo už­
mušta 122 žmonės ir sužeista a- 
pie 150. Didžiuma užmuštų ir 
sužeistų yra moters. Tuo tarpu 
težinoma, kad iš lietuvių buvo 
sužeistas Mikolas Petriką. Už­
muštųjų didžiuma taip sudrasky­
ti, kad negalima sužinot,1 kaš jie 
tokie. Ar yra lietuvių užmuštų, 
da nesusekta. Fabriko inspekto­
riai pasakoja, buk tą eksploziją 
padarę vokiečiai. Areštavo du - 
vokiečiu ir radę pas juos doku­
mentų, kurie rodą, buk tai vokie­
čių darbas. Leidžiama 
kad busią išsprogdinta 
Baldwin Locomotive 
kuris dirba amuniciją 
kams.

paskalai, 
ir Phila. 
fabrikas, 
talkinin-

SIUSIĄ AMĘRIKąSJ KAREI-J, 
/ Į EUROPĄ.

Yra žinių iš oficialių Wash- 
Jngtono šaltinių, kai Jungtinių 
Valstijų valdžia ketinanti siusti 
didoką savo kariuomenės skai­
čių į prancūzų frontą. Tuo tiks­
lu skubiai , rengiama amunicija 
ir ginklai. Jau užsakyta 3,000,- 
000 ranka mėtomų granatų. O 
kada jau turėsią 1,000,000 karei­
vių, tada galėsią jų siųsti į Eu­
ropą.

PREZIDENTO PERSERGĖ-

KAREIVIAI ŠAUDO ŽMO­
NES.

Kareiviams, saugojantiems til- 
tuą, kazarmas ir arsenalus įsa­
kyta, dukart persergėjus, nušau­
ti kiekvieną, kuris nesitrauks at­
gal. New Jersey, tokiu budu, trįs 
žmonės sunkiai sužeisti, vienas 
užmuštas; Pennsylvanijoj, prie 
dviejų Schuylkill upes tiltų, du 
“forineriu” (ateiviu) mirtinai 
sužeista. Jie, matyt, kareivių 
persergėjimų nesuprato ir ėjo 
savais reikalais upės krantu, pa-

7 lei geležinkelį.

VIAMS.
Po karo paskelbimui Vokieti- 

į jai, prez. Wilson’as išleido per- 
i sergėjimą ateiviams iš Vokieti- 
• jos. Draudžia jiems turėti bent 
■ kokių ginklų, sprogdinamų me- 
, džiagų, bevielio telegrafo stočių, 

slaptos rašybos ženklų, įvairių 
signalų ir tt.; užgina prieiti ar­
čiau kai per pusę mylios prie 
amunicijos fabrikų, ginklų san­
krovų ir tt.; persergsti, kad ne­
būtų rašoma bei spaudinama už­
sipuolimų ant Jungtinių Valsti­
jų arba ant jų valdininkų. Už 
tų taisyklių peržengimą grūmo­
ja visokiomis bausmėmis.

Užginta centralių valstybių 
valdininkams iš Amerikos išva­
žiuoti be ypatingo valdžios lei­
dimo.

n Tu o j-buvo generalio prokuro­
ro išduota įsakymas areštuoti 
65 žymius vokiečius, kul^g, gir­
di, veikę kaipo vokiečių valdžios 
agentai visuose šio krašto kam-1 
puošė. ,

AMERIKA LINKI RUSAMS 
KLESŲ SANTAIKOS.

Jungt. Valst. valdžia balan­
džio 7 d. mušė Tuolaikinei Ru­
sijos Valdžiai tetegramą, svei­
kindama Rusiją demokratijos 
įkūrimu. Dabar,' — toliau sako 
telegrama, — America kartu su 
Rusija kariausianti “prieš di-U 

džiausią ^deumKiKtijaL pavojų V 
t. y. prieš Vokietijos valdžią. O 
kas svarbiausia, tai savo telegra­
moj Amerikos valdžia karštai 
atsiliepia į rusus, kad “visi eitų 
išvien”; kad sutraškinus Vokieti­
ją

TURTŲ SURAŠĄS KARO 
REIKALAMS.

Washington. — Socialistų 
kongresmanas M. London'as ke­
tina paduoti kongresui įnešimą, 
kad butų kapitalistų turtai sura­
šyti ir kad jie turėtų mokėti ka­
ro reikalams mokesčius ne tik 
nuo savo pelno, bet jau ir nuo 
paties turto didumo. Drg. Lon­
don sako, kad per 8 mėnesius 
karas Amerikai lėšuosiąs bent 
$10,000,000,000. Sako, Amerika 
greitai atsidursianti kokiame pa­
dėjime, kokiame jau yra Pran­
cūzija: dabar kiekvienam pran­
cūzui, vyrui, moteriai ir kūdi­
kiui, išeina po $525 kas mėnuo 
vien 
tams

tiktai* karo skolų procen- 
mokėti.

KARO PRIESPAUDOS.
Valstybės skyrius praneša, 

- kad greitai busianti įvesta aš­
tri pačto siuntinių, telegrafo ir 
kabelio cenzūra.

Chesteryj* Pa. — Areštavo ir 
be kaucijos laiko kalėjime Wm. 
Dermaną, rusų revoliucionierių, 
kuris 1914 m. pabėgo iš Sibiro. 
Jį dabar kaltina už užsipuolimus 
ant prezid. Wilsono ir už “mai­
što” kėlimą.

. Balandžio 6 d. policija nelei­
do socialistų Jaunuomenės Ly­
gai daryti susirinkimo prieš ka­
rą ' uždarydama Queens Labor 
Lyceum duris.

Philadelphijoj vieną žmogų, 
kuris buk švilpęs (jis ginasi, kad 
ne), kuomet rodė teatre Amen- 

Kkos vėliavą, patriotai norėjo už- 
pinušti, nuo antro balkono nu­

stumti ir baisiai primušė.
Memphis, Tenn. — Federalis 

teismas uždraudė Continental

VOKIETIJA NEPAISANTI 
AMERIKOS KARO PASKEL­

BIMO.
Vokiečių valdžia, sakoma, A- 

merikai neskelbsianti karo; į 
Amerikos karo paskelbimą ne­
kreipsianti atydžios, ir savo nar­
domųjų ląivų kovą vesianti kaip 
vedusi. Vokiečių valdžios or­
ganai sako, kad Amerika, pas­
kelbusi karą, nebegalėsianti vo­
kiečiams daugiau blogo daryti, 
negu kad jo darė ligšiol, pirm 
karo paskelbimo,

122 Užmušta Amu-'Soc. Partijos Suvažiavimas Iš Rusijos Revoliu 
nicijos Eksplozijoj i

Karo ir militarizmo klausimo 
. tvarkomo komisija padarė rezo- 
I liucijos projektą, 

ko kita, sakoma: 
rėmimui 
gyvybes, nė- vieno cento. Darbi­
ninkų kovai dėlei liuosybės vis­
ką žadame atiduoti”. Rezoliuci­
jos projekte šaukiamasi į visų 
kraštų darbininkus, kad nė jo­
kiuose karuose jie neremtų savo 
valdžių. Sakoma, kad vieną dar­
bininkai karą teturi vesti, t. y. 
karą prieš išnaudojimą ir politi­
nę priespaudą;
bininkai neturį 
buvo kitokių, 
(iš Californijos) 
rika, tai esanti Amerikos darbi­
ninkų tėvynė, tik šiuo karo me­
tu socialistai turėtų, padėti val­
džiai perorganizuoti maisto ga­
minimu ir dalinimą. L. Budin’as 
(iš New Yorko) nors vietomis 
“radikaliai” prieš karą kalbėjo, 
bet savo, radikalumą pažabojo 
štai kokiais šaltiniais: “dabar ne 
tame dalykas, ką mes norėtume 
daryti šiam krizyj, bet tame, ką 
mes galėjtume pasekmingiausia 
daryti”, “Mes, toliau sako, nega­
lime šąltai žiūrėti į demokrati­
ją, nesą be politinės demokrati­
jos1 nžJMĮ būti socialdemokrati- 

' feį'.i išvedimas-
j įima butų padaryti, kad reikią 

paturėti demokr.-burž. valstybės.
į Apsisukęs, lyg skirdamas demo- 

kratiiję-buržuazinę valdžios ma- 
į šinenją nuo kapitalistų (reikalų,

— apreiškė: “Tai ne musų daly­
kas ginti bent kokius kapitalis­
tų reikalus, net- jeigu jie vestų 
apsigynimo karą”.

Gaylord (iš Wisconsino) tvir­
tino, kad Europos karas nesąs 
paprastas kapitalistų karas. Jį 
pradėjęs feodalis^autokratas, vo­
kiečių kaizeris, kuris norėjęs’ tap­
ti pasaulio imperatorium. To­
dėl Amerikos darbininkams, gir­
di, rupį nuversti tą autokratą ir 
visus kitus autokratus”. Tauty­
bė esanti pamatas tarptąutybei, 
ji sudaranti organizuotą visuo- 
merię. taip prieš asmens, taip 
prieš visuomenio anarchizmo ty- 
pą”.

John Spargo štai su kokia fi­
losofija išvažiavo apie “tėvynės 
gynimą”: “Aš stovių už * laips­
nišką, visuotiną nusiginklavimą, 
bet nėra demokratinės valstybės, 
apsistos ginkluotų autokratijų, 
pareiga — busiginkluoti”... 
“Žmonių ginklavimąsi, kad save 
apsigynus, nėra būtinai milita- 
riztp^s^..,' “Aš nesu prieš kovą 
tikslu paturėti civilizaciją, kurią 
mes atsiekėme”. Suprantama, ir

VOK KARO LAIVAI AME­
RIKOS PAKRANČIUOSE.
Nuo bal. 8 d. pradėta plačiai 

kalbėti, kad Amerikos, pakran- 
čiuose matę vokiečių nardomųjų 
laivų ir skraiduolių.

Balandžio, 9 d. Austrijos val­
džia sutraukė diplomatijos ry­
šius su Jungtinėmis Valstijomis.

Panamos respubli kęlės prezi­
dentas R.. Valde/ paskelbė Vo- 
kietijai karą.

karą tarp darbininkų ir kapita­
listų klesos?” Ir Spargo, ir Gay­
lord, ir Hillquitt ir kompanija 
pasmerkė tą klausimą ir net pi­
ktų norų primetė klausimo auto­
riui. Drg. Katterfieldo reikalavi­
mas buvo atmestas 96 balsais 
prieš 66 b.

Hillquitt išėjo su savo ilga 
prakalba, kurioj teisino Europos 
social-patriotus “aplinkybėmis”; 
reikalavo, kad visi Amerikos sę- 
cialistai butų ištikimi savo parti­
jai; pasakė, kad ši šalis krimi­
naliai, be žmonių pritarimo, ta­
po įtraukta į Europos karą; 
kalavo, kad patįs kapitalistai 
štų medžiaginę karo naštą; 
rodė, kaip darbininkų > teisės 
pitalistai siaurina, pasinaudoda­
mi karo metu; pasakė, kad tik 
viena Amerikos Socialistų Par­
tija aiškihi, teisingai žiūrinti į 
karą; socialistai turi priešintis 
karui net dabar, kuomet jau jis 
prasidėjo. Ir šį karą pabaigsian­
ti ne diplomatija, bet kįlanti 
Europos darbininkų klesa, kuri 
jau (o ne buržuazija) nuvertė 
ir caro valdžią. Tečiaus Hill­
quit nedrįso stačiai skelbti ka­
rą karui; sakė, nedasake.

Drg. Nuorteva, Finų Soc. Fe­
deracijos a t s4 "v as pareikalavo:

Jungt. Valstijų valdžios preteh-i verH čechu.sUvi/ 
ziją, buk valdžia vedanti karą,Loma va|stybę. sugr 
kad gynus . demokratiją Nuro-f^. ‘ provi djas> klirias 
dė į augščiausio tdsmo cans- L turėjo pagrobu?i. Sldieti ru 
ką galybę, nuosavybės teisių sjnu gyvenamas provincijas su 
statymų augščjau už žmogaus
teises (r nurodė į Ludlowo, o serpy gyvenamas žemes. Armė- 
lorados, Calumeto, Midi, ir Eve-[nija f Rusjjos g|oba„
retto, Wash., skerdynes kurios Panašus planai ir kjtu
- jis sako, - parodo, kad šio terJy .dkIžiumos. 
krašto valdžia neturi>teisės skel- - ---------------
btis kitoms šalims savo žmo- REVOLIUCIJOS AUKŲ LAI- 
niškumu ir demokratija.

Be ko kita, d. Nuorteva dal .o 
reikalavo, kad suvažiavimas is- . 
leistu atsišaukima į vokiečių nia 
darbininkų klesą ir pasveikintų į gas 
Rusijos revoliuciją, kurią atsto-j Marso lauke/ 
vaujal Petrogrado
Taryba, ir greitai kviestų viso P“?- Demonstracija traukėsi vi-

.. 11-1 ii : są dieną. Daugybė raudonų ve-pasaulio darbininkų klesų ne-L*vu ^savo ore su parašais: 
paprastų tarptautinės konferen- j-Respub]ikos, Žemės ir Lais- 
ciją. vės”. •

1 VOK. IEŠKĄ TAIKOS TER VOKIEČIŲ BRUZDĖJIMAS U SOCIALISTUS.
VERČIA PRIE REFORMŲ.i Kopenliageno (per Loudo-

Balandžio 9 d. iš Kopenhage- ną) pranešama, * kad vokiečių 
no praneša, kad žmonių brūzdė- valdžia liepusi savo armijoms 
jimas Vokietijoj nugjat augąs tuo tarpu nebevest! užpuolimo 
didyn. Tas bruzdėjimas priver-i karo rusų fronte. Tuo norima esą 
tęs kaizerį žadėti žmonėms re- geriau patraukti rusų darbinin- 
formų, šį karą pabaigus. Reich- kus prie atskiroš taikos. Vo- 
stagas reikalaująs, kad reformos j kiečių valdžia išsiuntusi soc.-pa- 
bu£ų įvestą tuojaus, nelaukiant triątą Šeidemaną ir kelis kitus 
karo galo. Vientik konservato- neva socialistus į Kopenhageną 

Amerika Civilizacijos kovą, to-Iriai tepritaria kaizerio atidėlio- į konferenciją su rusų kairiai- 
k jimui reformų iki Jcaro galo.

. Kaizeris jau liepęs savo kan­
cleriui Bethmahn Hollwegui su­
taisyti pro j ektą perojgairiza vi- 
mui Prūsų parlamento ponų, bu­
to ir Prusų rinkimų teisių, ku­
rios ikišiol beveik nebuvo ge­

nesnės už puvusias Rusijos Du- 
’mos rinkinio teises.

Kadangi žmonės taip kan­
triai ir didvyriškai nešė karo 
naštą, tai kaizeris teiksiąs taip 
sutvarkyti politiką, kad joj gale- < 
tų Veikliai dalyvauti platieji gy­
ventojų, sluogsniai ir kad “galė- J 
tų tuox pačiu laiku pasilaikyti sihgton $75, Bridgewater $70, 
lygsvara tarp monarchijos ir o kur kiti didmiesčiai ir mažes- 
gyventojų'\ n* Wfestai?' •

kuriame, be 
“Kapitalizmo 

neduosime nė vienos

sako, kad dar- 
tėvynės. Bet 

John Harriman 
sakė, kad Ame-

rei-
ne- 
nu- 
ka-

“jeigu Vokietija pa- 
pavyzdžiu ir numes 
sosto, tai mes mielu 
su ja į taikos tary- 

Toliau Kerenskį sakė^

KERENSKĮ NENORĮS AT­
SKIROS TAIKOS.

Ministeris Kerenskį, kalbėda­
masis su laikraščių atstovais, ap­
reiškė, kad 
seks musų 
kaizerį nuo 
noru eisime 
bas”.
kad. klįstą tie vokiečių socialis­
tai, kurie mano, “kad mes su 
draugu Čcheidze stovį už atski­
rą taiką su Vokietija”.

TUOLAIKIĖS VALDŽIOS 
IMPERIALISTINIAI PLA­

NAI.
Užsienio ministeris Miliuko­

va^ pasakė anglų laikraščių ko- 
renspondentų grupei, kad jis ne­
sutinkąs su Kerenskio nuomo­
ne apie Konstantinopolį ir Dar­
da n ellus. Kerenskį’ reikalauja,
kad Konstantinopolis ir Darda- 
nellai butų padaryta tarptauti­
niai (internacionalizuoti). Esą, 
jeigu jie virstų tarptautiniai ir 
Įeitų kraštų karo laivai galėtų 
liuosai vaikščioti į Juodąsias 
Mares, tai Rusija bus priversta j 
ginkluoti tų marių krantus ir 
laikyti didelį Juod. Marių laivy­
ną. Bet tai esą negalima leisti. 
Miliukovo planai tai šitokie: 1) 
“paliuosuoti” visas' tautas, pa- 
yergt&s turkų ; 2) pero

DOJIMAS.
Petrograde, bal. 7 d., laidojo 

kritusias pirmose revoliuci- 
dienose. 100 tūkstančių mi- 
susirinko į laidotuvių apei- 

kurios buvo atliekamos 
___  _ 2__Kareivių chorai 

Darbininkų dainavox Marselietę ir Tarptau-

GOMPERS PRIEŠ STREI­
KUS KARO METU.

Bal. 9 d. Gompers ir kiti A- 
merikos Darbo Federacijos va­
dai pranešė Amerikos valdžiai, 
kad darbininkai karo metu ne­
streikuosią; jie, t. y. vadai visas 
pastangas dėsią, kad neįvyktų 
darbininkų kivirčai su samdyto­
jais. Darbo ministerijos pagal­
binei komisijai Gompers per­
skaitė savo atsišaukimą į darbi- 

I nė darbininkai, nė 
samdytojai neatmestų padarytų­
jų kontraktų. <rKrašto gynimas 
turi stovėti pirmoj vietoj kiek­
vienam tėvynę mylinčiam pilie­
čiui. Visi nesusipratimai tarp 
darbininkų ir samdytojų reikią 
pavesti Krašto Gynimo Tary­
bai išrištu Nė vienas darbinin­
kas neturi priešintis valdžios 
liepimams, nors tie liepimai neš- jatę; prieš višokj militarizmą ir 
tų darbininkams medžiaginių!visus karus, užpuolimo ir apsi- 
huoStolių”«.M ' gynimo karus, af stojate tik už.

(BKČL1LC bėlVU 
pinkus^ kad 
sam d viniai i

kiu budu, veda, kad nutrenkus 
“kaizerizmą”... Spargus gudry­
bes — tai Buvo atsakymas d. 
Ruthenbergui (iš /Ohio)į kuris 

.apreiškė, kad “darbininkai nie­
kuomet neprivalo stoti | bent 
kokj karą, kurį veda valstybe, 
esanti kapitalistų kontrolėj’*.

Kuomet buvo pradėta komisi­
jos rinkimas militarizmo ir ka­
ro reikalams tvarkyti, tai d, Ka- 
tterfield (iš 'Washington© ^valj 
pareikalayo, kad kiekvienas kan­
didatas į tą komisiją aiškiai atsa­
kytų šį klausimą :“Arjųs sto-

I į konferenciją su rusų kairiai- , 
siais socialistais, kurie reikalau­
ja tuojaus taiką daryti.

VOKIEČIUS TEBEMUSA
PRANCŪZŲ ŠONE.

Prancūzų-anglų šoni: vokie­
čius tebemuša. Ba&ndžio 9-10 - 
dd. j nelaisvę paimta 11,000 vo­
kiečių su 100 kanuolių. Vokie­
čiai . pastumti pustjrečios mylios 
ątgal 5 mylių fronte.

•Philadelphijoj; jau surinkta 
aukų Rusijos revoliucijai $30Qr 
Brooklyn© $200, MonteHc^ Įsa­
ko/tuoj bus $200, New Ken-
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KARĄ PASKELBUS
Kaip ir reikėjo laukti, karas | ras; kas jų neturi, tam darbo nė- 

jau paskelbtas. Senatas baląn-j Aioš arba iš darbo pradės varyt.
4 d. 82 balsais prieš 6 pri- j Apie tai jau dabar daug kalba- ■ 

nia ir rašoma ž.
Ir nežiūrint viso to, nežiūrint! 

tos naštos, kurią karas krauja j 
ant darbininkų pečių, nežiūrint J 
to kraujo ir ašarų klanų, kurie j 
rnustį laukia,A nežiūrint tos feak-’ 
cijos, kuri jau pradeda siausti, 
atsiranda ir tarp lietuvių tokių! 

j kurie garbina valdžią, paskelbti-. 
šią karą, dumia darbininkų gal-i 
vas ir stumte stumia juos į kru­
vinojo smako nasrus. Tai daro 
tie farizėjai, kurie labiausia pri­
simeta darbininkų reikalų gynė­
jais ir tautos mylėtojais.. Iš jų 
darbų pažinsite tuos vilkus a- 
vies ; kailyje, kurie tik padeda 
kapitalistams ir jų valdžiai krau­
ti ant darbininkų pečių tą sun­
kiąją naštą ir ruošti jiems kru­
vinąją puotą. Kristaus mokslas, 
tėvynės meilė — tai tik įrankis 
jiems savo tikslą atsiekti.

eme

r KAIRIŲJŲ DARBININKŲ ORGANIZACIJŲ KONFERENCIJA
rezoliuciją,į kuri skelbia į i 

ętijai karą ir suteikia pre- 
galią naudotis visomis 1 

spėkomis ir kitomis;; 
karui prieš I 

balsavo 3 demokratai ir 3 
likonai. Didelę kalbą pa- 
La Follette. Wis. val­

stijos senatorius, ir nurodė, kad 
Jungtinės Valstijos visuomet ve­
dę dviveidę politiką, rėmė “tal- 

atvirai stojusios prieš 
Prezidentas, sakė La 

, mėtę Voki et. valdžiai 
nimą, kad ji pradėjo ka­

rą be žmonių sutikimo, o ar ne 
tą patį daro Jungtinių Valstijų 
valdžia? Delko Amerikos gyven- 

nebuvo duota teisė pa­
tiems nuspręsti delei įsimaišy­
mo į Europos konfliktą? “Aš 
tikras esu, kad devyni iš dešim­
ties -butų balsavę prieš karą, jei 
Saldžia butų padavus balsavimai 
jo Išrišimą”.

Atstovų bute balandžio 6 d. 
373 prieš 50 balsavo už karo 
paskelbimą. Prieš balsavo 32 
republikonai, 16 demokratų, 1 
socialistas :— Meyer London ir 1 
blaivininkas. Tarp balsavusių 
prieš Buvo ir vienintelė moteris 
atstovė Rankin’. Su ašaromis a- 
kyse ji pasakė: norint ji atsida­
vusi savo, šaliai, vienok negalia- 
ti balsuot už karo paskelbimą. 
Vienok ir balsavusieji prieš karą 
buržuaziniai pacifistai (talkinin­
kai) beveik visi tuoj pridūrė: 
jei karas bus paskelbtas, jie pa­
turėsią valdžią, “erelio riksmu 
pulsią į karą”. Bryano “priešin­
gumas” taip-pat visiškai išnyko, 
ir jis jau siūlo prezidentui savo 
patarnavimą—ligoninėse. Kapi­
talistai ir valdžia išanksto tai 
žinojo, ir jiems nebuvo reikalo 
skaitytis su tokiais karo “prie- 

vnis”; tik kai-kurie socia- 
’vežinojo.

aštalas” Wilson’as j r^ks'
' 6 d. pasirašė po I neaiškias 

mta rezoliucija ir provęles: 
z atsišaukimą apie 8TieztllJU 
V ai sti jų pri si d ė j i mą I c 1 “*
su Vokietija. Balan- 
pertraukti diplomat!- ' 

tflai ryšiai su Austrija. Tuo bu-
4T -___b’ų saujelė, plieno, 1

parako ir kiti didieji trustai, at- 
s sieke savo tikslą : Washingtono 

Valdžia ir kongresas pasirodė tik ' 
mizernu įrankiu jų rankose. Įdo- 
rnU pastebėti, kad iš visų rytinių 
pramoningųjų valstijų buržuazr 

atstovų veik ne vieno neatsi- 
I tado> kuris butų balsavęs prieš 

Wall Streetę finansistai 
A geltonoji jų spaudą turi pa- 

mato džiaugtis. Jie gaus milži­
niškų pelnų. Jie turės progos 
m^ftarįzuot šalį ir pradėt pla- 

l'čiąi yykdint savo grobiamąją 
X į^pefiąlistįnę politiką. Jie dabai 

tį: lengvai galės su pagalba Gom- 
pėrsti da labiau išnaudot darbi-

V - ninką, da sunkesnę naštą ant jų 
i .,pečjų krauti.

Valdžia jau reikalauja kongre- 
penkių miliardų dolerių karo 

ti; vedimui. 2 'miliardų eisią tiesiai 
iį;ti.kar-0 reikalam^, ..^3 miliardai — 
ti’ talkininkams paskoloms. Jei tos 
ti. ^Šurnos neužteksią karo vedimui, 

da penkių miliardų pareika­
lausią. Tos milžiniškos sumos 

'--bus valstybės paskolintos Už di- 
procentus nuo Amerikos 

kapitalistų, tai kur jie nesi- 
džiaugsi Bet kas turės tuos pro- 

ę cėntus mokėt? Žinoma, žmonės, 
daugiausia, darbininkai. Tai iš- 

titi|ątikš da na^Jų mokesčių naštą, 
;ftdą labiau pakels brangumą.

J^OTĮskripci ja, z priverstinas tar- 
navimas kariaomėnė) 1 Karo mi- 
nisteri s Baker’is j-eikalauja kon- 
škripcijos visiems piliečiams nuo 
W iki 25 piliečių, ži-

^^^pereTstiir prie tų¥ ku- 
rię išrcSkė norą tapti piliečiais, 

jrrat tifęrię S fcttrie" turi^ tik 
^pitmąsias popieras’ti - Kapita­
listai varu .

išsiimti tas popie-

židentui Į 
karinėmis

'Prieš

kininkus’

Follette

karo
9 d.

* y » i o u j 

| dtį aukso karai 
I

p?

S

w«K|HK'g£

Bagočius nesutinka su Kapsu- 
■ko pažiūromis’į dabartinę RusJ- 

kad tai yra buržua-

remti. “Dabar-

negalime remti. Neremdami ■ 
aidžios., mes atidarysime duri^.<

"‘tiūtonams”. Tada Vokiečių ar- Į

kol ji silp-j nuėjo Sibiran, o Ccheidze
Dulko taip atsitiko^ 

buvo tam priežasčių. Ir 
Kerenski’s jau 
tarptautiniams 

s.-d. teisti 
išdaviku^”!

; /urnos atstovų ir neaistovų. 
!ąi priklauso Ccheidze, didžiau­
sias s.-d. vadas, Kerenski (so- 
cialistas-revoliucionierius), Te- 
reščenko (slaptas soc.-rev.), Ka­
raulov 
das)... 
carizmą

I deles į 
turime 
kontr-revoli uci j ą 
Štai ką sako drg. N. D. Soko­
lov, įžymiausias s.-d. vadas, 
“bolševikas”, gerai pažįstamas 
d. Kapsukui, nes jis* jį gynė. Ir 
va štai ką pasakė tas Darbiniu- apsimokėtų pralietasis kraujas, 
kų Atstovų Tarybos narys ko- Revoii

įdžia dabar mušti, . .. . .
į na, ’o nelaukt, kol suspės savo ’ Durnoje, 
į pozicijas sustiprint. Kas del V o- Į 
kietuos, tai ten jau aiškiai ma-, 

(tomas didelis judėjimas prieš!
karą, ir, turbut, dėlto Vokietija., 
dabar nepuola ant Rusijos”.

C. A. Herman: “Perdaug čia
mes filozofuojame. Ir ginantįs

.j z kairiausią revoliuciją, ir ginantįs 
valdž.ią mažiau, težino apie Ru­
sijos’ padėjimą, negu jie mano.

ii, ką žinome, negalime 
ko turi s.-d. reikalaut.
perdaug tiki teorijomis, I kuriuos 
praktikos. Teorija —Iriuos 
dalykas, gya-enimas -—Į man.

social-patriot as 
dabar grasiną 
revoliuciniams 
kaipo “tėvynės
chelsonas sutinka su Bagučium; 
tik jis negali pripažint, kad dač 
barti nė. Rusijos valdžia nebur-

i žuazinė... Drg.' Herman sakoj 
i kad mes apie Rusiją labai ma- 
Į zai žiną.... Tiesa, mes nedaug 
jžinome, bet yra tokių 

mes turime
turi žinoti ir 
Jei jisai kalba

SOCIALISTŲ PARTI­
JOS SUVAŽIAVIMAS,

dalyvauja

nes jam

(kazokų kairysis va- 
Tas komitetas nuvertė' $
ir paėmė valdžios va­

davo rankas, ir mes jį 
remti. Drg. Kapsukas 

nori remti.

respondentui “World” 
vo žodžiais, valdžia ir

Neseniai

:c. At d. Kapsunas to nori: 
Ar revoliucija kįla (eu, kur laimi Į' 
karą, ar ten. kur parblokšta ša- f 
iri?- Kodėl Rusijoj revoliucija ; 
kilo? Pilvas, ve šits, privertė re- : 
voliuciją kelt. Vokietijoj revo­
liucija kils tik tuomet, kada vo­
kiečiai pamatys, kad jau su- j 
triuškinta jų galybė, kad badas 
prasidėjo. O dabar vokiečių 

Į darbininkai da tebelaižo kaize- 0 
jrio rankas. Užtat reikia kovotĮn^ra 
su kaizerizmu, kol vokiečiai ne­
padarys su kaizeriu tą, ką rusai 
padarė su caru. Visur mes ma­
tome demokratiją, tik ne Vokie­
tijoj. - ------------
Vokietijos sutriuškinimas. TadaP<a’ įsikūnytų t

Liucija Rusijoj, tai visa
.stotų prieš Rusiją;

taip, kaip buvo Paryžiaus Ko- j radimą, 
manos laikais, kada Prancūzijos n'as su 
kariuomenė susijungė su kaize- naujos 
rio kariuomene Komunai naikiu- Vankos

.1905 m. Vokietija buvo mo- aklai 
ibilizavus armiją siųsti į Rusiją j sakė, 
caro sostui gelbėti... Bet aš ne-1 kad 
sutinku ne sveikinti Manuilovo taip 
ir Miliukovo. Aš nenoriu eit su taip 
buržuazine valdžia. Ji tik tiek 
reikalauja reformų, kiek tai z ka­
pitalizmo plėtojimąsi reikalau­
ja.,. Bet jei Vokietija pergalėtų, 
ji vėl monarch izmą Rusijoj į- 

, vestų... Čia eina tuščias disputą-'
vimas, bergždžias laiko aikvoji- 
mas. Tai paprastas apsireiški­
mas Rusijos s.-d. eilėse. Rusijoj tų, k«.v.
ne taip, kaip Vokietijos social- ką Kapsukas, 
demokratijoj. ’ Lėnin’as su Pie­
chanovu susipyko — tai jau ir 
naujos srovės. Intelektualai su­
sipeša del schemų ir tąso darbi­
ninkus į savo 
Vanka, kaip tu 
šia Petka. —

Karo visuotinis tikslas—P<0^ kitur

žinoti 
drg. 
apie 

tai turi 
nestato

Kairieji 
nežiūri 
vienais 
kitas. Visuomenėj negalima nu-Į jos kairiuosius s.-d., 
Statyt tokių įstatymų, kaip fi- j noti, kad jie visiškai 

chemijoj. Visuomenėj j dabar socialės revoliucijos
dalykų, kaip du Į šio. Pasižiūrėkit į' paskutinį 

kart po du — keturi.
užsikarščiavę. Jie nori 
revoliucijos arba “ni 
(nieko). Tai negalima įvykdint,

teriŠį

Gad. num., o aiškiai tai 
tysite. Taip kalbėjo ir seniat 
•Rusijos s.-d. didžiuma: demo 
kratinė respublika Rusijoj, so-

I cialė revoliucija Vakarų Euro- 
spcialė revoNpoj —tai jų obalsis. Ir da 
visa Europa čiau girdėt, kuomet d. Hernian 

ją ; atsitiktų Į aiškina Rusijos s.-d. srovių atsi^ 
Girdi, susipyko A Leni- 
Plęchanovu — ir 

srovės; o darbi 
ir Petkos — tik ir 

klausyti, ką jų vadai 
ir tąsąsi už barzdų 
taip Lenin’a^ pasakęs, o 
Plechanov’as... Draugai, 

aiškinti Rusijos socialistų 
srovių atsiradimą ir jų kovą — 
tai reiškia nieko apie jas neži 
ti. Aš neabejoju, kad 
lietuviai socialistai (darbi 
žemiau stovi savo issila 
negu didžiųjų centrų Rusijos sz 
d. darbininkai, o vienok butų di;- 
delis užgavimas, jei kas pasakyt:, 
tų, kad sąjungiečiai tik gaudą | 

, Grigaitis ar Ba- ;
gočius pasakė, kad jie tik dėt jų ' J 
barzdų ar ko kito “pešąsi”. Ne, 
socialistai darbininkai pas
o da labiau Rusijoj, jau atski’** g 
ria, kur juos veda Russclliaiį^ 
Bagočiai, Šeidemanai, PlechaiĮC^^ 
vai ir kur veda tarptautiniai re*.j

čertą’

keis-

jos Vokietijoj mes ne- : 
galime laukt, jei atidarysim Ru­
sijos rubežius. Tada Vokietija 
sutriuškintų Franci ją ir Angli-i 
ją; kon^tr-revolihcinė biurokratija 
laimėtų. Užtat turi but veda- Į 
mas karas su kaizerizmu, karas, 
kol jis nebus sugriautas, tolei 

Ar jus norite, kad kai- 
kaip 

reikia 
kovoj

Sokolo- J 
Daibinih- ; 

kų ir Kareivių Taryba buvo' su- : 
Si tarusi pranešti viena, antrai a- . 
pie kiekvieną savo žingsnį. Bet 
valdžia nuolat laužė tą sutartį. 
Taip, antai, Gučkov’as ir Šulgi- 
nas be Tarybos sutikimo pri­
kalbėjo Nikalojų atsisakyti nuo 
sosto Mykolo naudai, tuo tarpu 
valdžia, darbininkų ir kareivių 
atstovų spiriama, žadėjus buvo 
reilcalauti pilno Nikolajaus atsi­
sakymo. Toliau, valdžia norėjo 
išsiųst iš Rusijos caro šeimyną, 
nepasitarusi su Darbininkų Ta­
ryba. Patyrusi apie tai, Tary­
ba pasipriešino tam. Didelį ne­
pasitenkinimą iššaukė Taryboj 

į nauja prisiegos formula, pasių-
s u taisyme 

nedalyvavo Darb. ir Kareivių 
Atstovų Taryba... Iš to, kaip sa­
kė Sokolov,, kilę pirmi susidūri­
mai tarp valdžios ir Tarybos, 
Bet dal^jįr tas konfliktas 

/112.U5 ir yuKių aKSiiiių

Bąlandžio 7 d. prasidėjo St. 
Louise, Mo.-, Socialistų Partijos 
suvažiavimas. Jame 
apie 200 delegatų. Tai yra labai 
svarbus suvažiavimas,
reikia duoti atsakymas į opiau­
sius dienos klausimus, karo pa­
keltuosius klausimus., 
da daugelis Amerikos socialistų
kalbėjo, kad čia* ne Europa, ir 
mums n erei kali liga esą užsiimi 
Europoj iškilusiais klausimais, 
kurie suskaldė tenykščius socia­
listus į du prieštaraujančiu la­
geriu. Dabar aiškiai pasirodė tų Įstoji į frontą, kurios 
pažiūrų klaidingumas, ir dabar- 
tifjis suvažiavimas priverstas 
juos statyti pirm o j on vieton. Ir 
Amerikos 
pat, kaip

> socialistų eilėse taip- 
Euro^' socialistų ei-

c jjo

. ^v ės. nekalbant apie L
• z •pereinamas sroves ir p 

tarptautinių socialistų, i 
imperialistinių karų j 

j priešininkų ir tautinių socialistų, 
kurie stoja už valdžios reminią 
šitam kare. I
Vienok ypatingas Amerikos 

padėjimas — toli nuo karo lau­
ko, “priešininkų” užpuolimo pa­
vojaus stoką, o ypatingai prasi­
dėjusi dabar Rusijoj .revoliuci­
ja, didelis prieškarinis darbinin­
kų judėjimas visuose kraštuose! 
ir Amerikos, darbininkų minių 
nepritarimas- karui ir neišven­
giamai surištamr su juo milita- 

i rizmo augimui, — visa tai stu- 
. mia Soc. Partijos suvažiavimą 
. užimti griežtesnę prieš karą po- 
; ziciją. Daugelyje telegramų, ku­

rios ateina suAražiavimui, reika­
lauja. kad griežtą prieškarine 
poziciją užimtų/ Viena sako: 
“Užimkite Dėbso poziciją, nei­
kite paskui Bensoną!”

Musų Sąjunga pasiuntė suva­
žiavimui tokią telegramą:

Lietuvių Socialistų Sąjunga 
sveikina Soc. Partijos suvažia­
vimą ir linki kad jis tvirtai sto­
vėtų tarptautinio socializmo pa­
matais, Cimmervaldb ir Kinta- 
lės konferencijų nustatytais.

LSS. sekretoriaus vietininkė
K. Baltrunytė.

Tokia viešpataujanti Partijoj 
dvasia, galbūt? privers ir social- 
patriotus neparodyt savo tikro­
jo veido* Atidarydamas suvažia­
vimą M. Hillquit pašhkė kalbą, 
kurioje griežtai stojo prieš val­
džią ir karą. Kol socialistai lieka 
socialistais, kalbėjo jis, jie nega­
li remti prezidento, bįirodė j re­
akciją, kurią neša karas, Šaukė 
į kovą del taikos it galų gale 
pasakė: karas nebus diplomatų

< pabaigtas, o Europos darbinin­
kų revoliucinio judėjimo. St. 
Louis suvažiavimo uždaviniai— 
organizuotis, kad pasėkmingiau 
butų galima kovot, prieš reakci­
nę prievartą.

■ (Daugiau žinių apie suvažiavi­
mą ras draugai 1-me puslapyje.)

zinj

karas.
zeris butų imperatorius, 
Karolis Didysis?.. Užtat 
remti valdžią neatleistinoj 
prieš kaizerizmą”.

Michelsonas. “Bagočius 
kė daug to, ką aš norėjau pasa­
kyt, dėlto aš to nekartosiu. Aš 
tik nesutinku, kad dabartinė Ru- 

-ii”- nėra buržuazinė:
& didelis dvarinin-

pasa-

sijos valdžia 
Rodzianka — 
kas; jam revoliucija baisi; Guč- 
kov’as didžiausias fabrikantas— 
jie ne musų draugai. Jais mes 
netikime. Remti mums jie neiš­
puola, kovot negalima, nes tai 
privestų prie to, ką Bagočius sa­
kė. — Ar Vokietijos proletaria­
tas x1egs, kaip d. Kapsukas 

-6dw>tir>: Tret kcbp Į 
i norėtume karą

frakcijas. “Nu. 
manai ?” —klau- 
“Aš kaip Le-

uov a 
dų. 'Kada kilo, revoliucija, 
absurdas butų rezoliucijos ( 
šyt ir remt vieną ar kitą frakci- vo 
ją. Mes galime teorijas vari­
nėti, kol mes nesame tame ko­
vos silkuryj... Musų uždavinys' landų, 
organizuot ir žiūrėt, kaip geriau I piečių

I remt revoliuciją. Reikia žiūrėt,

uiems nesusipratimams'nėra, jei su karu? Mes
tik Tuolaikinė Valdžia vykdįs kuogreičiausia baigti.< Bet dabar 
savo ir iarbininicų pažymėtąją stabdydami Rusijos karą su Vo- 
programą. “Mes pasiryžę pa^urėt i kietiįa, mes stiprintume Vokic* 
Tuolaikinę Valdžią, jei tik ji ti- tijos valdžią. Kada mes atsisa- 
Icrai pildys visus punktus musų Į kyšime nuo karo, Vokietija pa- 
sutarties* su ja. Vienybės stoka,! ims duonos iš Rusijos. Tuo bri­
gai, galėtų iššaukt kontr-revo- du drutintume mes vokietijos 
liuciją... Mes nenorime nė už-- valdžią. Dabar Vokietija tokiam. _ --
kariavimų, nė kontribucijos Bet Į padėjime, kad ten greitai gali P<a^ nepadėjus jos skaldyt. Mes 
jei vokiečiai trokšta* taikos, jie į kilti revoliucija, Ccheidze sako: 
turi pasekt musų patarimu ir Į kareiviai turi kovoti, kol Rusija 
paslliuosuot nuo savo Amperą-! nelaimes. Bet mes remkime ne 
toriauš’ ”. Taip^kalbejo d^ Šoko- Rusijos valdžią, o tik artimiau- 
lov’as. Jis sako, kad nebus tai- šią mums partiją. Mes Amcri-

Hohencollernai nebus koj negalime nuspręsti, ar rem-i 
nuo sosto. “Tai yra ti dabartinę valdžią,• ar kovą jai. 
kaizeriu ir kaizerizmu. paskelbt. Negalim Čia daryti jo-Į 

kių tarimų už ar prieš valdžią. I 
i sutaisyt bendrą so- 

srovių rezoliuciją, kad 
ji galėtų visus patenkinti.” 

Rusų s.-d. delegatas sveikina 
konferenciją savo sekcijos vardu 
ir kalba panašiai 
s.-d. uždavinius 
čia sujungtomis 
nizuot Rusijos 
mimą.

Šukys: “.Ar tūri būti tęsiamas 
karas? Tęsdami sukelsime vo­
kiečius ,da labiau “gintis”, Ru­
sijos žmones vargįsime. Musų 
pareiga neremti viešpataujančių 
klesų valdžios, tik kitu vardu. 

. Jos nusileidimai tiktai išveržti 
nusileidimai. Kolkas duodą ar 
žada teisių, ^bet tuo tarpu sku­
biai organizuojasi. Didieji fa­
brikantai, žemvaldžiai ir jų rei­
kalų gynėjai laiko .valdžią savo 
rankose? Ar jie gali ginti dar- 

. bininkų reikalus? Musų draugai 
tūri kuodidžiausia energija ko­
vot prieš tą valdžią, kad išplė­
šąs iš jos darbininkams daugiau 
teisių. Jei musų draugai tolyn 
paturės karą, neva kariaudami 
prieš kaizerį, tai neužilgo nuvar­
ginti ūkininkai ir darbininkai at- 
simes nuo revoliugijos. jie turi 
reikalaut gilių ekonominių per- 
mainų, kad žmones pritraukus į 
revgĮĮučijos • pusę: turi atmest 
karą, valstybės skolas suteikt 
vąlsti ęęiams žt^mAc . _ va Į~

nuversti 
karas su 
Darbininkai ir kareiviai stovi už­
pakalyje ministerijos.. Jie remia! Mes turime 
valdžia. Durnos Komitetas ~ be rialistų t
Darbininku Tarybos nieko ne-' 
darys... Tai kaip mes turime 
žiūrėt i tą d. Kapsuko vadinamą 
buržuazinę valdžią? Ar mes turi-j 
me žiūrėt, kaipo į buržuazinę 
valdžią ir kelt kontr-revoliuciją? 
Kapsukas sako, kad ji suvadžio­
sianti mus. kaip 1905 m. Tai yra 
tik spėjimas. Sokolovas sako, 
kad visi stovi už dabartinę mi­
nisteriją. Jis sako, kad mes rė- 
mcme ir remsime ją. Jis skiria 
tik socialistus ir nesocialistfe— 
nėra jam social-pątriotų 
tų. Kodėl mes, lietuviai, 
me apskelbt tai valdžiai 
Kapsukas dogmatikas, 
jam svarbi, kaip kokiam 
ninku i”. Mesne zokoninkai. Jei 
marškinių iš ašutų nenešioji, tai 
tu opportunistas, social-patrio- 
tas. Ar Rusijoj < buržuazinė val­
džią, ar žmonių valdžia ir ar ją 
remti, tai geriau gali suprast 
Januškevičius, Kičinis, Sokolov’- 
As, negu mes. Mes 
dabartinę valdžią.
paduosime ranką da 
tam biurokratizmo 
neisime už dabartinę valdžią, 

. tai beisime kraštutinis carizmo 
sparnas. Požeminio f judėjimo

ir ki- 
ttirčtu-* 
kovą? 
regula 
“zoko-

turime remi 
Nėrėm darni 
nepasmaug- 
žalčiui. Jei

Amcrikc^

į Kapsuką apie 
Rusijoj. Kvie- 
spėkdmis orga- 
revoliucijos rė-

turime remt ne tik Rusijos, o ir ; 
Vokietijos revoliuciją. Vokieti­
joj prasidės socialė revoliuciją...”

Kapsukas: “Man labai patiko 
Bagočiaus kalba. Aš stengiausi j 
užrašyti ją, kiek galima, pilniau, Į 
ir draugai patįs galės spręsti a-

I pie jos vertę. Dabar jau nebe* 
I bus galima pasakyt Bagočiui, 
kad jis to nesakęs, nes visi, čia 
susirinkusieji, draugai girdėjo jo 
kalbą. Kriti knot tas jo dekla­
macijas nėra reikalo: kas dabar­
tinę Gučkovų ir Miliukovų val­
džią laiko neburžuazine valdžia, 
kas kryžiavojasi del jos palai-1 
kymo, kas šaukia, kad tik tuo­
met galinti būti taika, kuomet 
vokiečiai bus sutriuškinti (tą jis 
vadina kaizerizmp sutriuškini-’ 

’ mu), kas skelbiančius karą ka­
rui ir kovojančius prieš dabarti-

1 nę Rusijos buržuazinę valdžią 
! revoliucinius socialdemokratus 
• vadina kontr-revoliucionieriais,— 
’ su tais mes nesusikalbėsime. Tai 

yra aiškus opportunists!, social- 
patriotai, su kuriais mums vi­
siškai nepakeliui. O jie norėtų, 
kad mes panašius, kaip jie, so­
cialistus ten remtume, vadinasi, 
kad ir mes remtume Gučkovų 
ir Miliukovų valdžią ir stengtu- 
mės “sutriuškinti” vokiečius! Jie 
nurodo mums Sokolovą, Čchei- 
dzę, kaipo įžymiausius Rusijos 
s.-d. vadus. Ištiktųjų, jei Ba? 
gočium tikėti, tai “silnieje koš- 
ki zvieria niet” (nėra 
stipresnės už katę). Taip, aš 
žįstu jų ir vieną, ir antrą, 
žinau taip-pat, kad toli ne 
Rusijos s.-d. eina jų keliais.
simenat, kas atsitiko su penkiais 
Szd. darbniirfkų atstovais Du- 

’moj? Jie. retežiais sukaustyti,

I? JL-rfV V LI L* I V VUU L.CJLA V • ■ A

PIechap L^oli ucinii rk - J jie^jau
už barz- jungai pradeda eiti vienu keliu J 

tai ir smerkti kitą. Rusijos ^ociak 
patriotai jau taip-pat šaukia 

j manifeste, kad darbininka^Į 
neturį dabar streikuot, kad jtį^H 
turį atsisakyt nuo 8 darbo 

es kitaip negalėsią 
pergalėt, — ar galimį^g 

mes remti tokius “socialistus”?^ 
Konferencija turi duot į tai at- 
sakymą. Negalima palikt to 
klausimo atviru ir pavest komi- 
tetui, ką jis norės, tą šelpt, kaip 
buvo padaryta su Liet.
Fondu. Ne, męs aiškiai turime 

j iškabto pasakyt, kokią srovę mes.^ 
remsime: tarptautinius revoliuci'i^ 
nius s.-d., ar social-patriotus, 
nes jų keliai visiškai skiriari.3 

(Galas ’ kitam num.)

Kas girdėt tarpe kriaučių

Jau nuo senų laikų Brooklynč^ 
kriaučiai vnsame kame pritarę^ 
progresyvei visuomenės daliai M 
sočialistąms kuone kiekvienu 
kilusiu gyvenimo klausima, 
del, k r i a učiai 
skaityti prie 
organizacijos, 
pasidžiaugti.

žvėries 
pa- 
bet 
visi 
At-

buvo galimą pri" 
progresyviausiai 
T up galima tik 
Tąip dalykam|| 

esant, progreso priešai nesnaūų 
dė ir net nesykį kai-kurie jų bąM 
dė nuduoti esą soicalistai, PrjQH 
gresi štai, kad tik pagavus pl^^H 
kriaučių visuomenėj intakos i^Į 
paskui prie progos nuvėdf 
kriaučius prie atžagareivių.
pas juos buvo suplanuota ir tik;^ 
laukė progos. progą jietfiiSH 
pasitaikė, kada buvo rinktą 
reituose rinkimuose PildomWa 
Taryba (executive board), į. kuy 
rią įėjo didesnė dalis progresF^j 
vio judėjimo priešininkų; Pife 
doroji Taryba lošia svarbią?;^ 
lę pas kriaučius ir dalykų pakreik 
pimas į vieną ar į kitę pusę 
daug nuo jos priklauso. Jie
rėjo pirmiausiai mintyje 
kyti” socialistą delegatą .(Jtiti .AS 
Bekampį) ir užimti vienam 
tą vietą ir paskui pĮ/mg^O^ 
traukti žingsnis po žingsnio PW 
atžagareivių^.

SSSS



KOVA..
Bet ne taip čia butą: jų pla­

nus išblaškė užėjusis pavasario 
vėjas. Jie manė sukelsiu didelę 
audrą ir tam sūkuryje laimėsią. 
Bet, nabagai, apsiriko. Kovo 21 
d. įvyko extra susirinkimas, ku- 
rin susirinko ne mažiau kai 700 
kriaučių. Ten Įvyko kova tar­
pe atžagareivių-tautininkų ir so- 
cialistų-progresistų. Daugelis 
manė, kad kova bus sunki, nes j 
jie sutraukė, sumobilizavo visą! 
geriausįjį štabą, visą leib-gvar-! 
diją ir jos generolus. Bet jie su­
klydo. Paaiškinus delegatui J. 
Bekampiui apie netinkamą exe­
cutive board ir jiems pasiaiški­
nus, po trumpų diskusijų kuo- į 
ne vienbalsiai buvo išmes-! 
ti: A. Augimas, V. Šib’anauskas,'

• Juozas Jančiauskas ir Simonavi- 
> čius. Jų Vieton išrinko bešalius 
į žmones (A. Pavilionis, J. Vede- 
. gis* T. Vaitukaitis ir J. Vilkau- 
Ickas), kurie; reikia tikėtis, sąži­
ningai dirbs unijos ir darbinin-

l kų labui, neplanuos kokių tai suo­
kalbių ir netempš unijos prie at­
žagareivių. Šis paskutinis kriau- 
čiiį susirinkimas parodė, kuo jie 
ištikrųjų yra ir kad jų niekas 

(.nenuves į pelkes.
Taip-pat šiame susirinkime 

kriaučiai prisidėjo prie surengto­
sios balandžio 1 d. kairiųjų or­
ganizacijų konferencijos, j kurią 
išrinko šiuos delegatus: J. Be-

I kąmpį, Kaz. Vilką ir P. Pakinkį.
Jonas Guoga.

LAISVOJI SAKYKLA
--- -- ------------- -------------------------- -------- --------- -------- ?

į,anai galima ir tuomet, jei "Lai­
svė” liks, kaip buvusi. Perkėlus 
ten, lengviau butų galima su­
traukti į krūvą m,usų spėkas ir 
lengviau išrišti ir “Laisvė^ Ii J 
kimas. Man aišku, kad Sąjun­
ga ateityje negalės pasitenkint 
savaitiniu laikraščiu. Turės pra­
dėt leist du kartu, o paskui tris 
kartus. Tai ir padės išrišti' 
“Laisvės” klausimą. Kadangi 
“Laisvės” bendrovėj yra didžiu­
ma Sąjungos “patriotų”, tai pa- 
lengvįs išrišti tą, klausimą. Su 
“Nailf.” daug sunkiau butu tai 
pa/aryt, nes • ten šėrininkų di- 
dMuma dargi ne sąjungiečiair, 
daug yra ir ne socialistų. An- 
tta, sunku da tuo tarpu svajot 
Sąjungai apie dienraštį. Trečia, 
Sąjungos organų santykiai su 
“Nauj.” daug blogesni, negu sui 
“Laisve”. Su “Laisve” gali bū­
ti bendradarbiavimas, o su 
“Nauj.” kažin kokie bus' santy­
kiai.

Taigi, mano nuomone, Sąjun­
gos namas reikia statyt Brook- 
lyne. Brooklynas daug geresnis, 
negu Philadelphia, visais augš- 
čiaus nurodytais atžvilgiais. Jis 
labiau tinka ir negu Chicaga. 
Perkėlus į Chicagą, “Nauj.” nu­
stelbtų Sąjungos 'organą; ryti­
nėms valstijoms jis pertoli bu­
tų, ir jos nebegalėtų jo taip 
paturėti, kaip dabar paturi. Tai 
galėtų pagreitinti musų organo 
puolimą. Brooklynė to pavo­
jaus nėra. Užtat, draugai, ap­
svarstę gerai dalyką, žiūrėkit, 
kad nesuskaldžius balsus, kad 
tuomet neišeitų, kaip tik netin­
kamiausia vieta.

Tai’ yra tik kelios mintįs mes­
tos. Be abejonės, apie tai 
daug reikės kalbėt. Draugai 
gul pagalvoja apie tai.

V. Kapsukas.

Kunigai ir

tik

Darbininkai
KAIP SENIAU JIE DARBININKAIS 

RŪPINOSI.
Sako, kunigai visai nesirūpiną darbininkais, o 
savo kišenėmis!

raščius, o
ten rasit
Ar mažai
džiotojų”?

otik vienas už kito platino tuos šlykščiausius 
atsišaukimus. /

Jie mokino: “ Vargas ir prispaudimas—yra 
tai pasekmės pirmųjų tėvų grieko, yra vienkart 
bausmė už tą grieką” (skaityk jų knygutę "Ar 
bus geriau, kad socialistai paims viršų?”, p.7.). 
Veidmainiai! Delko gi kapitalistų, dvarininkų, 
didžiųjų ūkininkų ir kunigų nepasiekė ta bausmė 
už pirmųjų tėvų grieką? kodėl ta bausmė*tik ant 
darbo žmonių nukrito?

Na tai pasižiūrėkit į jų laik- 
pamatysit, jog tai netiesa. Ar mažai 
nusiskundimų del darbininkų vargų? 
užsipuldinėjimų ant darbininkų “suve- 
Žiurėkit, kunigai net darbininkų drau­

gijas steigia, laikraščius jiems leidžia, apie jų 
"♦geresnę ateitį kalba, kartais ir apie unijas (pro­

fesines sąjungas), streikus pakalba, o sako da, 
kad jie darbininkų reikalais nesirūpiną!...

Bet... bet... kas čia tokio atsitiko, kad jie taip 
daug pradėjo apie darbininkus kalbėt? Juk visai 
da neseni laikai, vos kokia 15 metų at^al, kuomet 
lietuviai darbininkai ir Lietuvoj, ir Amerikoj taip 
baisiai pavergti ir išnaudojami buvo, kuomet visur 
tarį) lietuvių darbininkų tokia baisi tamsybė vieš­
patavo, o musų kunigėliai visai pesirupiųo jais. 
Jie tik besočiais, tinginiais, ištvirkėliais vadino 
darbininkus* gązdino juos pragaro baisybėmis,, ir 
jų Vilneles kirpo. Atsiminkit tik Lietuvos arba 
Amerikos pamokslus ir senesnius kunigų laikraš­
čius. Tyčia kada-nors susiradę perverškit supe­
lijusius "Tėvynės Sargo” lapus, paieškokit tų vie­
tų, kur apie darbininkus yra kalbama, o daugiau 
nieko nerasite, kaip tik šlykščiausius darbininkų 
Šmeižimus. Jei kur atsitikdavo streikas, 
per pamokslus ne savo balsu šaukdavo, 
policija grasindavo, išrišimo neduodavo, 
suomet už turtinguosius ir galinguosius 
guldė ir garbino caro valdžią. Jie patįs 
pasiturinčių ūkininkų sluogsnių; gyveno viso ko 
pertekę, visuomet gardžiai pavalgę, ‘gražiai apsi­
rėdę, visų gerbiami. Dėlto jie išaugšto žiurėjo 
į tą vargo žmogų, negalėjo suprasti ir atjausti jo 
skausmų. Sotusis alkano nesupranta ir negali 
suprasti. Darbininkų .kova jiems svetima buvo. 
Kunigai šaukė, kad darbininkas tik nusižeminęs 
turįs vilkti savo kryželį, o už tai numiręs išgany­
mą apturėsiąs. Taip jau dievo esą duota: vie­
niems prakaitą lieti ir kitiems turtus krauti, an­
triems nieko neveikti ir tik tais turtais naudotis!

Juo tamsesnis buvo darbininkas, juo klauses­
nis ir Juo geresnis kunigėliui Vilnelėms kirpti.

1905 ir 1906 metais prasidėjo Lietuvoj pir< 
^utiniai dideli lauko darbininkų streikai. Strei­
kavo dvarų darbininkai, kurių padėjimas ištikrų­
jų nebepakeliamas buvo, da sunkesnis, negu pora

’ metų atgal. Ir, kaip ir per pirmuosius Į 
fabnlcų darbininkų streikus; pasipylė, kaip iš’rago, 
kunigų keiksmai. Kitokių žodžių tuomet nuo jų 
darbininkai riėišgirsdavo,. kaip tinginiai, paleistu­
viai, girtuokliai,—ir tai vien tik už taį kad jie 
ponams po devynis kailius nebenorejo duotis lup­
ti, kad reikalavo sau būvio pagerinimo. Nebu­
vo tokios bažnyčios, kur kunigai nebūtų to darę, 
kur gyvus darbininkui už tai į pragarą nebūtų 1 
grudę. ‘ ' 1

•MAINĖSI LAIKAI—MAINĖSI IR KUNIGAI. 
• » Gyvenimas savo darė. Pamažu darbininkai 

pradėjo atidaryti akis ir stoti į kovą su savo iš­
naudotojais, 
darbininkai, 
darbininkai/ 
dūrė sll šviesesniais darbininkais, jau ne kartą 
kovojusiais su besočiu kapitalu. Jie taip-pat grei- - 
tai įsitraukė į tą kovą. Ir Amerikoj, ir Europoj 

7 jų tarpe pradėjo rastis socialistų. Pasklido daugy- ' 
be socialistų lapelių, knygelių, laikraščių, 
tvertis jų -organizacijos, 
gaudė kiekvieną socialistų 
tuos, kurie iš tikros širdiės 
darbininkų vargai, mokino, 
savo jungą, šaukė į kovą su savo išnaudotojais ir 
padėjo jiem,s kovot. Didžiausi kunigų keiksmai, 
ir gązdinimai jau nieko nebereiškė: jau pažino 
juoš darbininkai, suprato, kas tiems vilkams avies 
kailyje rupi. Kunigai buvo bepalieką, it genero­
lai, be armijos.

Pamatė, kad, jei taip eis, jiems blogai gali išeit, 
ir kitokiu budu šoko prie darbo: paslėpę vilko 

Lietuvos 
kunigai tai padarė 1906 m. po didžiųjų vasaros 
lauko darbininkų streikų. Per tuos streikus jie da 
šlykščiausią , šmeižė streikininkus ir jų vadus so­
cialistus; bet jau metų gale Seinų kunigų “Šaltinis” 
kreipėsi ir į “brolius darbininkus”, “skurstančius 
ir trūnijančius supuvusiuose, drėgnuose, sulužu- 
siuose dvarų kasamose’*, žadėjo dargi rūpintis, kad 
dvarininkai “pagerintų savo darbininkų būvį”.

Perskaičius tai darbininkų < social demokratų 
laikraštis “Naujoji Gadynė” rąšė 1906 m. gruo­
džio 20 d.: “K,as čia atsitiko? Ak mes da gerai 
atsimename, kaip pernai ir šįmet streikų laiku 
kunigai putodami keikė tuos šiandienykščius “sa­
vo brolius”, vadindami juos tinginiais ir pajgis- " 
tuviais už tai, kad ponų neklauso, kad reikalauja 
savo būvio pagerinimo! Gal ištikro kokie stebu­
klai pasidarė: ponų pusę laikę, gal nuo šio laiko 
gins darbininkus?.! Kas taip manytų, skaudžiai 
klystų: kunigai visuomet laiko tų pusę, iš kurių 
jie daugiau pelno turi. Pas ponus kunigai ir skanaus 
vyno atsigeria, ir sočiai pavalgo; ponai ir brangesnes 
mišias užperka ir gausesnes aukas duoda,—argi jie 
gali permainyti turtingus ponus ant nusknrnri' 
darbininkų? Ne! Kunigai nepaliovė p< 
los gynę; bet jie gudrus,—jie stengias 
kus apgauti ir savo kilpose juos laikyti 
t'ę darbininkų broliais ir gei^dariaisJ 
Apdumti jiems akis,, atitraukti juos nuc 
kurie mokjna darbininkus kovoti su 
trokšta laikyti darbininkus po senovė 
tamsume. Na, žinoma, ponai už tai l 
dvasiškiesiems savo darbininkų pien 
gausiai pripildys jų Idšenes”, 

. Taip, tik rūpinimąsi neišleist da. 
savo rankų privertė kunigus vadinti j 
broliais”, kad tuo budu ir jų Vilnelės bu. 
kirpti, ir ponų, fabrikantų, dvarininkų ir 
ūkininkų da didesnę mylistą įgytų. . I 
tiesiog pradėjo žiūrėti į kunigus, kaipo į x 
sius savo talkininkus darbininkams rar 
Tuo gytėsi atvirai 1909 m. “Šaltinio” N 13> 
riant Suvalkų gub. lauko darbininkų draųg 
“Dvarininkai ir ūkininkai, rašė jis, tegulama 
niai sutinka krikščionių darbininkų draugiją, m. 
ji žengs meilės’ ir teisybės keliais, ne keršto ii 
neapykantos, kaip tad žengia socialistai. Darb­
daviai ir socialistai neranda tarp savęs nieko ben- * 
d ra; čia krikščionįs darbininkai ir krikščionįs 
darbdaviai ras ryšį bėdinų ir turtingų... Mums, 
katalikams, reikia džjaugtis ir padėti plėtotis, tai 
draugijai, nes ji užkirs kelią socialistų pragaiš- įį 
tingam darbui...”

Tai kam kunigai tvėrė darbininkų draugijas:^ 
ne darbininkų buviui gerinti,, ne mokinti jiems^ 
kaip jie turi kovot su savo išnaudotojais, o tam, > 
kad socialistams kelią užkirtus, kad įkalbėjus dar­
bininkams, jog vilkas ir avis—tai tikri broliai ir 
tarp jų puikiausia meilė galinti gyvuot. Meilė, 
brolybė tarp išnaudojamo ir išnaudotojo, tarp" ai- 
kario ir sotaus!—apie tai gali kalbėt tik tie, ku- 
riems rupi apdumti darbininkams akis/ o ne jų . 
būvį gerinti.

Tą patį uždavinį turėjo? iįr f garsioji Lietuvos 
, Žy. Juozapo darbininkų draugija, kurios vyriausias i 

veikėjas buvo garriisis Kauno oberpolicm^eistęris 
k_ųn. Olšauskis. Kas tai draugijai rūpėjo, jau iš ? 
to matyt, kad per visą Jos gyvavimą Lietuvoj ji 
nė per nago juodumą neprisidėjo prie darbininkų 
būvio pagerinimo; * darbo mokesties padidinimo, 
darbo dienos sutrumpinimo arba apsiėjimo su dar­
bininkais sušvelninimo. Nė vieno streiko ji nėra 
vedus (streiklaužių gi nemaža yra t davus), o tik 
kalte kalus darbininkams, kad jie nusižeminę vilk­
tų savo jungą^ neklausytų visokių “nenuoramų” Y 
bedievių socialistų, dar^L. išdavinėtų juos į vąL 
džios rankas. Teužgincija kajs-norsį,?'W[’Wp nę- 
buvo! Tenurodo nors vieną streiką, kurį Juoza­
pas butų vedęs, nors; vieną ačiū jam darbininku ' 
laimėjimą! To neras... v. Kapsukas. r

Pirmutiniai ledus sulaužė miestų 
Paskui juos pradėjo eiti ir Jauko 
Amerikon atėjusieji lietuviai suri-

pradėjo 
godžiai 
paskui 

plaukia

Darbininkai 
žodį. Jie ėjo 
aiškino, iškur 
kaip palengvint jiems

simu aš ikišiol neėmiau žodžio. 
Bet dabar, išvažiuodamas, norė­
čiau pasidalinti Savo mintimis.

Geriausia vieta Sąjungos or­
ganams, vadinasi, ir j oš namui 
— tai yra didieji ne tik pramo- 
ziijos, o ir socialistų judėjimo 
centrai. Jei nies norime, kad 
Sąjungos organai ištikrųjų užim­
tų tinkamą vietą musų judėjime, 
kad jie galėtų duoti greitą ir 
aiškų atsakymą į kįlančius klau­
simus, reikia, kad jie butų to­
kiame centre, kur galima lengvai 
susieit su kitų tautų įžymesniais 

‘i bendrai išnagrinėt 
vieną ar kitą klausimą ir paskui 

Jei to su­
siartinimo centruose nebus, tai 
ir atskirose organizacijose jis 
neis taip sparčiai, o tai vienas 
didžiųjų tnusų trukumų. Nedi­
deliam centre būnant, musų or­
ganai visuomet atsiduos provin- 
cionalizmu, visuomet bits atsili­
kę nuo gyvenimo, sunkiau bus 
jiems susirasti tinkamų bendra­
darbių iš kitataučių. Šituo žvil­
gsniu jau ir Philadelphija' per- 
menkas centras, ir mums pasku-

I tiniu laiku jankiai reikėdavo va- 
-| zijct į New Yorką pasitart sūl 

i draugais del vieno ar kito daly- 
>ko. Ką gi tuomet sakyti apie to­
kį Waterburį, arba toli atskirtą 
nuo didžiųjų centrų ir tirštųjų 
lietuvių kolonijų Clevelandą? 
Waterbury ir del technikos kliū­
čių netinka musų organui: susi­
nėsimas sunkus, spaudos reikme­
nų tankiai reikėtų traukti iš di­
džiųjų centrų. Tai nėra toks cen­
tras, kuriame susibėgtų lietuvių 
darbininkų judėjimo siūlai. Dir­
btinu budu to centro nepadary-

Delto statyt ten Sąjungos 
i ir kelti jos organus — 

pragaištingas Sąjungai

SĄJUNGOS ATEITIES 
KLAUSIMU.

Gyvename nepaprastu laiku, 
' dėlto ir reikia nepaprastų prie­

monių griebtis. Viena, tai karas, 
kuriuo prisidengdama valdžia, 
be abejonės, suvaržys musų vei­
kimą; užtai juodieji veidmainiai, 
pataikaudami skerdynės rengė­
jams, da augščiau pakels galvą 
ir išpaskutinųjų stengsis ginti 
savo kišenių reikalus, gramzdys 
savo priešininkus, “donosus” ant

. jų rašy^... Tai verčia mus labiau 
suglausti savo eiles. Antra, Ru­
sijos revoliucija, kuri, galbūt, s^c^a^sta’s 
greitai persimes ir į kitas šalis, |en^ ar - 
pasieks ir Lietuvą-. Ta revoliu- b.ertdr* ,ini^ vestr

.. .... , , i I a’n rtinimn rpnfninQi, ęija, jei ji nebus greitu laiku 
nuslopinta viešpataujančių klesų 
(o turime pamato manyti, kad 

.• nebus), priartįs karo galą, kito­
kį politikos padėjimą sutvers 
Europoj, ypatingai Rusijoj, Lie-

Laisviau galėdamos kvė- 
ir ekonominiai tos Šaljs 
smarkiai bujoti. Tai su- 
ateivybę išten

tuvoj. 
puot, 
pradės 
laikys 
tuoj, karui pasibaigus, ji padidė­
tų.^ kiek) ; pradės, daugelis iš A- 

WAmerikos atgal grįžti. Tai būti­
nai turės atsiliept ir lietuvių so-! 
čialistų veikime Amerikoje, ir; 
tai verčia mane rašyti šitą strai­
psnį.

Sumažėjus' Lietuvių darbinin­
kų ateivy bei Amerikon, be abe­
jonės negalės išsilaikyt tie so­
cialistų ,laikraščiai, kurie dabar 
gyvuoja. Da daugiau, jei tik 

* vieno ar kito privatinio laikraš­
čio redaktorius pasitrauks ir iš­
keliaus Europon (o to . galima 
laukti, jei tik ten kitokios sąly­
gos virs), tai jau tas laikraštis 
geri greit nebegalės gyvent. Kas 
nežino, kad "Laisvė” laikosi 
Pruseika, "Keleivis” Michelso- 
nu, “Nauj.” Grigaičiu? Taigi 
mes turime būti prisirengę prie 
to, kad ' tų laikraščių dalis gali 
mirti. Vienok LSS. organas ne­
turi mirt; Jis turi būti išlaiky­
tas, nes nuo jo gyvavimo pri­
klauso musų organizacijos dar­
bas. Jei numirtų-Sąjungos or­
ganas, tai jau butų aiškus ženk^ 
las visos Sąjungos mirimo. Pri- 

xvatiniaisfZ laikraščiais vaduotis 
Sąjunga negali, nes tų laikraš­
čių ji negali kontroliuot. Jie ją 
lengvai tuomet kažin-kur galėtų 
nuvesti, kaip žydus darbininkus 
nuvedė jų "Forward”, skaityto­
jus gaudydamas. Sąjungos or­
gano numarinimas -— tai butų 
didžiausias smūgis visam tam 
musų darbus, kurį ikišiol Są­
junga vaire. Antraip, pasunkė­
jus jos padėjimui, da didesni ir 
svarbesni uždaviniai pas ją at­
siras. Ji ir pas mUą ateityje, 
galbūt, liks viena socializmo 
tvirtove Amerikoj, ir dėlto mes

< turime gerai apsižiurėt, kad jos 
pamatus tvirtus pastačius.

Dabar; mes kaip tik ir norime 
tuos materialius tyirtus pamatus 
jai statyti. Tas pamatas tai bus 
Sąjungos namas. Daug apie jį 

^buvo kalbėta. Dabar jau artinasi, 
^varstymo galas. Bus paduota 
įrgferendumui gausimas, kur jis 

j tai draugai turi kuo^ 
rimčiausia pažiūrėt. / .Tuo klau-

(kad ir

5si. ] 
namą 
tai butų 
dalykas.

Yra du 
mais atžvilgiais labiausia tiktų 
Sąjungos namui ir organams: 
tai Brooklynas ir Chicaga. Iš 
jų, mano nuomone, tinkamesnis 
yra Brooklynas. New Yorke yra 
didžiausias šalę Chicagos socia­
listų judėjimo centras. Jame na- 
turalis centras lietuvių darbi­
ninkų draugijų, stovinčių klesų 
kovės pamatais. Jis yra centre 
gausiausia gyvenamų lietuvių 
rytinių kolonijų. Per jį atkeliau­
ja iš Europos žmonės ir per jį 
iškeliauja. Didžiausia kliūtis; 
kuri buvo ai u r odom a draugų,
delko negalima “Kpva” kelti į 
Brooklyną ar Chicagą, tai buvo 
“Laisvė” ir “Nauj.” Bet dabar, 
kada mes statomės svarbiausią 
tikslą —Sąjungai tvirtų pama­
tų statymą, mes turime taip da­
ryti, kaip tai Sąjungai butų ge­
riausia. > “Lajšvė” ir “Nauj.” 
šiandien ten yra, už mėtų, kitų 
gali nebebut, q Sąjunga ir jos 
namas bus, ir dėlto tam namui 
reikia geriausios vietos iŽškotJ 
Tai palengvina ta aplinkybė, Jog 
laišviečių didelė didžiuma pilnai 
pritaria Sąjungos namo staty­
mui Brooklynė fe net ^Laisvės” 
perėjipiui.J Sąjungos rankas. Ar 
Sąjunga pritars tam "Laisvės” 
pirkimui, ar ne, tai kitas klausi­
mas. Vielok statyd namas Broo- 

Jdyne Jr kęlti ten Sąjungos

centru, kuriuodu mini-

da 
te­

Delei "Kovos” gerinimo

nesmagu 
sąjungie-

Draugai, man labai 
darosi, lead kai-kurie 
čiai neužsiganėdina dabartį ne- 

[“Kova”. N 12 “Kov.” d<V. Ba 
rauškas rašo, kad' reikią "‘Ko­
vą” pagerinti : padidinti 'raides, 
dėti daugiau žinių apie karą ir 
Lietuvą. Bet man išrodo, kad 
mes padarytume didelę klaidą, 
pakeisdami “Kovą”. Mes dabar­
tine “Kova” galime pasididžiuo­
ti, o ne svajoti apie jos pakeiti­
mą. Man rodos, “Kovos” tiks­
las ne gaudyti skaitytojus, bet 
budinti juos iš miego. Aš pil­
nai sutinku su V. Barausku, 
kad daugelis šąjungiečių neskai­
to ilgų straipsnių. Bet pakei­
tus “Kovą”, panaikinus tuos 
straipsnius, tai iškur tie, kurie 
nori tokių straipsnių geresniam 
supratimui socializmo ir/ dabar­
tinio surėdymo, * galės pasimo­
kinti, Jei ne iš “Kovos”?

Mano nuomonė tokia:
1. “Kovą” palikt' kokia buvo.
2. N. 11 “Kovos” atdaryta dis­

kusijos delei naujo Sąjungos lai­
kraščio įsigijimo. Aš sutinku su 
tuo sumanymu. ' Kad turėtume 
du laikraščiu, gal daugiau nu­
veiktume ir pasididintų musų 
eilės.

3. Tas laikraštis ne naujas 
steigti, bet pirkti vienas privati­
nių socialistų laikraščių, jeigu 
butų prieinama kaina. Tame 
laikraštyje neturėtų būti dedama 
tokie dalykai, kaip “orakulas” 
ir panašus. Gal bus jums keista, 
kad. aš taip rašau, ųes daugelis 
musų draugų tik tiek ir teskai­
to. Bet, man rodos, kad iš to 
naudos mes ^neturime.

Stebėtina, kad draugai vis 
tos laikraščius geriau giria, 
“Kovą”. Aš nežinau, ar tik 
bus musų pačių kaltė, kad “Ko- 
vd” ne taip išsiplėtojusi, kaip 
kiti laikraščiai? Mes turime 
draugam^ aiškinti, kuom “Ko^i 
vą” skiriasi nuo kitų laikraščių, 
kokios naudos neša - tie ilgi 
straipsniai .darbininkui> o pama- 
tyrime, kad daugiau padarysime 
naudos patįs dirbdami, negu ra­
šinėdami ; ^gerinkime. “Kovą”, 
gerinkime “Kovą”.

į E- J» Stočkienė.

ki- 
kai 
jie

kunigą vliasrus’ pradėjo rodyti lapes uodegą, 
tiesiog 
Jie vi- 

galvą 
kilę iš

JŲ ATSIŠAUKIMAI 1906 M.
jie negalėtų nuo to užsigint, paduosime 
iš plačiai pasileisto jų 1906 metais po

Kad 
ištraukų 
visą Lietuvą atsišaukimo “Šalin socialistus, šalin!7’ 
Tame atsišaukime 44krikščionįs-demokratai” klau­
sia : “Kas tai yra socialistai ?” ir atsako: socialistai 
—tai “darbininkai, norintieji perdaug turtų, perdi- 
delių užmokesnių, kurie... stengiasi vis geresnį, 
vis lengvesnį, vis ponesnj gyvenimą gyventi... 
Trumpai sakant, socialistai tai yra gobšieji darbi­
ninkai, kurie, neatsižvelgdami j kitų nuoskaudas, 
tik sau rūpinasi naudos, kuolengviausio gyvenimo, 
net ant svetimų ‘turtų pasikėsina...” “Beveik visa­
me sviete darbininkai dirba apie 11 arba 12 valan­
dų kasdien, o Rusijoj ir Lietuvoj nori tik 8 valan­
das tedirbti ir tai dar už didbsnį apmokėjimą...” 
“Tieji socialistai-darbininkjiiy tie mush prakaito 
lašintojai, tie musų vargintdjaL niekados neprisi- 
sotįs: juo daugiau gaus, juo daugiau norės, juo 
daugiau turės, juo labiau išleidinės ir dykaus— 
tai be sąžinės žmonės..”

į Gerai įsitėmykit; draugai darbininkai, šituos 
kunigų žodžius ir pagalvokit, ką jie reiškia. Ką 
jie gobšiais, tinginiais, prakaito lašintojais, vargin- 
tojais, žmonomis be sąžinės vadina? Ar tuos dy- 1 
kaduonius, kurie iš kruvino darbininkų prakaito 
sau didžiausius turtas kraujasi? Ar tuos, kurie 1 
visuomet viso ko pertekę, sočiai pavalgę, gražiai 
apsirėdę ir vis naujų ir naujų smagurių sau ieško? 
Ar tuos, kurie pei dienų drenas dirba, kitiems 
turtus k ra uja, o patįs nieko neturi, kurių vaikai, 
kaip anuses, miršta? Musų kunigėliams dd per- 
mažai jie dirbo F pertrumpos jų. valandos! JNe 
fabrikantai, dvarininkai, turtingieji ūkininkai ir 
kunigai, anot jų, prakaitą lašina iš darbininkų, nė 
jie darbininkus vargina, o darbininkai tuos naba­
gus skriaudžia, savo streikais jų nervus ardo* 
neduoda jiems ramiai lėbauti per visą jų gyveni­
mą, nori ąFtą ir sau gaut’ iš savo pagamintų' 
tų, nori šiek-tiek trumpiau dirbti! Ar tai ne iš­
tvirkimas, ar ne pasileidimas, tinginiavimas tų, 
kuriuos dievą# darbui sutvėręs Ir ne vienas 
katalikų kunigas nepakėlė savo balso prieš tokį 
begėdišką darbininkų išnaudotojų kišenių gynimą,
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VAŽIAVIMO RUSI­
JON.

da kai-kurie draugai 
t su tuo važiavimu.

ten social-pątriotai, dabar- 
Rusijos valdžios palaiky- 
ir “kaizerizmo triuškinto- 

su tarptautiniais revoliuci- 
s.-d. O mes kaip tik tame

kad revo- 
vienos die- 
darbas at- 
ir net
laiko dar-

“Mes ne už kolonijas, 
ne už karo kontribucijas, 
ne prieš vokiečių tautą!

“sutriuškinimą 
tik gražiais' žo- 
uždengt imperia- 

, o iš t ikrų jų tuo

is- 
jo-

žy-

patariamė draugams 
straipsnį su 1916 

N 3 tilpusią 
musų 

N 3 Šių metų.

Nauja Kablegrama iš 
į Petrogrado

Balandžio 5 d. mes gavome 
naują kablegramą iš Petrapilio, 
kuri taip skamba:

Kapsukas, Pruseika, Grigaitis, 
Jūsų buvimas Petrapily būtinai 
reikalingas. Rūpinkite pinigų. 
Telegrafuoki  t... Požėla.

Kapsukas atsakė kablegrama: 
važiuoju

. Ikišiol c_ 
negali slinkt 
Sako, jog ten dabar daug veikė­
jų esą, kuomet tokia daugybė iš 
kalėjimų išleista ir iš Sibiro su­
grįžo. Čia gi labai trūksta tarp­
tautinių revoliucinių socialistų... 
Kas bus su Sąjungos organais? 
— klausia. Taip, draugai, aš ma­
tau, kokiam sunkiam, padėjime 
atsiduria Sąjungos organai. Vie­
nok... turiu važiuoti,, nes tokie, 
kaip dabar, momentai retai 
torijoj atsitinka ir jie palieka 
jė didžiausią žymę. Rusijos 
revoliucija paliks didžiausią 
mę ne tik Rusijos istorijoj ir jos 
proletariato likime, o ir dauge­
liu kitų kraštų. Užtat visiems, 
kas tik gali kuo-nors prie jos 
prisidėti, reikia prisidėt. Toj 
didžiojoj kovoj niekuomet nega­
li būti perdaug kovotojų: juo jų 
daugiau, juo geriau. Atsiminkit 
tik, koks milžiniškas darbas rei­
kia atlikt —y ir tarp darbininkų, 
ir tarp kareivių, ir tarp valstie- 
Čių. Ir neužmirškit, 
liucijos metu tankiai 
nos, vienos savaitės 
stoja ištisų mėnesių 

paprasto ramaus
bą. Revoliucijos metu gali pri­
eit prie tamsiausių minių ir umu 
laiku joms klesinio susipratimo 
-uteikti. J Ir jei kas jaučiasi tu-

.darbą varyti, jei yra 
ten daugiau galės H- 

v čia, jei yrą pasiryžęs 
'ti — badą ir šaltį, | 

liuosyb^ ir gyvybę |
L kovoj, jei nėra su- 

’-traukiamaiš ryšiais 
i aplinkybėmis, turi 
jei Rusijos revoliu- 
ringai eis pirmyn, 
lip daug savo sali- 
čialistai ir čia Ame- 
.bus gaudomi musų

■ Beto aš jaučiuosi, 
<amas tusų kalbą, ga- 

sįjoj nepalyginamai pla- 
ikti, negu čia, Amerikoj, 

feiti į patį darbininkų 
sukurį; o čia turiu pa­

žint vien siauru lietuvių 
liniukų judėjimu. Musų gi 

Aisčius galėsit, draugai, ir 
skaityt, ir jie padės jums ei- 

; tuo keliu, kuriuo pradėjote 
vieĮį^l. Ir, be abejones, ryšiai tarp 

mū^ų nenutrūks, o da stiprės, ir 
nąuja dvasią, galbūt, atsiras ir 
Amerikos ' darbininkų judėjime. 
Iš Rusijos ‘gi jau Lengviau mes 
pasieksime ir Lietuvą ir ten 
pradėsime^ tarptautinės revoliu­
cinės s.-d, darbą varyti. Tai kas 
verčia mane ^en yažiuoti, ir, ti­
kiuosi^ nepalaikyšit .man tai už 
bloga. V. Kapsukas.

P. Š. Rusijoje be abejonės,! 
jau bus pradėjęs eiti musų laik- 
fgfąatisc Kad pagreitinus jo plą- 
įmintą Amerikoj, prašau kuopų 
agėntų ir šiaip draugų tuoj su- 

;^?;-;teįkt man žinių, po kiek jie norė-
. tų imti jo platint. V. K.

tų; iš jų konferencija paskui da­
ro surašą konsului, kuris duo­
da-tiek pinigų kelionei, kiek lai­
vė vietų yra. Savo kandidatų 
surašą padavė ir LSS.. — tuo 
tarpu 3 draugus, kurie paklius į 
artimiausią partiją. Pinigams 
pasiimti ir tam tikriems paliu­
dijimams gauti reikia patiems 
nueiti pas konsulą; dėlto nepa­
ranku kur-nors nuo Chicagos 
keliaut į New Yorką (važiuot 
dabar reikia per Japoniją). Už­
tat reikia įkurt panašios į New 
York o organizacijos grįžimui 
Rusijon organizuoti ir kituose 
miestuose; savo kandidatų sura­
šą pranešt artimiausio miesto 
jungtinei įvairių organizacijų, 
konferencijai, kur yra Rusijos

I konsulas (Pittsburgh, Chicago, 
San Francisco, Montreal). Per 
tuos konsulus galima taip-pat 
pinigai kelionei gauti, kaip ir N. 
Yorke. Tik reikia pasirūpint, 
kad jie pripažintų minimų orga­
nizacijų atstovybę ir jos paliu­
dijimus.

KOVA

kurs rištų sroves ir informuo- Į je. Komiteto pirmininkas A. Ž<j^ 
tų jas apie tai, ką daro kitos j lynas, sekretore K. Petrikienė, 
srovės. Besiginčijant paaiškėjo, 
jog vardas nesvarbu,‘jog tautos 
centro organas turi turėti 
kompetencijos tarti ką-nors iri 
daryti ką-nors pats nuo savęs, I 
o ne vien informuoti. Čia kairie- < 
ji reikalavo, kad tie organo nu- ; 
tarimai butų vienu balsu daromi. : 
Bet visa išsiaiškinusios visos 
srovės vienu balsu priėmė ben­
drą rezoliuciją, kurioje pažymė­
ta, jog sudaroma Tautos Taryba 
iš visų srovių atstovu po 3 nuo 
kiekvienos. Tautos Taryba skel­
bia savo nutarimus tautos var­
du, jeigu nutarimai priimti visų 
srovių vienu balsu. Jeigu gi kas 
nutarta ne vienu balsu, o dau­
gumos, tai ir tada Taryba skel­
bia juos, bet tik pažymi, kurios 
srovės sudarė tą daugumą. Pa­
čiai Tarybai paliekama spręsti 
apie lietuvių Vai. Dūmos atsto­
vų ir šiaip žmonių kvietimą”.

Toliau iš to paties numerio 
patiriame, kad lietuviai Durnos 
atstovai sudarė Durnoj “lietu­
vių atstovų kuopą, kuri sutarti­
nai reįkštų Vals. Durnoje lietu­
vių balsą Lietuvos laisves klau­
simais”. (Visur musų pabriež- 
ta. Red.).

MUSŲ NUOMONĖ.
Nebe pirmą kartą jau skaito­

me mes apie tas “vienybes” ir 
nebe vieną kartą jau matėme 

kaip apie jas informuoja 
klerikalų ir nacional-liberalų. lai­
kraščiai. Iš musų dalyvavimo 
Wilkes-Barre konferencijoj jie 
ir buvo 4 mėginą padaryt pilną 
vienybę! Deltą neikime mes ir 
dabar, kad prie tos “vienybės” 
butų galėję prisidėt tarptauti­
niai revoliuciniai s,-d. O jei ko- 

ikiu-nors budu ir jie butų prisi­
dėję prie jos lipdymo, tai tikrai 
greitai ji plis, nes visiškai ne 
visoms klesoms ir partijoms ly­

ne vien o 
Austrijoj to, J°& yra bendrų reikalų, ku-|da ta laisvė ir įvairiais keliais

— rie galima ir reikia bendrai kel-Į j^ įvairios partijos stengiasi j-
[ti ir ginti... Išsiaiškinus, išsi­
kalbėjus, išsiginČijus 
jog srovės kita kitai nėra ir ne-

bcjones nebebūtų apie tikrąjį jų 1 
veidą. O dabar reikia jis atkas- | 
ti iš žodžių gausybės. Primįsi- ; 
me da tuos /‘Nauj.” žodžius, kur 
jos sako, jog “Vokietijos kaize­
rio pergalė išgelbėtų jį nuo re­
voliucijos”. Ir kas gi reikia da­
ryti, kad tos pergalės Vokieti­
jos kaizeris neįgytų, kad ten re­
voliucija įvyktų? Reikia “gin­
tis” — atsako “Nauj.” Vadina­
si, ginklu (nes, “ginasi” gink­
lais) revoliucija ten nešti!

O kad mes “Naujienų? “tė­
vynės gynimą” jungiame^ su 
“priešininkų” pergalėjimu, vtai 
dėlto, kad, musų nuomone, nega­
lima “tėvynės apgint” ir “įsiver- 

i žusio” priešininko išvaryt be fo 
pergalėjimo. Apie tai plačiau

■ rašėme praėjusiam numery ir 
i nėra reikalo čia kartoti.

Be to da, kodėl “Nauj.” visiš-
■ kai tyli, kuomet mes sakome, 
> JQ& j U “tėvynės gynimas”, karo

tęsimas-- ir jo paturėjimas, kol 
valdžia yra imperialistų ranko­
se, anaiptol nesutvirtina darbi­
ninkų klesos pozipijos^ o nusil­
pnina ją, laidoja darbininkų lai­
mėjimus ir da -pasunkina jų na-i 
štą? Bet įdomiausia, kuomet jos 

i savo tvirtinimą, jog “karų gali­
ma išvengti ir kapitalizmo tvar­
koj, ir kitus savo rašymus N N 
44-47 stengiasi šutaikyt su Kin- 
talės konferencijos 
Del 
apie tai plačiau rašyt, bet būti­
nai 
gint tą “Nauj.1 
m. “Nauj. Gad.” 
Kintai ės rezoliucija 
straipsniu “N. G.

obalsis ne vieną kartą kilo ir 1 
anksčiau, da viešpataujant Niką- i 
lojui Paskutiniam. Bet Jis netu- i 
rėjo tuomet ypatingos spėkos, i 
neš vadinamųjų demokratinių 
vasltybių pusėj tuomet stovėjo 
ir rusų vienvaldyba. Buvo gana 
nepatogu užpuldinėti ant pusiau 
vienvaldžio kaizerio, kuomet Ru­
sijoj siautė kraugeringas Roma­
novų ir Rasputinų absoliutiz­
mas. Dabar dalykų stovis radi­
kaliai persimainė. Rusija pasida­
rė “demokratinė” - šalis, ir ore 
pakvipo buržuazinevMiliukovų ir 
Rodziankų respublika. Be to 
į imperializmo sukurį įtraukta 
ir “demokratinė” Amerika. Vo­
kietijos priešininkai pasinaudojo 
naujomis aplinkybėmis ir pas­
kelbė šventą karą prieš vokie­
čių tienvaldybą ir kaizerį. “Šalin 
kaizerį!”—pritaria Kerenskiui už­
sieni! -dalykų minist. Miliuko­
vas, karštas garbintojas Rusijos 
imperializmo ir užkariavimų po­
litikos. “Šalin kaizerį!” — šau­
kia kiti Rusijos ir Vakarų Euro­
pos militaristai ir social-šovinis- 
tai. “Šalin kaizerį!” — pačiupo 
ir Amerikos imperialistai su sa­
vo oficialiu vadu Wilsonu pry- 
šakyje. 
mes 
mes
Ne? Mes tiktai prieš Vokietijos 
absoliutizmą, prieš kaizerį! Mes 
už pasaulio demokratizavimą, už 
trečiųjų teismus, už nusiginkla­
vimą, už tautų brolybę!...” — 
sako jie. Ir daugelis lengvati­
kių duodasi patraukit saldžioms 
diplomatinių lapių kalboms ir 
pakliūva į naujai ir gudriai pas­
pęstas siųstas. Nenoroms stoja 
klausimas: ar gi ištikrųjų Miliu- 
kovai, Lloyd George’ai ir Wilso- 
nai staiga* atsisakė nuo savo sie­
kimų? Ar ištikrųjų patraukė 
juos didžioji idėja viso pasaulio 
demokratizacijos”.,.. Pasirodo, 
ne. Ir Rusijos Tuolaikinė Val­
džia Miliukovo lupomis tiesiog 
sako, kad ji stovi-' už j 

ir Vengrijos suskaldymą, Gali­
cijos ir Armėnijos prijungimą 
Rusijai.

Ir už tos valdžios paturėjimą i 
stovi tūli socialistai! Stoja už 
karo tęsimą, 
kaizerio”. Čia 
džiais norima 
lis tų siekimai, 
butu tik paturimas Rusijos, kar­
tu Anglijos, Prancūzijos iri A- 
merikos imperializmas. Mes sa­
kome: “Šalin kaizerį!”.:, bet kar- krikščionių demokratų).. 
tu su juo “Šalin visus imperia­
listus, svetimų šalių plėšikus ir 
darbininkų klesos žudytojus!”

RUSIJOS REVOLIUCIONIE­
RIAI IR ANGLIJOS VAL­

DŽIA.
Jau buvo parašyta augščiau 

Į paduotoji apžvalgos dalis, kuo­
met mes gavome tokią žinią: iš­
važiavusi iš New Yorko kovo 27 
d. pirmoji Rusijos revoliucionie­
rių partija (jų tarpe draugai 
Trockį, Čudnovski ir kiti) buvo 
sulaikyta Anglijos valdžios ir 
Halifax’e, Kanadoj, spėka paim­
ti nuo laivo ir pasodinti į nelais- 
vių lagerį Amhurste. Bagažą 
nuo jų atėmė, pasodino be dra­
bužių ir slcalbįiių; atėmė dargi 
nosines. Protestuodami prieš 
tai, jie telegrafavo Halifax’© ir 
Montreal© konsulam, Rusijos 
užsienių dalykų ir teisės minis- 
teriams, Čcheidzei ir dienraščiui 
“New York Call”, bet Anglijos 
valdžia, matyt, sulaikė jų tele­
gramas ; bent “N. Y. Call” jos 
negavo. Anglijos valdžia pripa­
žino tuos draugus pavojingais 
“talkininkų” kruvinam darbui, 
Rusijos revoliucija juos paliuo- 
savo, bet “laisvosios” /Anglijos 
valdžia pačiupo į savo nagus. 
Labai galimas daiktas, kad ne 
su jais pirmutiniais taip pasiel­
gė.. Neseniai da grasino Angli­
joj gyvenantiems Rusijos valdi­
niams « išsiuntimu į Rusiją, jei 
nepanorės stoti į Britanijos ar- 

, miją ; tai palietė ir politikos pa- 
. bėgčlius. Dabar veikiausia ir jų 

nebeleis išvažiuot, nes juk ir jie i ‘NAUJIENŲ J IŠSISUKINĖ- 
L pavojingi “talkininkams”. Iš to JIMAS.

’ da aiškiau, kokią didelę tarptau- “Nauj.” kovo 24 d. rašė, 
L tinę rolę lošia Rusijos revoliu- “Rusijos darbininkai negali 

sigint nuo Hohenzollerno”, 
ir Rusijos valdžia dabar 
imperialistinės buržuazijos 
koše; Besigindami jie, girdi, tik 
“sustiprintų revoliucijos prieši­
ninkus”. “Jei Rusijos darbinin­
kai dabar atsisakytų ginti savo 
šalį, tai jie suteiktų progos pa­
likt pergalėtoju kare Vokieti-] 
jofe kaizeriui, o ta pergalė išgel­
bėtu jį nuo revoliucijos. Ir vo-

Ir vėl “vienybe”?!
Tiką atėjusiame “Liet. Balso” 

numeryje vasario 16 d. randame 
vėl apie vienybę bubnijant. Gir­
di, “šiomis dienomis lietuviai 
galų gale suprato visi esą lietu­
viai, be skirtumo srdvių, supra-Įgiai laisvė reikalauja,

į kasininkas V. Paukštys, narė 
Švagždžiutė. D a prisidės vienas 

ir L. S. D. P. Atstovybės narys.
I Visus “Money Orderius” Ir če( 
kius išpirkite V. Paukščio var­
du ir pasiųskite sekretorei tokiu 
adresu: K. Petrikienė, 327 Pearl 
St-, Brooklyn, N. Y.

REVOLIUCIJA TĘSIASI. I
Kai-kas manė, kad Rusijoj re? 

voliucija jau pasibaigus. Kon-, 
ferencijoj kalbėjo ir net tūli so­
cialistų laikraščiai (“Nauj.” ba? 
landžio 4 d.) tikino, kad;Darbj| 
ninku Atstovų Taryba paturint 
ti valdžią... Telegramos ateinam 
čios per Londoną ką kita sako: 
Darbininku ir Kareivių Taryba 
nepripažįsta įsakymų Tuolaiki­
nės Valdžios ir savarankiai vei­
kia. Valdžios vardas vis puola, 
o Darbininkų Tarybos intake 
kasdien auga. Tarybos paturima 
auga agitacija už taiką, ir val­
džia viską daro, kad sulaikius 
kareivius tranšėjose. Reikalauja, 
kad caras butų pasodintas į Pe­
tropavlovsko tvirtovę.

S REVOLIUCIONERIŲ GRĮŽI- 
, MAS RUSIJON.

Rusijos valdžia įsakė Jungti- 
BSjįgį Amerikos Valstijų ir 'Kan4- 

konsulams, kad suteiktų pi- 
' į n‘gll grįžimui Rusijos politikos 

' Tam dalykui sutvar- 
kyti N^w Yorke susitvėrė jjvai* 
fitį politikos organizacijų konfe- 

j' rencija, kuri organizuoja grįži- 
Rusijon. Visos politinės Ru- 

išeivių organizacijos gali 
; duoti jai sąrašus savo kandida-

ei j a. Vienok kol ta revoliucija 
nenuslopinta, nepasiseks tuo bu- 
du Anglijai ilgai loštf pasaulio 
žandaro rolės. Rusijos revoliuci­
nis proletariatas šiokiu ar to­
kiu budu patirs apie Anglijos 
darbūs ir privers Rusijos minis- 
terius pareikalaut nuo Anglijos 
.valdžios, kad ji paliuosuotų mu­
sų draugus ir liuosai leistų grįs­
ti jiems 'Rusijon. Tat turės grei­
tai įvykti, iies ir iš Pranęuzijos, kiečių pergalė sukompromituotų 
ir!e Šveicarijos d raugai turi ke- tą 
liaut per Angliją. Apie jų nelei­
dimą išvažiuot greičiau patirs 
Rusi j os draugai. Galimas daik­
tas, kad su užsienių dalykų mi- 
nisterio Miliukovo žinia tai da­
ro Anglijos valdžia. Jei taip pa­
sirodytų, da blogiau bus Miliu- 
kovui ir kompanijai. O nuvykt 
i Rusiją musų draugai nuvyks: 
Rusijos revoliucinis proletaria­
tas duos jiems tą galią.

gyti, dargi įvairiais budais in- 
pasirodė, formuoja apie savo reikalus.

- Kad galėjo įvairios buržuazijos 
g-ali būti taip baisios, kaip ištolo srovės susijungti, neatmetant 
žiūrint atrodė. Teisingai vienas dargi liaudininkų, tam galima i 
iš pačių kairiųjų pasakė, jog nė- tikėti; bet s.-d. — jų pareiga 
ra ko taip jau bijotis tų katali- jungtis ne su “sava” buržuazija, 
kų, kaip velniui kryžiaus. O pa- ° su viso pasaulio darbininkų 
sakė jis tai tada, kada jau bai- klesa.
gėsi ilgi ir dideli ginčai, ar pri- ----------------
pažinti kataliku partiją (šalia LAISVĖ’ APIE KONFE-

' ' Kad RENCIJĄ.
visos srovės, ir pačios kairiosios, gūrai suprantame “Lais-
ir pačios dešiniosios, ir vidurys, nepasitenkinimą kairiųjų 
priėmė vieną bendrą rezoliuci- konferencija. Pirmiausia tai tas 
ją del Tautos Tarybos steigimo sPaudos Sandorai nepripažini- 
— tai ar nebus tik pirmas lietų- nias b’gfos su tūkstantinėmis or- 
vių gyvenime atsitikimas. Tis ganizacijomis atstovybės. To- 
syatbus tuo, kad prie vienybės | liaP> susipažinę su tos konferen- 
prieita politikos klausimu, nes 
ligšidl kaip tik buvo pripažįsta­
ma. jog. jeigu ir galimas kai-ka- 

^rajda bendras kelias, tai tik ne po-
raiT

“SALIN KAIZERĮ!”
“Reikia' sutriuškinti kaizeriz- 

mas I” — taip šaukė tūlas dele­
gatas kairiųjų 'organizacijų su­
važiavime. Puikiai nušviečia, 
ką tai reiš kia “Novi M ir” balan- 
džio 10 d.:
y “Salin kaizeri!” •— tai tas ko­
vos ©balsis, kurį dabar kelia 
“talkininkai”, kovodami del vie­
špatavimo pasaulio rinkoje. Tas

valdžią, kuri dabar atsirado 
Rusijoje”.

Ką tai reiškia toks “tėvynėsj 
gynimas” ir rūpinimąsi, kad 
“Vokietijos kaizeris” 'neliktų 
pergalėtoju ir kad ta pergalė ne­
išgelbėtų jo nuo revoliucijos, 
aišku. Tai, žinoma, yra ne kas 
kita, kaip tos pačios Miliukovų 
politikos rėmimas, ar tu kalbė­
si tik apie “tėvynės gynimą”, ar 
šauksi “Šalin kaizerį I”, -aT ką 
kitą. Šito priminimas ir išvados 
tokios labai nepatinka “Naujie- 

; noms”, ir jos šaukia: pirmon 
vieton “Nauj.” stato kovą už 
taiką ir radikales reformas-. Ži­
noma, jei jos tame straipsnyje 
visiškai nebūtų kalbėjusios a- 
pię kovą iiž taiką- ir reformas, o 
tik šaukusias apie “tėvynės gy­
nimą”, nedavimą>“progos palikt 
pergalėtoju .kare Vokietijos kai* 
zcriui”, tuomet pas nįeką nė a-

Jitikos klausimais. Jis parode, 
iog kaip, tik ir politikoje yra 
bendrų dalykų, tokių, kaip tau­
tos ir šalies laisvės klausimas. 
Tautos Tarybai tverti ir buvo 
rasta tarp kito ko ir tas bendras 
pamatas, jog laisve visiems ly­
giai reikalinga — ir kairiajam, 
<r dešiniaiam, ir vidilriniui, — 
nors tą laisvė gali būti •reikalin­
ga kiekvicųąm iš jų vis kito­
kiam tikslui”.

Kitam straipsnyje skaitome, 
kacf pradžią padarė maskviečiai, 
kur jau seniau “susirinkę 
riu srovių žmonės priėmė 
liucvą, kad ypač svarbiu 
tu lietuviams vienybė yra 
vai reikalinga. Maskviečių kla­
binami. pagalinus, lietuviai su­
darė pasikalbėjimą, kuriame da­
lyvavo nuo visų srovių pačių 
srovių rinkti žmonės (po 10 nuo 
kiekvienos); be to dalyvavo dar 
10 tokių, kurie jokios srovės ne­
klauso (palaidųjų) ir 10 sve­
čių. Svarbiausias pasikalbėjimo 
uždavinys buvo sudaryti iš visų 
srovių vieną bendrą organą, tokį, 
kurs galėtų tartis tautos* var- 
fdti. Patįs kairieji iš pat pradžių 
buvo priešingi tokiam organui; 
iie buvo tos nuomonės, jog pra- 

sdžiai reikia sudaryti tik biuras,

cijos kalbomis ir su d. Prusei- 
kos kalba, draugai da lengviau 
supras jo nepasitenkinimą. Ai­
škiai tai matyt jau ir dabar iš 
“Laisves” straipsnelio apie kon­
ferenciją, kur jį gailisi, kad į 
vienybę nesuėjo aiškiai pasižy­
mėję 
tinęs 
tojai 
jai” 
niais
nfž^įMne jos diddkfl žingsnį pi r- 

kad kon- 
laiką, ku- 

rji : ji aiškiai
d'ar- 

bi^pg veidą,
ir vesti darbi-

| i>inku&.irf kž«p'r<u^-tų pastatyt 
remti ir 

s< >^^"^^^j^Qkrptaqtinius

Angliakasių Skyknus j 
KODĖL PRADĖS BADO |

ŠMĖKLA BARŠKYT Į AJ^ 
GLIAKASIŲ DURIS.

Štai kodėl. Darydami sutarj 
tį musų unijos ponai su anglies 
kasyklų darbininkais, padarę 
ją net ketveriems metams, pa-į 
keliant 3 proc. užmokesnio. Ka­
syklų savininkai labai nusiminu 
kad 3c reikia pridėti prie dolįi 
rio; tai baisus daiktas! Bet kad 
anglies tono kainą darbininkui 
pakėlė 50c iki $1.00, tai nė tru­
putį nenusigando, kad bus per-! 
daug. a

Maištas ir drabužis, taip-pat 
ir j avalinė antra tiek pakilo; oj 
mokestį darbininkams nekelia,; 
nors kaikuriuose skyriuose 
trūksta darbininkų; darban e-J 
m ėjas atsalto, kad negalima kėfe 
ti mokesnio, nes su tokiomis sija 
lygomis sutikę ir pasirašė unijoj

> ponai. Taigi po tokiu kontrakti 
: anglies darbininkai turi stovėti! 
i(da trejus metus nuo balandžio! 
i mėnesio. Šiandien nors’ kasyki 

los dirba kasdieną, bet darbiu 
ninkai skundžiasi, kadį su 
myna gyvenant, sunku išgyvent® 
iš šiandieninio uždarbio. Taigi, 
jeigu viskas tokia tvąrka eis 
brangyn, kaip praeitais metais^ 
tai turim greitai susilaukti hira 
geistino svečio, bado, arba daH 
bininkai, pabaigę kantrybę^ tu| 
rėš sulaužyti unijos ponų pa-j 
darytą kontraktą, ieškodami ge| 
resnių išlygų gyvenimui.
gerai žinom, kad visur viršuti| 
niems darbininkams pakelė irda 
kelia algas, kur tik stoka darbi­
ninkų ; o anglies darbininkam^ 
atbulai, vietoj kelti, da ir tas 
pačias muša žemyn, kur tik gali 
prieiti. Dėlto aš ir sakau> kadi 
bado šmėkla pradės barškyti | 
angliakasių duris.

J. Ramanauskas. Į

"K < didžiuma
pč^^įfiis keliais ; 

veikimui 
nu^įj.^_ tį^lto ,'j^asitenkini-

- Ra atstova- 
u s organ i- 
mes nea-zuoi 

bej
[remi ^^^^g^0^/;S^ferencijos 
n u tarimus^ o išrinktais komite­
tas I jau, praveja veikt,
RE5^LV X0M-TAS

Re^ Rėm. K. Jau susitvarkė.
Jis ę
kimą

atsišau-
numery-

SO, BOSTON, MASS,
Balandžio 1 d. Lietuvių salėj 

buvo prakalbos; rengė L. Š. H 
Kalbėjo p. A. Bulota ir dr. 
Matulaitis.

Na, iš tikrųjų, tai ne tas Bulo^l 
ta, kuris praeitą pavasarį čiaį 
kalbėjo. Gal jis manė tada, kaffl 
tautininkai, tai jqjo politikos ŠM 
lininkaį, bet dabar pamatė, juos 
ir sū jais debesisKaito, tik juoš 
pašalpoj laiko; o klerikalų juo* 
dą politiką kelia aikštėn.

Balandžio 1d. vakare Lietuviu 
salėj buvo koncertas, surengė 
L. Š. F. “Žiburėlio” naudai. JH

Koncertas buvo vienas geriau- 
šių. P-lė M. Jablonskiutėiš Wor 
cesterio sudainavo, pianu prita* 
riant Ališauskiutei, “Kur bakū­
žė samanota”, “Serenadą”, “Pa? 
mylėjau” ir kt. P-ia Bulotienė 
skambino* pianu. Ona -JohnsojS 
(Janulevičiutė) griežė smuiku, 
pritariant pianu Aliiau^l 
“Meditation” iš Thais,
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vviaką”. p. P. J. Barreett Roz- 
man padainavo solo, pritariant 
pianu; labai įspūdingai dainavo. 
A. Vadpoll dainavo solo, prita­
riant pianu Ališauskiutei, “Ma­
no laivas”, “Tykiai Nemunėlis 
teka” ir kt.; taip-pat gerai dai­
navo. Birutės Kanklių choras 
padainavo keturias dainas, ge­
riausia dainavo “Ateis pavasa­
ris”. Bulota savo prakalboj) pa­
aiškino apie “Žiburėlio” tikslų. 
Koncertan buvo 25c įžangos, bet 
publikos atsilankė1 gana daug. 
“Žiburėlio” naudai suaukojo $67, 
o L. Š. F. $34.

Pp. Bulotai atsisveikino su 
bostoniečiais, grjšta į Rusiją. 

' Iš p. Bulotos kalbos matyt, kad 
jis nesutinkąs su dabartine Ru­
sijos t ministerija ir geidžiąs 
darbininkų ministerijos.

N. J. Vabalininkas.

MONTELLO, MASS. 
•(Margumynai).

Kuomet dirbtuvių savininkų 
varomi, o advokatų ir vertelgų 
vedini da nesusipratę darbinin­
kai balandžio 5 d. demonstravo 
gatvėmis, “sveikindami” karo 
vėliavą, tai susipratusieji — 
Liet. Piliečių Klubas — išnešė 
protesto rezoliuciją prieš karą, 
ir pasiuntė ją prezidentui Wil- 
sonui. Tiesa, Pil. Kl. turėjo tuo- 
mi anksčiau pasirūpinti, bet... 
geriau vėliau, negu niekad! Be­
je, tas pats klubas ir tame-pat 
susirinkime paskyrė iš iždo 25 
dol. revoliucijos reikalams. O! 
Bučiau ir pamiršęs, pasakyti, 
kad vienas “tirštas” (jis kitus 
vadino skystais) socialistas agi­
tavo prieš rezoliucijos išnešimą. 
Esą, vėlu... Nevėlu da, Andriuli, 
kol kojomis žemę siekiame!

Čia yra da vienas klubas — 
“Franklino Klubas”. Jame telpa 
tik liet, republikonai. Jie, apart 
laižymo miesto republikonų val­
džios čebatų, nieko neveikia.. 
Beje, pirmiau gyrėsi darbuosią- 
si, kad atėmus ekspreso leidimą 
žinomam atžagareiviui M. Ja- 
kavoniui, bet pastarasis 
i jų klubą1 (nors jis yra 
kratas) -— ir viskas all

Graitas.

įsirašė 
depio- 
right...

dabar labai 
socialistais j 
manė, sukir- 
išėjo atbulai.

MONTELLO, MASS. 
Trupiniai.

S. Ramanauskas 
‘gailisi, kam ėjo su 
diskusijas. Mat, jis 
siąs socialistus, bet
Dviejų savaičių rengimasis nuė­
jo ant vėjų. Suprantama, kad iš 
maldaknygių nieko" negalima iš­
mokti, nė socializmo suprasti.

Neseniai pats S. Ramanauskas 
bažnyčioj išbarė, visaip išnieki­
no katalikus, kam jie laiko slap­
tas smukles ir pardavinėja svai­
ginamus gėrimus; esą negražu 
taip daryt, nes ir socialistai mus 
iš juokią. Parėjęs namo po išplū­
dimui rado savo* namuose in­
spektorius bėtarabauijant bač­
kas į policijos nuovadą su visais 
"kostumeriais” 
tik pats 
nagį.

Vietos 
Mariečius 
josi stot,
gando, kuomet išgirdo, kad pra­
stai iąėjo klerikalams Lowellyje 
diskusijose su socialistais.

Praeitą savaitę pas musr buvo 
atsibaladojęs kokis ten kapuci­
nas iš Jėzuitų klioštoriaus iš 
Chicagos, kad apkirpus aveles. 
Buvo gana tokių tamsuolių, ku­
rie davėsi apkirpti.

išsprukęs
sakoma, vos 
iš poli ei s tų

kviečia satf-socialistai
į diskusijas, bet jie bi- 
ypač dabar visai nusi-

kp.1Ž.
Rusijos 

vietos 
aiškino 
Seimų.

BROCKTON, MASS. 
f Balandžio 4 d. LSS. 

surengė prakalbas delei 
revoliucijos. Kalbėjo 
draugai. M. D. Tuinila 
apie busimą Įsteigiamąjį
Paskiii kalbėjo apie Amerikos 
rengimąsi į karą, su Vokietija 
ir apie revoliuciją ; dd.\V. J. 
Dubendris, H. Stankus, M. Vink 
snaitienė ir J. S, Ustupas. Piar 
blikos atsilankė apie 400 asme­
nų. Visi liko patenkinti. Aukų 
surinkta 52 .dol. ir 5 rubliai (fii- 
sų pinigais). Yra išrinkta kom:

1

sija, kuri vaikščios po namus 
rinks

ir I tusi, kaip B ridge watery j.
revoliucijai aukų.

Brockton . Reporteris.

KENOSHA, WIS.
Bal. 1 d. LSS. 58 kp. surengė 

prakalbas, apvaikščioti ir pasvei­
kinti Rusijos revoliucijai. Kalbė­
jo d. P. Grigaitis; pirmu kartu 
— apie Rusijos revoliuciją, an-i 
trukart kalbėjo apie šios šalies 
"gerovę” ir apie Jungtinių Vals­
tijų kivirčus su Vokietija. Ra­
gino remti revoliucionierius, ku­
riems ir sumesta $15.06. Nors tą 
pačią dieną surengė prakalbas 
ir klerikalai, bet į socialistų 
prakalbas vistik suėjo apie 300 
žmonių. Literatūros parduota už 
$7.30.

Kenoshos ir apylinkės lietu­
viai, nepamirškite, kad bal. 15 
d. vietos socialistų 58 kp. rengia 
prakalbas Germania svetainėj. 
Kalbės d. J. V. Stilson, keliau­
jantis LSS. organizatorius.

Kp. Koresp. J. Marcinkevičius.

FITCHBURG, MASS.
L. J. Draugija bal. 1 d: turėjo 

prakalbas; kalbėjo d. J. Neviac- 
kas, apie Rusijos revoliuciją ir 
jos rėmimą, apie draugijų nau­
dingumą ir. antgalo, apie šio 
krašto kjšimąsi į Europos karą. 
Buvo išnešta aštri rezoliucija 
prieš karą.

LSS. 134 kp. buvo surengusi 
diskusijas su klerikalais ir tau­
tininkais tema: "Ar' socialistai 
griauna tikybą”? Bet jie į dis­
kusijas nestojo, nors pakampiais 
priųietinėja socialistams tikybos 
griovimą. J. A. Samulėnas.

CLEVELAND, OHIO.
Kovo 31 d. buvo vietos visų 

tautii socialistų bendras vaka­
ras. Dainavo slavokų, chorvatų 
ir vokiečių soc. chorai. Po dai­
nų buvo šokiai. Įvairių tautų 
socialistąi linksminosi puikiau­
siame draugiškume, lyg vienos 
motinos vaikai.

Bal Į d. socialistai rengė pro­
testo prieš karą prakalbas ir bu­
vo nusisamdę didelę valdžios 
svetainę, Grays Armory. Bet 
paskutinėse valandose buvo ren­
gėjams atsakyta svetainė, paaiš­
kinant, kad tokie susirinkimai 
yra priešingi valdžiąi. Paskirtu 
laiku žmonių susirinko . labai 
daug ajye tą svetainę, ‘ ir visi 
traukė į Public Square ir tenai 
po atviru dangum turėjo prakal­
bas per apie porą valandų; ly­
tus lijo, apie 700 žmonių minia 
stovėjo iki pabaigai. Finų “be- 
nas” gražiai pagriežė Marselie­
tę. Paskui lietuvių būrelis susi­
rinko pas d. Petrauską. Kalbė­
josi apie Rusijos revoliuciją ir 
apie Amerikos karą. Vieni sa­
ke, kad, jeigu jau išvarytų į ka­
rą, tai reikią ne kariauti ginklu, 
bet skleisti apšvietą tarp kitų 
kareivių ir agituoti, kad ir jie 
atsisakytų kariauti; kiti sakė, 
kad visai neitų iš namų, tegu 
valdžia daro, ką nori.

Balandžio 2 d. buvo prakalbos 
pasveikinti Rusijos revoliucijai. 
Kalbėta angliškai, vokiškai, ru­
siškai 
benas 
lietę. Svetainė, nors buvo gana 
didele, 1 
Įriti stovėjo gatvėj, 
pasiųsti telegrama su pasveikini­
mu Rusijos revoliucionieriams.

LSS. 3 kp. Korespondentas.

ir žydiškai; griežė žydų 
ir choras dainavo Marse-

bet žmonės netilpo visi;
Nutarta

BRIDGEWATER, MASS.
LSS. 129 kp, bal. 1 d. turėjo 

prakalbas. Kalbėjo d, K. Žurin- 
skas, LSS. VI'Raj. org,; kalbė­
jo apie Rusijos revoliuciją, pėr- 
kratydamas" visą Romanovų di­
nastijos viešpatavimą* , perstaty- 
damas Rusijos darbininkų ūpą 
ir tt. Prakalbą klausytojams 
patiko. Aukų revęliucijai surin­
kta - $20 su centai^; per savaitę 
Bridgewateryj aukų tapo surin­
kta arti $70. Rinkime aukų re­
voliucijai daugiausia darbuojasi 
LSSA129 kuopos nariai

Aukų Philadelphijos cukraus 
fabrikų streikininkams*: yra pa- 
>sir $30 su centaia^/Linkėtina,

MrVkitur žmonės taip darbu©?-

Per šias prakalbas įsirašė 
LSS. 129 kp. trįs nauji nariai.

Iš Šalies Žiūrint.

LEWISTON, ME.
Kovo 18 d. LSS. 105 kuopa, 

laikydama savo mėnesinį susi­
rinkimą, išrinko savo 
dentą J. M. J.

Kovo 14 d. lankėsi 
pp. Bulotai, kuriems 
prakalbas L. D. L. D. kp. Bulo­
ta kalbėjo, kaip karas naikino 
Lietuvą. Aukų surinko nuken- 
tėjusiems nuo karo $56.95. P-ia 
Bulotienė kalbėjo apie "Žiburė­
lio” reikalus, kam ir surinko 
$15.66.

Kovo 18 d. vyčių 2 kuop. ren­
gė prakalbas; kalbėtoją kvietė 
"Darbininko” red. "šlaviką”. 
Žmonių prisirinko, bet kalbėto­
jas neatvažiavo. Tokiu budu 
žmonės išsiskirstė ramus, neiš- 
kolioti.

Kovo 13 d. čia pasimirė L. 
Samuolis, labai artimas socia­
listams žmogus. Jis ilgą laiką 
dirbo liet, kooperatyvėj sankro­
voj ir buvo vienas gabiausių jos 
užveizdų. Tebūnie lengva 
šios šalies žemelė.

Kovo 11 d. buvo D. L. K. 
d i mino draug. susirinkimas, 
riam d. Juozevičius, gavęs 
Philadelphijos cukr. streikininkų 
atsišaukimą, paprašė susirinki­
mo paaukot po kelis centus; gi 
susirinkimas įgaliojo komitetą 
vaikščiot po namus ir rinkt au­
kų tiems streikininkams.

Kovo 10 d. buvo paskaitos, 
surengtos LSS. 105 kp. tema 
"Socializmo istorija”. Prelegen­
tas buvo Jonas Liaudanskas, 
vienas gabiausių Lewistono pre­
legentų. Jis puikiai 
soęializmo istoriją, 
svarbiųjų socialistų 
mintis, ir nurodė, kuom remiasi 
dabartinis > alizmas. Jo kalba 
publikai lamai patiko.

■Kuopos Reporteris.

korespon-

pas mus 
surengė

jam

Ge- 
ku- 
nuo

socialistams, kam šie turi puikią 
i salę, tai pasistatė "zemliaijką” ir 

kryžių pririšo'; pasikvietė kun. 
Vanagėlį, kuris pašventino 
pavadino "dievo namais”.

Nors man teko pervažiuoti di- 
, dėlių lietuvių kolonijų,z bet to- 
• kio milžiniško darbo retai kur 

galima rasti, kokį 33 kuopa L. 
S. $. vafo.rJi tižima pirmą vie­
tą tarpe kitų taut^ socialistų. 

Didžiausias vietines pašalpos 
draugijas socialistai kontroliuo­
ja ir net katalikai užganėdinti, 
kad jie pavyzdingai jas tvarko.

A Slesarunas.

saftinflos Reikalai

nušvietė 
peržv-’ -'lss

ra*

ĮNEŠIMAS REFERENDU­
MUI.

LSS. 50 kp. savo mėnesiniame 
susirinkime, laikytame vasario 
11 d. padarė šitokį įnešimą refe­
rendumui :

Į nešam, kad mums, socialis­
tams, savo organe "Kovoj” ne­
tinka talpinti visoki skelbimai, 
pavyzdžiui degtinės, tabako ir 
panašių dalykų, kur' tjk yra al­
koholizmo arba apgavimo. Štai 
delko LSS. 50 kp. priešinasi ir, 
pagaliaus, musų pačiu organas 
tą patį daiktą skelbia. Tai 
laukan.

Kuopos komitetas:
. Org. P. Samulionis,

, Prot. sekr. J. J. Karosas, 
Ižd. V. Užubalis.

Nuo pąsirodymo šio įnešimo 
"Kovoj”, jei bent 10 kuopų bė­
gyje 90 dienų jį parems, tai da­
lykas eis LSS. referendumui. 
Kuopos savo parėmimus malo­
nes’’siusti LSS. sekretoriui.

Ks. Baltrunytė,
už LSS. Sekr.-Vert.

šluot

FINANSŲ APYSKAITA 
už sausį, vasarį ir iki 27 d. kovo, 

įplaukos: 
Sanarinės 
19.90 
33.45

I 
4

3
6

mokestjs:
19.20.^ ~
17.00

2
7

6.60
12.44

A Gailius .................  1.40'
Viso ............ $48.75

"Kovos” prenumerąta.
Puishes, W. B. Archis, K. 

Ivanauskas, A. Mozers, J. Vai­
čiulis, D. L. K. Ged. Dr. (Bent7 
leyville), Amalg. Cloth. Work, 
unija, R. Neris, K. Vaičiūnas, 
J, E. Vasaitis, J. Kutra, Šit. Rau- 
duvė, L. N. P. Klubas, St. At- 
košaitis, A. Peleskas, P. Saba­
liauskas, V. Leonavičius, A. 
Gilder, C. Kisielius, A. Brazis, 
po $2.00; V. L. £>. Klubas $1.50; 
F. Lapinskas, K. Bakšas, J. 
Smuilis, M. Andriušis, J. Ben­
der, F. Staknelevičius, K. Ka­
ralius, J. Žėkas, St. Gotautas, 
St. Jasinskas po $1.00; E. Ste­
ger and Co. 60c. Viso $52.10

Prenumerata per agentus.
Byla J. A^$2JX), C. Sparr 

50c, V. Dubendris $3.90, P. Pe­
šis $4.00, J. Stankevičius $3.50, 
"Laisvė” $3.75, L. D. L. D. 
$4.00, J. Vasiukaitis $4.00, A. 
Prakevičia $3.00, J. K. Gilius 
$3.00, J. A. Katkus $2.50, G. 
Budris $2.15, J. Juodaitis $2.00, 
V. Gutauskas $2.00, F. Pikšrys 
$2.00, M. Rudov $2.00, A. Zinkis

F. Januška $1.50, LSS.
Fondas $1.50, "Ateitis”

K. Nausėda $1.50, K. J. 
$1.50, 5- Cebanauskas

J. JFilipovicz $1.50, J. V.w 
~ Šalis, F. Skamara-

$2.00, 
Namo 
$1.50, 
Benes 
$1.50, 
Stilson, P. 
kas, 33 kp., F. Stankevičius, K.
J. Navicky, J. Latvys, A. Ab­
romavičius^ J. Rudavičius, C. 
Shaltis po $1.00, ’K. Arminas 
$2.00, M. Ručenas $2.00, "Rank- 
pelnis” $1.44, J. Petrikis 50c,
K. Baltrunytė $1.00. Viso $73.74.

{Viso už pren............. $125.84
Aukos Rev. ir K. Š. Fondui.

Nuo Valparaisoečių ........
"Laisvės” Ratelis (Detr.) 
60 kuopa .......................
37 kuopa .......................
218 kuopa .....................
116 kuopa ................... .
11 kuopa .........................
64 kuopa ............ :....
K. Gerulaičio vestuvėse

Viso ..........................
Aukos L. Š. F.

Per C. Sparr (Schenect.) $6.35 
37 '

2.30 
14.00 
4.00 

25.00 
4.00 

25.00 
15.00

1.50 
12.25 

$103.05

10.00

Renda ,.... v ............ 75.00
Viso .......... ,.............. $215.62

Pašaliniai darbai.
Statymas ..................;... 377.78
Spauda .....................  211.13
Slav, ir vai. mašinų.......... 14.68
Eksp. pašai, darbų 13.38
Siūlai eksp........... .  4.45 \
Klišė ........:.............\........... 1.00
AntspBuda ...v;.,............  1.75
Vertimai ir spaud. pas. dar. 12.00
Telegrama .............................. 25
Knygų, konstitucijų ir žurn. 
apdarymas .................  106.60
Popiera .............................. 758.42
Presui įvairus pataisymai 7.43
Už rollers ir tt.................. 38.50
Rašalas .............    12.25

Viso ..........u............... 1559.62
Administracijos išlaidos.

Administratoriaus alga 198.00 
Knygvcdės alga .............. 168.00
J. Baltrūnui, kuris dirbo adm. 
laikinai ........ 20.35
Laikraščiai ir žurn. adm. 8.00 
Rankšl. skalbimas .......... 2.70
Pataisymas lempų ir elekt. 2.40 
Centro knygos ........ 
Pataisymas pečiaus .... 
"Business Directory” . 
Pataisymas vandens 
Kari Markso paveikslai 
Pataisymas "motoro” .. 
Paišiukai ir plunksnos . 
Apdraudimas darbininkų 
Notarui už pačto teisių ūžt. 1.00 
Pelenams "can’as” .......... 2.40
B lėta pečiui apdengti .... 4.44 
Knygų į Škotiją siunt. .. 9.85 
Telegram, redakc. reik. .. .50 
Perduota LSSį. Namo Fon­
dui IX suvaž. " aukos 1^9 kp. 
$1.00, D. Klinga $1.00, 186 
kp. $3.00, 154 kp. $5.00 .. 10.00 
Spauda ir pop. adm. laiš. 12.18 
Smulkių adnL išlaidų .... 2.65

11.75 
2.75 
500 

Pataisymas vandens paipų .75 
" ‘ *' ' ‘ 4.50

13.15 
1.08
9.99

Viso ........#................ $491.44
Sekretoriaus išlaidos.

Rašalas mimiografui .... 3.25 
Adresų knygelės 
Kalendorius ....

.60
.65

Viso .................   $4.50
Prenumerata kitų laikraščių. 

"Moterų Balsui” ................... 65
"New Yorker Volszeitung” 3.75 
"Ateitis” ............................. 1.50

<

HARTFORD, CONN, b
Kovo 25 d. amerikonų^soc. 

svetainėj buvo didelis susirinki­
mas, kurį surengė vietos Soc. 
Partijos lokalas, pagerbimui Ru- 

[ sijos revoliucijos. Sukviesta į- 
vairių tautų socialistai, ktfrie 
bendrai visi apvaikščiojo tą to­
kį svarbų atsitikimą. Programa 
susidėjo iš trumpų prakalbų, re­
voliucijos dainų, deklamacijų ir 
puikios muzikos. Kalbėjo dd. 
amerikonas, vokietys, žydas, ai­
ris ir kiti; kaip vienas, smerkė 
dabartinę valstybių valdžią, tar­
naujančią kapitalistų reikalams 
ir karštai sveikino Rusijos soc. 
revoliucionierius. Internaciona­
lą giedant, pakelta raudona vė­
liava ir pagerbimui publika su­
kilo. Vienu balsu nutarta pasių­
sti pasveikinimo telegrama Ru­
sijos dd. revoliucionieriams.

LSS. 49 kp. susirinkime su­
mesta 11 dol. 25c L. S. D. P. 
Aukojo dd. V. Martišius $2.00; 
M. Giraitis, M. Kundrotas, V. 
Kalvelis, J. Tirva, O. Popi- 
kiutė, M.
Staugaitis ir svečias po $1.00; 
A. J. Kasputis, A. Kirkunas, 
po 50c; O. Giraitienė 25c. Au­
kos pasiųsta per L. S. D. P. at­
stovybės sekr. V. Kapsuką iž-, 
dininkui L. Pruseikai. —*

Kp. Korespondentas.

Nigzentaitienė, V.

BINGHAMTON, N. Y.
Tai puikus miestelis su 60,000 

gyventojų. Puikios gatvės, me­
džiais nusodintos; iš trijų pu­
sių augštais kalnais apsuptas; 
per vidurį miesto teka puikios 
Susquehannos ir Chenangos u- 
pės.

Teko susipažinti su LSŠ. 33 
kp, . draugais ir būti jų susirin­
kime. Kuopa turi 70 narių su- 
virsum. Veiklumu jie pirmą vie­
tą užima tarp vietos gyventojų* 
turi savp puikią salę, vertą 
$25.000; didžiuma jos dalininkų 
—- socialistai, o mažuma šiaip 
pirmeivių žmonių^

Katalikų taip-pat esama, bet 
nieko neveikia. Neva keršydami

8 8.40 9 7.60 10 .60
11 11.80 12 .90 14 8.60

12.40 16 3,28 17 24.60
T8 ; 9.20 19 50.35 20 3.60
21 10.70 22 19.80 23 12.80
26 14.80 27 7.10^ 28 7.85
29 25.40 . 31 7.60 32 5.00

• 33 18.05 34 27.90 36 9.60
37 21.50 38 1.60 39 4.60
40 37.75 41 12.07 42 25.55
44 3.05 46 9.45 49 4.85
50 6.00 51 13.66 52 17.00
55 11.40 56 3.35 57 6.40
58 6.70 59 10.60 60 47.80
64 15.65 65 3.40 67 6.61
68 2.40 71 23.40 ■73 2.85
74 8.35 75 42.20 77 6.80
80 2.85 81 15.35 83 8.40
84: 8.20 86 9.20 87 6.40
89' 1.1.64 104 10.60 105 8.80

106 3.90 108 12.35 122 2.00
116
129
136
139
145
154
166
170
179
183
190
203
218
229
235
239
244
247
Viso

Pavienių narių mokestjs:
J. Alekšis .».
Daubaras ....
Kaškauskas ..
Lakitskas ....
Zubkus .........

D. Taunis ....
J. Jackson ...
Stočkus .....

A. Herman ..
Kijauskas . * z.
Ban i ss

C. Pitevskis A?..
J. J. Adams
A- ir J- Mažeika < <

Adamonis
Ju’s^us

Pakužaitis
Kašėta ......

Zokaitienė
Saveikis

Sabauskas ..,.,
K. Leman .

20.30%
4.16
640

14.15
4.40% 151

765
- 4,45

4.80
13.00
2.40
4.80
7.49
2.61
5.40
1.05
240

19.16
3.80

123
133
137
144

2.40 
22.20 
15.50
5.80

.05
4.40
8.25 
1.00 - 
1.25
1.60
7.80

12.00
4.20 
1.80 
3.80

160
168
174
180
184
192
204 1
223
231
237
240 4.21
245 5.34
249 3.20

124
134
138
147
152
161
169
178
182
187
194
205
225
233
238
242
246
250

$1242.60

13.15
8.59

19.70
21.25
2.20 
3.00 
4.40 

12.80 
10.05
5.30
4.80
2.82
3.20
4.80
2.45
1.20

11.25
3.60

D.
J:
B.
A.
A.
J.
V.
A.

J-
J-

M. 
D. 

J-,.'
K.
R. 
S 
K-
J-
S.

.. 3.00 
. 1.50 
.. 2.40 
... 2.00
, 2.40

. . 4.50
1.50

. 3.00
. 2.00
. 3.00

3.00
, 3.00

1.25
1.05

. 1.00

. 3.00
. 1.50
. .80
. 1.00
. 1.20
. 1.50

.75
. 3.00

kuopa ................. . . . .
Aukos L. S. D. P. 

kuopa .. 
Aukos "Kovps” F©ndm. ? 
Kapsukas dvj ^rakal^ 8.00 
Statkus 4...50

J. Smith ....
K. Baltrunytė type^; feišlaj .75

Viso ......... u >$9.35
Aukos Wash. Amlat agitacijat 
52 kp. per J. Kravcevičių / .80 
42 kp. per S. Meison .... J.30 
20 kuopa per J. J. Benulį .. 2.00 
246 kp. per F. Žilinską .. 1.00 
17 kp. per K. Peslį ......... 3.50
A. Galinis .............  1.00
P. Bukšnis .............................. 10
B. Matijošaitis nuo S. L. A.

pikniko ............................. 3.35
Viso ............................ $15.05

Įplaukų sutrauka.
Narių mokestįs .... 1242.60^4
Pav. narių mokest............ 48.75
Soc. Party mok. .......... 699.80J4
"Kovos” prenum.......... 125.84
Pav. num. cash ..... ...... Ą7X7
Pren. kitų laikr. cash 14.51 
Pren. kitų laikr. acc.......... 50
Literatūra cash ........ 330.53
Literatūra acc............. 231.61
Pašai, darbai cash .. 1113.94 
Pašaliniai darbai acc. 
Apgarsinimai cash .. 
Apgarsinimai acc.........
Aukos ” ■ — - - 
Aukos 
Aukos 
Aukos 
Aukos 
Namo _
už laiškų spaudą, atsišauk, 
siunt., štampas etc. .. 51.75 
Už seną popierą gauta 6.48

Viso ................. $4687.35
Buvo ižde 1 d. sausio $985.00)4 
Įplaukė .................. $4687.35

64

J.

504.59
. 38.06
. 85.91
103.05

16.35
15.05

1.50
.9.35

R. ir K. Š. F. 
L. š. F.............
Ag. Wash, valst. 
L. S. D. P...........
"Kovos” fondui 
Fondas grąžino adm:

Kartu ....................... $5672.35^
1 IŠLAIDOS:

"Kovos” išlaidos: 
Statymas ’... .................
Spauda S... . ........... .........
Adresų statymas............
Adresų taisymas ..,... 
Lankstymas ........... 
Laužymas ............ 
Šlavimas ir vai. spaust. 
Metalo tarp. .....,.. < > 
Redaktorių algos > > 
"Kovos” ekspedicija 
Popiera .. * 
Presui blanketas 
Rašalas .7

. 141.50
46.75 

.... 5.04 
... 14.60 
.. 19.39 
.. 78.98

16.00 
.. 10.44 
, 600.00 
. \124.66 

. 525.50 
»<% 6.37 
:: 45.43

$1634.66Viso z ■
Namo Išlaidos.

Angliai .. ..... v...... 50.88 
Policistui už namų saug. 3.00 
Telefonas ... 12.50
Elektra f... k..... 46.84 
Gasas /..; 27.40

Viso .....................
Literatūra.

"Naujienos” .......
“Laisvė” ...................

$5.90

4.45
13.85

Lietuvis^’*'225

Uz linotype
Presui uždanga .............. 18.75

Viso ...... .......... $210.75 
Sąjungos knygų išleidimas. 

Darbininkų Kalendorius.
Rašalas

LSS. Prieš-kariški lapeli;
Spauda ...
Popiera ..

10.00

3.30
15.68

Viso ............................. $18.98
Išlaidų sutrauka.

"Kovos” išlaidos ........ 1634.66
Namo išlaidos ................. 215.62
Pašaliniai darbai .......... 1559.62
Adm. išlaidos ...............   491.44
Sekretoriaus išlaidos ............ 4.50
Literatūra ir laikr. pren. ^71.91 
Inventorius .............. t
Soc. Party išmokėta
Stampos ir atvirutės .... 167.35 
Sąj. knygų išleid. ‘.......... 28.98
Sugrąž. L. M. P. S. už Kud. 
Priežiūros* spaudą permokė­
tų pinigų ..
"Nauj. Gad.” perduotos au­
kos nuo Oct. 1915 m, .. 2.00 
27 kp.1 du syk apmokėti už 
pašai, darb. pinigai grąžinta 
LSS, Namo Foncįpi 6.10
Už literatūrą du syk apmokė- i 
ti pinigai grąžinti .......... 2.68

210.75
631.30

.. 8.83

Viso išleista $5085.74
įplaukė ................. $5672.35%
Išleista .......... $5085.74 
27 ,d. kovo lieka ižde $586.61 %

LSS. ŽURNALO “NAUJ. GA­
DYNĖS” APYSKAITA.

nuo 1 d. saus, iki 27 d. vas. 1917. 
Įplaukos.

Skaitytojai patįs užsiprenum.:
J. Šlajus, P. Karneckas, 5 

Burdžius, S. K. Svidris, 
Paulauskas, K Jakunavičius, M. 
J. Valinčius, A. Bielskis, B. Bo- 
čkiirtė, P. J. Markus, iš Luke^ 
Md., K Banionis, A. P. Shukis, 
G, K. Savage, T.. J. Stankus, L 
Kijauskas, B. Kirstukas, K, Ą. 
Budavickas, L Karkuckas, M. 
Dusevičius, A, Vilufis, J; Nau­
džius po $1.50; V. Keršis; M. 
Rayars, K Williamson, G- Sha- 
linskas, K. Massopka po 80c. 
Viso $37.00.

Agentų užprenumeruota.
J. J. Cįžauškas $8.10, Xį
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t- Stilson $7.55, M? Rudov 6.90, A. 
I Kairys $6.50, J. R. Pušinis $6.00,

P. Stanley $5.20/ 33 kp. $6.00, 
r K. Navickas $4.00, J. Misevi- 
r čienė $4.00, J. Vasiukaitis $3.00, 
t A. Krasnickas $3.00, St. Pet- 
I rauskas $2.94, A. Gasparaitis 
/$2.75, A. Kaulaičra, $2.55, To- 
I dius J. $2.50, “LaisVė° $2.45, J. 
I A. Katkus $2.50, P. P. Kelmelis 
> $2,00; H. Dargis $2.00, M. Tui- 
r nila $2.00, F. Raudonaitis $2.00, 
r Z, Litvinas $2.00, J. A. Turan 
į $2.00, V. J. Vance $1.65, “At- 
I eitis” $1.50, A. Stačkus $1.50, 
f “Rankpelnis” SI.50, A. Mockai- 
Ę tis $1100, F. Klaston $1.00, S.

Anoski $1.25, P. Ambrose $1.00, 
k J. R. Vasaitis $1.00, J. Žemaitis 
| MM St. Peters |1.00, K. Matu- 
j. lionis $1.25, 1^. Petrašiunas
‘ $L00, J. Latvys $1.00, J. Gata- 
Ę veckas $1.60, G. Budris $1.00, 
B'S.. Butkus $1.25, St. Griciunas 
g $1.00, T. Greviškis 8Oc,’J. Dau- 
fe barąs $1.00, A. Aleksandravi- 

čia $1.00, F. Šiauciulis $1.00, A. 
I". Ambrazevičius 55c, V. Grigoža

S5c, J. Rudavičius $1.00, Vasil 
L, $1.00, V. Vosylius $1.00, P.

$117.98
Aukos UN. Gadynei”.

15.00
1.00 

. 75

i v. ~vc 
J; Vaitiekus 64c.

•’ Viso .............

|:\ 22 kp.............................
J r Dąjįbaras ......... 

|\S. Janulis ... .......

S ■, Viso .........................
Apgarsinimai, 

;LK> Liutkus .../. .... 
?\ A. Rotch- ........... 
p <4Moterų Balsas0 ... . .

Dr. B. If * - ‘ 
M.,M.

M. Axclrad
Rice-Herman

Viso

$16.75

Agentų 
Pinigų

skolos . . 
ižde yra

205.42
181.01

Viso turto yra .... $960^3
K. Baltrunyte.

MICHIGAN VALSTIJOS L.
S. S. KUOPŲ ATYDŽIAI.
Draugai ir draugės, kurie e- 

sate išrinkti delegatais į XI Ra­
jono konferenciją, 
Grand 
22 d„ 
laiku.

kuri įvyks 
Rapids, Mich., balandžio 
būtinai atvykite paskirtu

Raj. jau negyvavo porą 
su viršum. Jo paskutinė

Detroite,

6.50
1.00
5.00
5.00

10.00

metų 
konferencija buvo 
Mieli., gegužės mėn. J914 m. Jo 
paskutinė valdyba buvo: org. d.
V. Ambrozaitis, susiu, sekr. J. 
Vasaitis, fin. sekr. A. Papeliau- 
skas,» iždininkas. K. Kershenas. 
Nuoširdžiai meldžiu buvusios 
XI Raj. valdybos priduoti pro­
tokolų knygas, nes bus reikalin­
ga perskaityti buvusių XI Raj. 
konferencijų darbai, ir priduoki- 
te finansų apyskaitą, nes miru­
sio rajono ižde yra da suviršum 
$5. Draugai, visokius dokumen­
tus ir atskaitas siųskite tuolai­
kiniam XI Rajono gaivinimo 
komitetui adresu draugo St. Jo­
naičio, 1320 Elizabeth Ave., N.
W. -Grand -Rapids, Midi., taip- 
pat ir delegatai, važiuodami į 
konferenciją, kreipkitės to komi­
teto

kelionėms, kurios nėra teisėtos, 
sulig II Rajono taisyklių. O šia­
me dalyke, kaip tik ir matyt ne­
teisėtas elgimasis II Rajono kai- 
kurių viršininkų.

Todėl, geresnės tvarkos ir tei­
sybės vardu, d. F. Bačkis (sa­
kom 
darė 
žint 
liau

LSS. 1 kp. komisija*:
R Merkis, 
K Giedrys* 
S. M. Griciunas.

d. Bačkis, todėl, kad jis 
tam iniciatyvą), tunte grą- 
rajono iždui tuos $5, ir to- 
įiebedarykit tokių štukų.

LSS.

paskutiniu laiku rado da 
principų dabojimą ir 

socializmo labui.
25 d. susirinkime atsi-

KP.

(žr.
kad

PATAISYMAS PRIE 10 
ĮNEŠIMO.

L. D. L. D. 10 kp. įnešė 
“Kovos” N 52, 1916 m.),
L. D. L. D. nariams butų paga­
mintos mokesčių knygutės. L. 
D. L. D. 19 kp. daro tam įne­
šimui pataisymą, būtent, kad jie 
mokesčių knygelės butų paga­
mintos, bet tam tikros kvitos, 
panašios į tas, kurias turi pa- 

j šalpinės draugijos, kur įrašo­
ma, kada ir kiek koks narys už­
simoka.. Pusė atplėšiama ir ati­
duodama užsimokėjusiam nariui, 
o antra pusė lieka pas kuopos 
fin. sekr. Kadangi L. D. L. D. 
nariai moka tik sykį į metus, tai 
19 kuopa mano, kad tokios kvi­
tos butų daug praktiškesnės, ne 
kaip

L.

n epą ra lį­
sk irti n gi

prie Soc.

davei atsakymą, kaipo informa­
ciją naujai kuopai, ir su ta kuo­
pa jau ramu per metus!” Išti- 
krųjų iš to atrodo, kad sekreto­
rius nieko neturįs veikt, tile 1 
laišką į metus parašyt. Jei taip 
dalykai butų ėję, kaip d. V. Va- 
sys aiškina, tai mes neturėtume 
arti 300 narių. Užtektų ir poros 
šimtu.

knygutęs.
D. L. D. 19 kp. vardu

M. Titiškis, -
L. D. L. D. 19 kp. sekr. 

bėgyje 60 dienų nuo pasi-Jei 
rodymo šio pataisymo, org. nors 
5 L. D. L. D. kuopos parems jį, 
tai jis eis L. D. L. D. referen­
dumui. Parėmimus kuopos ma­
lones siųst L. D. L. D. centro 
sekretorei.

J. Benesevičiutė,
L. D. L. D. sekretorė.

kas mėnuo, 
siunčia mo- 
narius. Da 

j, jau sekrė- 
visokius 
kuopai,

numerį, su-

num era tos $1.00 užB. Befnotie^ 
nę; 37 kp. už 2 narių ir 6 apda- | .3 
rus; 28 kp. Waterbury, Conn,, 
už 39 narius; organo prenume- O 
ratą už M. Jasiukyną ir už 1 
apd.; 19 kp. Chicago, Ill. u j 7. 3 
apd. ir 10 egz. apdarytos uKa- ;>-W 
re—Ko Dėlei?” 56 kp. Milwau- 3 
keė, Wis. už 6 narius ir 3 kon§.;A^ 
9 kj). Norwood, Mass., už 3 nau­
jus narius ir 8 senus; 33 kp. įį 
Pittsburgh, Pa., už 1 narį ir 14 
apdarų; 29 kp. Rockford,. I1L, 
už 15 parių ir 6 konst.

J. Benesevičiutė, 
L. D. L. D. sekr.

Roebling St., Brooklyn, s183

ir mokesčių 
konstituciją,

Drg. Vasys pamiršta, kad 
kuopa susitvėrus < nestovi vietoj. 
Ji nuolat auga, ir 
o kartais tankiau, 
kesčius už naujus 
kuopai nesusitvėru
torius turi atsakinėt į 
paklausimus. Susitv 
jis turi paskirt jai 

įteikt reikalaujamų 
pasiųst konstituciją 
blankas. Siųsdamas
jis turi. įrašyt į knygą, kiek ir 
kokiai kuopai pasiųsta. Jis turi 
mokesčius įrašyti į finansų kny­
gą. vardus į sąnarių knygą 
resus p antrašų Įmygą. Atsiun­
čiama mokesčiai už apdarus,

$27.50 
Pavieniai^ numeriai.

<YNaujienos° $14.10, J. Mati- 
jošaitis $9.76, A. F. Kazlauskas 
$7.13, K. Bekiašius $7.83, M.. 
Andriušis $8.26, 33 kp. $4.14, 
J. J. Kazlauskas $4.88, S. Pie­
taris $3.90, A. J. Kasputis $3.92, 
J. Keveza $2.94, St. Griciunas 
^93, D. Lekavičius $3.22, P. 

- Jočionis $2.02, \J. Kravcevich 
$2.21, Jį. Gataveckas $2.98, Sv 
Misiūnas $2.74, J. Budrius $1.96, 
J. N. Abudauskas $1.98, M. Du­
se vičius $2.00, 4 kp. 2.44, F. 
Raudonaitis $1.83, F. K. Stalio- 
raitis 49c, T. Greviškis $1.98, 
F. Petrašiunas 98c, J. S. Mažei­
ka 49c, J. 'E. Vasaitis $1.25, J. 
P, Stanley 98c, J. Kaulius $1:95, 
39 kp. $1.96, A. Strumski $1.47, 
M. D. Paliavičius $1.47, 11 kp. 
$2.44, F. F. Tavlovich $1.96, V. 

/z ^konis 62c, J. J. Stulgaitis 1.95,
Kaminskas Wc. J- A. Katkus 

r 49b, St> Uždą vinis $1.96, J. Stru- 
' žaš 98c. Pa S. Petronis 45c, J. 
B^^aąhkis $1.47, J. Misevičie- 

J. 78c, Sl.
Reikauskas $1.(50/ D. Petrauskas 
^98c, A. .(Kasparaitis 98c, J. Yu- 
B sęvičius $1.47, P. Gelažis $1.00, 

Dk P. Pilka $1.96, A. Kontautaš 
I 96cmJ. Kuodžius 43c, V. Kapsu- 
fekas 30cę 1 kp. 30c, cash $1.20,

133:99 
. 2.86

I

g nežijromas 98c.
O ’• Viso ......................... ’ ..
k Paziurejiipui užsakyta .. .
fc-o “N. Gad.” kompletai. 
į’Ą- Bielskis ........................

Kantautas .................
Latvenas ...............  .
Reikauskas .............St.

1.50
2.70

.60
9.00

adresu.
Vincas V. Vašy s, 

LSS. 246 kp. sekrėtorius. 
S. Drg. V. Ambrozaičiui, 

organizatoriui:
sekr, d. Vasaitis ap-

J ungt. V alstijas,
Londoną, tai 
knygos liko 
jas priduoti

P.
buvusiam rajono
—Kadangi 
leido.

t o rilį

išvažia- 
rajono sekre- 

pas jus. Teik- 
konferencijai.

LSS.

K. Burė, 535 N. 
Philadelphia, Pa., 
Matuliauskas, 637

St., Baltimore,

KODĖL MONTREALO 
KP. IŠĖJO IŠ SĄJUNGOS.
Montreal, Canadoj, gyvavo 

LSS. 84 kp. ir veikė gana gė- 
rai, bet 
geresnį 
veikimą

Kovo
skyrė nuo LSS., kur prigulėti 
buvo didelių neparankumų. Pa­
skutiniu laiku kuopa turėjo du 
vardu: 84 LSS. ir 12 kp. Sv- 
Dem. P. of Canada; til< iš to 
vieno pavyzdžio matyt 
kūmas; o kur visi kiti 
valdžių įstatymai?

LSS. yra prisidėjusi
P., kur kanadiečių nepriėmė, o 
pasiūlė S.-D. P. of C.; bet kokiu 
tai budu 84 kp. palikta Sąjun­
goj, o priskaityta prie Canados 
S.-D. P.; tik dabar galutinai 
įvesta į tvarką.

•Kai-kuriems draugams sunku 
buvo perSiskirti su Sąjunga, 
veikus joj tokį ilgą laiką, ypač 
dabar, kada “Kova” ir UN. Ga­
dyne” virto grynai tarptauti­
niais organais, kurie reikalauja 
principo žiūrėti, o ne vien laiky­
ti dolerį principo vietoj.

Kuopa nutarė ir toliau pasilikt 
“Kovą” savo Canados organu 
kam nematom.,, kad “Kova” bu­
tų priešinga. Turim patėmyt, 
kad S. D. P. of Canada yra gry­
nai internajzionalistinė ir 
prieš šį leapitalistų karą.

P. Deglas.

NUPUOLUS ĮNEŠIMAS.
L^ D. L D. 10 kp. įnešimas 

(tilpęs aKovos° N 52, 1916 m.), 
kad L. D. L. D, nariams butų 
pagaminta mokesčių knygelės, 
nupuolė, nes tik 2 kuopos, 5 ir 
65, tcparęme jį. 19 kp. padarė 
pataisymą to įnešimo, kurs tel­
pa šiame ^Kpvos0 num. Jei pa-i 
taisymas bus paremtas 5 kuo­
pų, tai jis eis L. D. L. D. refe­
rendumui.

J. Benesevičiutė,
L. D. L. D. sekretorė. I

DELEI ALGOS L. D. L. D. 
CENTRO SEKRETORIAUS.

Aš pilnai pritariu tam, kad 
mokėtume $120 į metus L. D. L. 
D. centro sekretoriui. Kiek as 
suprantu., centro sekretoriui dar-

ad- bo yra gana daug, nes draugija 
’ sparčiai, auga, o juo draugija 

ku-|aiiga sparčiau, juo darbo sekre- 
riuos reikia įtraukt į finansų I toriui buna daugiau. Kai-kurie 
knygą, o mokėjusių vardus į tam draugai kalba, net ir per orga- 
tikrą apdarų knygą. Draugijos ną, buk $120 metams perdaug, 
atsiunčia pinigų, skiriamų kny- Bet čia klausimas: kur buvo tie 
gos išleidimui; tuos turi įtraukt draugai, kada buvo nominacija 
į finansų ir į antrašų knygas. Į kandidatų į sekretorius? Jeigu 
Pinigus turi perduot iždininkui 
pažymėdamas kiekvienos kuo-

galėti^ pakvituot.

kandidatų
i taip darbo maža, ir darbas taip 
lengvas, tai delko niekas neap­
siėmė kandidatuot į sekretorius,

, išskiriant d. J. Benesevičiutę? 
| Man rodos, apie tai turėtų visi 
draugai gerai pagalvot, kad ne-jusius pinigus organe.

Reikia nepamiršt, kad per se- j likus Draugijai be sekretoriaus.
eteriais rankas įeina ir išeina J, Žemaitis.kretoriaus rankas įeina ir išeina | 

. Kur yra finansų1 
ar administratorius,! 
sekretorius turi dar-, 
viskas remiasi sekre-

sekretorius 
tai ne tiek

tortam.

Į J C

ŽARIJOS

’ Viso ........................., . .
; Įplaukų sutrauka: 

^Prenumerata . .. ............
r J^ren/per agentus ..........

Aukq^ °N. Gad.° fondui .
fe:; Ąpgamnimai ...................

/pavieniai numeriai ......
Pažiūrėjimui. užsakyta . .
Konipletai .

$13.80

$37.00
117.98

. 16.75
. 27.50

133.99
.. 2.86

13.80

II RAJ. VIRŠIN. RIN­
KIMO PASEKMĖS.

Organizat. P. Glaveckas, 873 
Hollins St., Baltimore, Md. 34 
balsų; J. Bulota, 846’ W. Lom­
bard St., Baltimore, Md. 10 b.

Prot. sekr.
Marshall St., 
27 bals.;. K. 
VV. Lombard 
Md. 14 b.

Veik Kohk : K. Baltrunyte, 
229 N. 6th St.; Pbila.. Pa. 34 K; 
P. Stanelis, 801 N. 8th St., Phi- 
la., Pa. 13 b.; J. Skibirdis, 705 
Wallace St., Phila., Pa. 20 bals.

Fin. sekr. K. Giedrys, 708 
Green St., Phila., Pa. 33 b,*; J. 
Dainius, 705 Wallace St., Phi- 
ta., Pa. 4 b.

Iždininkas S. Griciunas, 1024 
Melon St., Phila., Pa. 17 bals.; 
J. Špokas, 532 N 12 S,t., Phila., 
Pa. 12 b.; A. Rulis, 735^ Sara­
toga -St., Baltimore, Md. 13 b.

Daugiausia balsų gavusieji 
nuo balandžio 1 d. 1917 m. uži­
ma savo vietas.

Buvusis LSS. II Raj. sekr.
F. Bačkis,

1020 Butler St., Easton, Pa.

Syj Viso ..,. . . . . $349.88 
L 1 d- sausio buvo ižde .. 313^81

■ -Viso \... ... ... 1 $663.69 
‘‘N. Gadvnės” išlaidos.

ę^^/^ovai” už Nl 1 ir 2 statymą, 
' spaudą, laužymą, apdarymą, 

;^-į4.^kspediciją, popierą, etc. $367.17 
įtampos ........... ...     13.45

A. Hermanui už raštus 44.00 
Žymohtienei už raštus 20.36 

V L Ącus už raštus ........ 5.70 
^^Kęleįviui”' skelbimas . ... 32.00 

............ \ ' $482.68 
fOplatdse' .... ..... j .... 663.69 

B ............. 482.68

PROTESTAS PRIEŠ II RAJ. 
SEKRET. DRG. F. BAČKĮ.
LSS. 1 kuopą kovo 21 d. savo 

susirinkime 
ti pries II

Bačkio
su II Raj.
- “Kovos0

F.

sako: “bet turtu pri- 
jau prisiuntė LSS. 42 

1 kp. $5; todvi kuo- 
pritarę”. Kitoj vietoj 
1 ’ kp. žodžiu pritarus.

fiovo lieka ižde f*.. $181.01

firmos ir įvairus 
.skolingi’ už žurn^ 

l°r pavieniais numerius $138.42 
^^ar^įnimus skolingi 5450 

Už prenumeratas . 12.50 
’Viso ' skolingų $205^42

Gadynės” turtas.
200 apdarytų kompletų $300.00 
300 neapdarytu kompletų 345.00 

,z ‘
’ ;., L .,. $645.00 

kompletų $70.70 
$574J0'

$645-00

nutarė užprotestuo- 
Raj. sekretoriaus d. 
neteisėtą pasielgimą 
pinigais.

N 4 II Raj. reikalais
polemikoj d. F. Bačkio su 14 
kuopa del kelionės lėšų apmokė­
jimo d. P. Kurkuliui, važiavu­
siam į LSS. 9 suvažiavimą, dx 
F. Bačkis 
mint, kad 
kp. $8, ir 
pos man 
Srako, kad
Ką tai reiškia /.'žodžiu pritarė0? 
-^-LSS. lįp. Philadelphijoj, d 
E. Bačkis Kaštone, o ^jenok 
^žodžiu pritarė0. Ištiktųjų buvo 
taip: KSS. 1 kp., gavtfs psflcvie- 
timą prisidėt prie delegato, siun­
timo II Raj. var.du, nutarė ne- 
prisidet, kadangi kuopa siuntė 
du delegatų, o pinigų neturėjo 
atliekamų. Ir tas tarimas buvo 
pasiųstas d. F. Bačkiui. O ką 
del tų $5, tai jie buvo pasiųsti 
į rajono iždą, kąipo skola dar 
nuo 1915 m., ir tų pinigų jokiu 
bud u negalima išmok’* jokioms

JT’-'L L. D. L. D.
’RETORIAUS
Cštp pabrėžiu, 

besiu čia ne apie ?’ 
mažai terūpi, bet

Į sekretoriaus darbą, 
jau antri metai.

Dirbu ta darba ne dėlto, kad , j v :v ue^idfrbus kelis dolerius, bet difcr?
itĮtl idėjos ir dėlto, kad ne-! 

‘buvo kam jis dirbt, — nieks
L J

L. D. L. D. REFERENDUM Ui, man o ► buk
L. D. L. D. 10 kuopa laiky- 

tame 25 d. vasario dvimėnesi-| 
niame susirinkime visapusiai I 
apsvarstė ir nutarė įnest L. D. 
L. D. referendumui sekantį įne­
šimą : kad L. D. L. D. centras 
turėtų galią spręsti bei tarti 
apie medžiaginius draugijai iri 
centrui reikalingus dalykus, kaip 
va: draugijos nariams mokesčių 
knygutes pagaminti, nustatyti 
draugijos leidžiamų knygų kai­
ną ir tt. Žodžiu sakant, kad cen­
tras turėtų teisę tart 
Irius dalykus, o neleist 
rendumą.

* 10 kuopa pamatuoja
Šimą tuomi, kad, neleidžiant re­
ferendumui tokius šmullriuš da­
lykus, kaip pagaminimas- na­
riams mokesčių knygučių, kurių 
pagaminimas lėšuotų $25.00 ar 
mažiau, butų galima už tuos pi­
nigus, kurie yra išleidžiami Lai­
ke referendumų krasos ženkle-. 
Ii arus, išleisti minimos knygutės.
-Arba gali būti įnešimų paga­

minti ką-nors, kas nelesuc^i nei 
$5.00, o tuo tarpu, leidžiant jie 
referendumui, aikvojama dykai 
pinigai ir gaišinamą laikąs;

Geistina butų, kad L, D. L. 
D. kuopos paremtų šį taip 
bų įnešimą,

Kuopos valdyba :
Pirm. J. Skibirdis,
Sekret, K Burę,
Fin. sekr. J. Dainius.

Jėi per 60 dienų nuo pasirody­
mo šio įnešimo organe nors 5 
L. D. L, D. kuopos parems jį, 
tai jis eis L. D'. L. JD. - referen- 
dumųi. Parėmimus ąr pataisy- 
ibus kuopos malonės siųst L. 
D, L. D. centro sekretorei* o 
nė Stačiai į Organą, kaip 
L> Dw 77 ir 56 kuopos 
(žiur. uKovos° N 12).

: Parėmimai, siunčiami
X organą, nebus imami atydžiojaį

stovi

CENTRO 
DARBO.
kad kal- 
kuri man 

centro

L.D.L.D.RE1KALA1

apie to­
per refe-

savo- įne-

svar-

tojams, ieškodamas tinkamų ley- 
dimui veikalų; turi vesti tary­
bas su redakcijomis, spaustuvė­
mis del veikalų spauzdinirao; tu­
ri kontroliuot arba nurodyti kny- 

kurį dirbu i gini, kur ir kiek knygų pasiųst; 
jas siųst, 

vest ceiitro
suteikt adresus. 
Sekretorius turi

aut

už di- 
vienus 
atlygi- 
negalė- 

tai

ne- 
Užtai lai draugai ne- 
aš agituojanti

desnę algą. Išdilau 
metus dykai ir neprašiau 
nimo, antrus metus jei
siu dirot, tai rezignuosiu, 
man visai nęSvąrbu; bet svarbu 
man yra, kad draugai, kurie ap- 
siims kitiems metams, nebūtų 
klaidinami, manydami, kad men­
kas, tai -esąs darbas, kaip d. V. 
Vasys ‘T^vos” N 12 š.* m. iš­
sireiškė, nes tūli gali apsiimt 
dirbt, ir negalės to darbo atlikt, 
arba atliks bile kaip, bile tiktai

Tokis 
kenkia

rankų, 
labai

nuo

gyvumo, nėra veiki- 
kad nėra tvarkos, 

tokių net atsitikimų, 
įsirašo į kuopą, gau-

L. D< 
padarė

stačiai

numetus nuo 
darbas, žinoma, 
kiekvienai organizacijai.

Kiekvienas žino, kad 
kretoriaus priklauso labai daug
organizacijos bu jojimas. Jei ge­
rą tvarka organizacijoj, gerai viL 
<i reikalai atliekami, tai ji bujos 
ir augs; bet jei ne, ji labai grei­
tai apsnus ir liks suparaližuota. 
Labai gerą pavyzdį mes turim 
iš T. M. D. Ši organizacija gy­
vuoja jau daugelį metų, o ką ji 
yra svarbaus nuveikus? Didžiau- 
sis‘jos darbas, tai dr. V. Kudir­
kos raštai.

Nėra joj 
mo, dėlto, 
Ten buvo 
kad narys
na tuoj išleistus raštus; paskui 
centras sugrąžina jkm jo mo­
kestį, reiškia išbraukė. Jis gauna 
raštus dykai. Labai gerai; bet 
prie ko * tai privedė organizaci­
ją, jei ne prie apsnūdimo? T. 
M. D. šiek-tiek veikė, kada jos 
centre buyo žmonės, kurie atli­
ko savo pareigos; bet kada jų 
vietas užėmė politikieriaix ji ap­
snūdo. ;
-t Užtai aš bijau, kad ir pas mus 
taip neatsitiktų.

Reikia stebėtis, kaip d, V/ Va- 
viską atlieka (“Kcr 
š. m.). Girdi “susi- 

kuopą, atsiuntė mo- 
:įttaukei į /knygas,

sys greitai 
vos” N 12 
organizavo 
kesčtas

vyručiai ? Visai 
tveriat įvairias 
bereikalo atstojus 
įvairias konferenci- 

visi; 
juk skaitytojai vieno ar kito 
laikraščio, tai tų laikraščių re­
daktoriai ir gali jus atstovauti 
Taip-pat kaip kunigai atstovauja 
visus savo parapijonus.

reikalo jus
ganizacijas,
siunčiate į

ir suvažiavimus! Jus 
skaitytojai

Centro Ko m,, posėdžiuose, i 
O kiek tii visokių paklaū-' 
kuriuos sekr. turi atšaki- j

Veikalas laiku neišėjo iš j 
spaudos, -— sekretorių i——■ 
klausimais: ‘‘kodėl knygą neiš-; 
ėjo? kada išeis?” ir tt. Kad drau­
gai femytų organą, kada būna! 
pranešama apie tokius dalykus, 

I tai galima butų per organą to­
kius klausimus atsakinėt; bet 
daugelis narių netėmija organo 
ir ’klausinėja apie tai, kas buvo 
skelbta.

Be to kuopų sekretoriai ar iž- 
| d in inkai. : siųsdami * mokesčius, 
I dažnai padaro klaidų; sekreto- 
I rius turi rašyt ir laukt, 
j klaidos butų atitaisytos.

Reikia nepamiršt, kad 
įnešimus ir svarbesnius 
mentus sekretorius dūri 
juot; kopijas palikt archive, o į- 
nešįmus siuntinėt į organą 
myt laiką parėmimui, 
nmi bei referendumui. Turi pa- Į 
gamint referendumų, nomipaci-l 
jų ir rinkimų blankas; išsiunti-i 
net jas;, skaityt ir tvarkyt bal­
sus ; viską pranešt per organą. 
Nariai nuolat kilnojasi iŠ vienos 
kuopos į kitą, kas irgi padaro 
sekretoriui darbo — jų vardus 
kilnot iš vienos į kitą kuopą.

Antgalo, sekretorius turi tvar­
kyt archivą, viską sunumeriuot, 
kad kiekvienas dokumentas bu­
tų savo vietoj. Kas bent kiek 
turi supratimo apie tą darbą, tas 
nesakys, kad menkas tai esąs 
darbas. J. Benesevičiutė.

1D3J,

be- 
or

Juk tai aiškus dalykas, kad JjJj 
: vienas red aktori us daug d an- ,’.^jįį

i giau reiškia, negu tūkstančiai /Įį 
Į kokių “negramotnų” darbininkų, 

užverčia< kurie, galbūt, nė savo pavardes || 
nemoka, kaip reikiant, parašyti 
Duodu įnešimą: per rinkimus į ? 
kongresą arba parlamentą ne- 
duot balso 
niems”, o 
suteikt tiek 
skaitytojų.

arba
tiems

uz;tat
balsų, kiek jie turi

“ negram et - 
redaktoriams

y

kad

Didelio čia daikto, kad darbi­
ninkų organizacijų atstovai nu­
tarė ką-nors! Na, o jei tas nuta­
rimas ne pagal redaktorių sko­
nį, tai juk jie gali jį ignoruot.

Ku-ku.
visus u . ...
doku- Laisvės ’ paskutiniam nume- 
kopi- ^sPau(^’nt^ pirmam pusla- 

n i- Pyj’ pirmoje vietoje, kad Šliu­
pas pasakoja, kad Rusijos revo* 

svarsty- r*uc’Ja nelaiką arba klaidingą! 
- . padaryta. Gal p. Šliupui' gailą 

card, kad neteko vietos ir nu-
- •’ i_jvyk.ęs į Riisiją' kaipo tautinin­

kų atstovas, neturės ko maldauf 
ti autonomijos? O gal Šliupais 
rokuoja, kad caras butų geriau 
sumušęs savo giminę, vokiečių , 
kaizerį ?

SEKRET. PRANEŠIMAI.
Susi organizavo naują L. D. 

L, D. 86 kuopa, Chicago^ III., 
(šiaurės pusėj): iš 12 narių. Mo­
kesčius atsiuntę, taip-pąt ir už 
12 ekz. konstitucijos.

J kuopos komitetą įėjo: P. M. 
Kąitis, pirm.; Ą{, Brazis, sekr., 
1649 Girard St ; Jurgis Kolai-. 
Vav iždininkas.

Mokesčius ^atsiuntė past ru 
laiku: L. D. L. Ei, IĮ kp.

F. J. Bagočius labai škubėjo | 
kairiųjų organizacijų konferenci- įl 
ją ir, atisakydamas^ lavvrencie- 
čiams prakalbą sakyti šitaip ra- M 
šo: “Prakalbų nesakysiu jums, 
nes bėgu į kairiųjų konferenci- 
ją, kad" kapsukiniai neap verstų 4^ 
augštyn kojomis visko”.Vie-^ 
nok, kad ir Bagočius ten nuva^ Ja 
žiavo, o vistik tie nelabieji kapfe^l 
sukiniai savo liniją pravedė, 
"Verkit aniobai, verkit, dvasios £ 
šventos0’... t :

I

Kunigų klapčiukas 
no Ramanauskas vėl 
redaktorių kviečia j 
Ganą jau gana. Geriau su vy< į 
čiafe po skiepus manevrus 
tų su tokiu savo supratimą 

loksluj ; RemeibLt

So. Bosto-^ 
“Keieivfo” j 
diskusijas.^

f

$

S



KOVA

LSS. NAMO FONDAS Aukos Rusijos Revoliucijai

au

1.00

Kovo 24

$8638.04Kartu

$8581.11

tas,-

10.00

26.00
12.31

1.00
1.00

3.30
1.00

2.00
2.00
2.00
2.00

150
1.00
2.50

5.00 
5.00 
5,00 
5.00 
5.00 
4.00 
2.00' 
2.00, 
1.00 
1.00 j 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 i 
1.00 i 
l.oo; 
1.001 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

Chirurgas
, Phila.,

Viso .. 
Įplaukė 
Išleista

vtcius, 
smulkiu

Advokatas ir Nolarius
K. Kraucziunas

Dubendriš VI. . 
Kireilis A..........
Aikinaitė P. .. 
Margis P. ,... 
Valaitis J..........
Danaitis G..........
Marcišauskas J. 
Balčiūnas S. J.
Orintas A. .... 
Dumbrauskas K. 
Kripaitis P.........
Bagdonas L. .. 
Rindzevičienč A. 
Šilaikis J......... i.
Rakutis A. J.. • 
Styga P. ......

20.10 
10.00 
5.00 
2.10 
2.00 
1.50 
1.25
1.10 
1.10 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00
1.00 
1.00

5.00 
3.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1100 
1.00

.. 56,93
$8638.04

56.93

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

5.00 
2.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00
1.00 
1.00

4Q3 Lyon Building 
SEATTLE, WASH

Ižde yra

valandos:
Vakare 6—8.

ryte &—10

LSS. 14 kp. susirinki* 
Sellers $2.25, S. Barta- 
A. Paulionis $1.50; J 

Gapšis, K. Ma=

pridavė aukas, 
Kizliutė $1 ir 
25c. Išviso

Drg. V. Petraitis is Kewanee,^ 
Ill. prisižadėjo d. Stilsonui, kad 
mums prisius $200 paskolos. 
Mes da negavom. Laukiame.

LSS. N. F. Komisija.

Mes prisiunčiam puiki dova­
ną žėdnam labai naudin gą, ra­
šykite pas— (16)

A. K. C. MAIGIS Co.
Amsterdam, N. Y.

PILVENIS ir ZALDOKAS 
233 Broadway, So. Boston, Mass

Musę Pagarsėję Žiedai yra Tokie 
Kokius Mes Skelbiame.

Toki Dalykai Kasdien 
fa, Vartojami - ’

Jeigu Jus turėsit ant savo stalo gero vyno, 
alaus Ir kitų gėrimų, kuris pirktas didžiausioj 
ir geriausioj gėrimų krautuvėj.

Ateikite, mes užganėdinsim jus.

J. CARTUN » 
401-3-5 South St, Philadelphia, Pa.

LSS. N. FONDO APYSKAITA 
nuo 1 iki 7 d. balandžio, 1917.

Drg. J. V. Stilsono maršrutas.
Aukos

Westville, Ill.
Kvakšas J. » 
Valinčius L. 
Kačiušis K. . 
Jocius V. ... 
Bender F. .
Maksintis N.
Gisler F. ...
Pocius Z. ..
Cerneskis J. .
Rakauskas V.
Stravinskas J 
Sabeskas M*. 
Antanaitis J.

J. Galgi na s $3 ;• K. 
ir J. Arbačiauskas 
Mikulainienė, B. J.

J. Cirvin- 
Em. Arbačiauskienė- po 
. Navickas ir J. Aukšti- 

St. KJepeckas, 
F. Sepetis ir J.

Pocevičienė EI.......... »..........
Pocevičiutė Ed..........
Ciuberkis R...................... . .
Motuzą F.............................
Jakobson Julius ..............:.
Gražinskas R................ . . . .
Pobedinskas F.....................
Savickas J......... .....................
Jesudis Fr...........................
Aranauskas J...........*..........
Milius* Ant...........................

Viso $20.46.
Haverhill, Mass.

LS£. 144 kp. prakalbų peln.
Giras D..................................
Barauskas K..................... ...
Barauskas K.........................

Viso $5.30.
Ulevičius J. Baltimore, Md.
LSS. IV Rajonas 
Išviso per s;
Buvo ižde ........

Balčiūnienė A. 
Kristin C..........
Balčiūnas ,A. .. 
Vaitekuniene J. 
Liumišauskas T. 
Ątkočaitis A. .. 
Samuolis M. .. 
Vinclauskas A. 
Petrulis P..........
Vaitekūnas P. .. 
Vasaris T.......... ;
Vilis J. ...........
Klemenis F. 
Beržinis P. ... < 
Andrius S. V. 
Masteikienė M. 
Beniušis A. ... 
Plevokas A. ... 
Kavaliauskas B. 
Valeckas P. ... 
Budrikis M. ... 
Štililis M............
f Jecevįčius V. .. 
Stačkunas K. .. 
rOcius F.............
; minias P. • ....

Veda provas asabiškai 
visuose suduose. Pribuna 
į kitas valstijas ant pakvie­
timo, taip gi duoda pata­
rimus per laiškus.

TEISINGIAUSIA IR GE­
RIAUSIA LIETUVIŠKA

APTI EKA
; j .............   44.37
savaitę įpl. $273.18 
................ $8364.86

$10.21.
Aukos 

me: M. 
sius $2; 
Deltuva $2 
tuliauskas ir S. Butkus po $1.25; 
T. Cepuliutė $1.00; J. Stanis 
50c, P. Glaveckas 33c, V. Stan- 
kevič 25c, smulkių aukų $1.15. 
Išviso $14.75.

Drg. J. Stanis 
kurias aukojo M. 
O. Smolenskiutė 
$16.00.

Binghamton, N.
d. L. M. P. S. buvo koncertas, 
kuriame aukojo Rusijos revoliu­
cijai per LSS. 33 kp. komisiją: 
J. Puskunigis ir A. L. Brazdžio­
nis po $5; J. V’aicikauskas, P. 
Poška, J. Fihenko, J. Cekanaus- 
kienė, J. Kereilis, K. Klioris, J. 
Lępa ir P. Adomaitis po $1; J. 
Jankauskas, O. Dapšienė, A. 
Slesarunas, M. Ramanauskas, 
J. W. Vaicekauskas ir S. Kucr 
kolas po 50c; U Tvarijonas, S, 
Bočinskas, E. Danielis, M. Ur­
bas, B. Puceta, J. A. Kamins­
kas, J. Gama/ A. Palilionis, A. 
Carna, P. Aleknaučius, A. Zmi- 
tra, P. Skrebienė, J. Jaričiulis ir 
J, Žvirblis po 25c. Smulkių su­
rinkta $2.72.

K<ovo 25c šv. Juozapo dr-ja 
paskyrė $10 ir išrinko J. M. Bu­
ch inskj ir J. K. Žvirblį parinkti 
aukų. Aukojo: J. K. Žvirblis, B*. 
Kaminsky, A. L. Brazdžionis, St. 
Chamo, J. Žukauskas, * M. Nor- 
bontas ir R, Kurapka po $1; 
P. Liukauskas, F. Slpveckis, F. 
Palionis, Ig. Žvirblis ir A. 
Seasburg po 50c; J. Debesiu- 
nas, J. Mikelionis, P. Norbutas, 
A. Semaško, A. Palionis, Z. Šū­
kis, J. M. Kaminsky, M. Mu-r

Drg. A. J. Valentui atsaky­
mas r'paimkit “Kovos” num,. 11, 
ten LSS. Namo Fondo skyriuj 
rasit paskelbta L. D. L. D. 29 
kp. auką $6.00. Pasakykit ir 
kitiems draugams.

Nauji Lietuviški Rekordai
Parsiduoda kokie tik yra padaryti musų kalboje; 

taipgi ir kitose kalbose. Reikalaukit katalogo, pri* 
siųsdami už 2c. štampų, o mes mielai jums prisiųsim. 
Mes apart rekordų parduodam čeverykus ir Drapa­
nas.

Nokutis J............
Armon P............
Paražynskas S. 
Stočkus J. ........
Armulaucienė P. 
Šmitas L..............
Alex P. .............
Šukiš F................
Saugienė V..........
Keiziunas J. 
Tautkevičius J. 
Baronas A. ...... 
Gąsper F..............
Puza J...................
Polkauskas’ A. .. 
Šatmonas K. ....
Monikaitė J.........
Kasparavičiūtė K. 
Dukštąitč A..........
Smulkiu aukų ..

Viso $80.00.
Detroit, Mich.

Kašinskas J..........
Pelidckas J............
Aušra S................
Gaubiutė V.
Juodaitis J............
Litvėnas P............
Ghibertis T.........
Kalendaitė A. - ... 
Banaitis P.............

LSS. 
$30.00.

Baltimore, 
kp. susirin' 
nis, K. Matuliauskas, S. Butkus, 
A. Paulionis, P. Glaveckas po 
$1; V. Jakevjčius 50c; V. Rada-

J. Milinavičia po 25c; 
aukų 31c. Išviso $6.21. 
paskyrė $4.00; sykiu

apsdrefflcia esųn slebriinni pasekmingu 
Kuo ffėlinu) j/Utw ir į nnu, gor- 

fkavdčfiitno. galvon
ękaudčjtM ji g n siejimo apdilo, 

| I įįalėio gulivjjf. tt-t., SutaL 
ĖGmas iždirUflju labai pagarsėjusio

S) PAIN-EXPELLERIO-
Beno ir ištikimo draugo fięitny- 

—Tios, naudojamo visam'1 posau- 
ŽZ-ZI lyje per pusę fclmtnr <?io— 25 *. 
E £“ I už Donkntę visose apilekose,

1 arba gal b e užsisakyti tiesiai iž 
F. AJD. KICimEB & CO.

j 74—80 Washington Street, Naw YorLKlio­
ris, J. Lčpa ir A. Brazdžionis 
po $1.00, A. Palilionis 50c j Dz. 
Vežisj J. M* Kaminskas, E.*Žu- 

Murauskas po 25c, 
’ smulkių Surinkta 20c, o iš LSS. 
'33 kp. iždo $10. Išviso $18.70.

Cliffside, N. J. LSS’ 250 kp. 
nariai aukojo: A. Bražėnas, S. 
Kisielius, V. Katėnas ir J. De- 
gulis po $1.00, K. Steponavičius. 
□0c.^ Išviso $4~50.

Keamy, N. J.: J. Jonaitis $1; 
T. Raškevičius ir J. Bažis po 
50c; A. Cukockas, P. Šimaitis, 
J. Matulaitis, K. Kuzmickas, J. 
V. Ambrozaičiutė, J. Matulaitis, 
J. Marcinkevičius, J. Jartkunas,.

Viso $24.35.
Moline, III.

LSS. 179 kp......................
Savickas J. ir M...............
Vapsevičius Wm............... .
Jankauskas J................. ..... .
Mickis F. ...................... v.‘..
Dočkus M. .. K ..................
Juška K....................A...........
Janulis S..............................
Miškinis L............................
Arlauskas P. .............. .
Julius J........................... . . .
Matevičius P.........................
Danuškevičius M.................
Ragožis J................. ......... .
Jonaitis M.............................
Jakutis J......... ........... . .........
Arlauskas Ig.............. ?........
Stankus J.......... ......... .
Samuilą L.
Motiečius A..................     <
Masiokas j..............
Cinikas A. ...............  A ...
Radžiūnas S.............. .
Ząbukas J.......... ..... */.....
Vaičiūnas J. ................. .
Butkus A........................ ..
Norkus A. ................ i.
Pustėlninkas V.................. .
Uodegaitis P............ .
Miškinis A........... .  ............
Gerybienė K. 
Zakarka D. ..... r.............
Smith C. .............................
Grembis J. ... .<......... t 
Gray Barbora .. ..........
šliakys M.......... .............. A..

Viso $60.00.
Laikraščių prenum.: 

Balsevičius P. “M. B.” .... 
Gvalda D. “Mot. B.” 1. . .’ 
Vaitkus J. v“Laisv.” 
Šliakys M. “N. G.”

Viso per savaitę d. Jj.V. 
Stilsonas surinko $122.30

Montello, Mass.
Ustupas J. .............. ]

New Kensington, Pa. Surin
I k ta per LSS. 151 kp. komisijos 
M Aukojo : M. Pupelis $10.00; Pjbas,
1 j Kriščiūnas, _ Kaz. Justinavičiiis,1 čius, 
'lp. 'Baltrušaitis,' Kast.

kas, Jul. Daubaras, A 
kas, I^az. Povilionis i j

I po $5.00; Sheris, Kaz.
j V. Cesnikas po $2.Qp; J. J;
j čiauskas, M. Baltrušaitienė, J. ■ Jįamanauškas 
j Kumpinkevičius, Kaz.. Stasius- viso. $25.10.
j kas, M. Gulbinas, J. Urbonas,- LSS. 33 kp. susirinkime 
Remeikienė F., St. Bijavičia, K.1 kojo šie draugai; D. Stankevi 

kAidukas, F. Urbonas ir J. Rau-'čiutė, O.* Šimoliuniutė, L. Ši- 
donis po $1.00; J. Stonis, O. Sto- ’ mediunas, R. Depšas, 
nienė, Jul. Zaleckienė, J. Sperc* 

Į kis, A. Bagdonas, Ad. Bagdonas, 
Al. Cesnikas, Zf. Cesnikienė, F.
Ubavičius, Ad. Budzinauskas, .• kienė 
St Adomaitis, A# Valaitis, A 
Valaitienė, M. Miller ir D. Mil 

į ler po 50c; A. Adomaitis ir S 
Selden po 25č.-Viso labo surin­
kta $75.00.
. Aukų rinkimd komisija:

Kaz.; ’Stašinskas, 
Jul. Daubaras.

Carnegie, Pa., draugai aukojo:
J. Šedbaras $10.00; J. jGatavec- 
kas $5.00; 
Mikulonas 
po $2; P.
Urba, A. Jankauskas, J. Čirvin-j j. Druseika, A. Kvedera, ,A. Ga­
škas it Em. Arbačiauskiene^ po sparaitis, M. Urbonutis ir U. 
$1 ; Wm. Navickas ir J. Aukšti- ‘ Atkchaitis po 25c; I smuikui 
kalnis po 50c; St. KJepeckas, Į $2.60. Išviso $7.85.
V. Petrauskas, F. Sepetis ir J. Philadelphijoj, pas'd. J. Kun- 
Miliauskas po 25c; J, Vrublev-j drotą buvo sumesta aukų: J.

J. Matusevičius po 10c;‘Pocius, J. Mukulas, A. Daugir- 
108 kp. pridėjo 80c. Viso das ir J. Kundrotas po $2.00; 

A. Papefučkas, A. Smalukas, J.
L. D. I Masonis ir F. Maternas po $1 ; 

kime aukojo: J. Sta-Įs. Ribikauskas . 50c. Išviso 
$12.50.

LSS. 1 kp. Choro vakarienė­
je: L. Spaičis $1.00; St. Gricių-1 
nąs, J. Skibirdis, J. Stanelis, J. 
Bendoravičius, K. Burė ir K. 
Giedrys po 50c, P. Giedris 35c; 
F. Žižis ir A. Sirutis po 25c. 
Smulkių $2.35. Viso $7.20.

V. Kapsukas.

rauskas Ig. Vareika, A. Knizike- 
vičius, A. Laurinčikas, M. Ur- 

E. Palionienė, A. Judikevi- 
Maslauskas, J. Strikol, 

Stasius-j ir J. Morkūnas po 2Sc; J. M. 
Virbic-! Buchinšky 29c; A. Chamo 16c; 

J. Dylisį P. Neuronis, J. Klevečka po 15c; 
Šūkis ir Po 10c.: M. Vareika, M. Bubąs, 

Morozas, Ą. Mainionis, F.
Chamo. Iš-

Sutaisau receptus su didžiausia 
atida, nežiūrint, ar tie receptai 
Lietuvos ar Amerikos daktarų. 
Tai vienatine lietuviška aptieks 
Bostone ir Massachusetts valsti­
joj. Gyduolių galit gaut, kokios 
tik pasaulyj yra vartojamos. 
Galit reikalaut per laiškus, o aš 
prisiųsiu per express

K. ŠIDLAUSKAS
Aptiekorius ir Savininkas

226 Broadway, kampas C Street 
SOUTH BOSTON, MASS.

Tfl. So. Boston 21014 ir 21013

Vyrai ir moters nenustokit vilties! 
PATAISYKIT SAVO GROMULĮ IR SUTVAR- 
KYKIT KAIP REIKIA SAVO SISTEMĄ, 
TUOMET BUSITE SVEIKAS IR LINKSMAS 

vartok

HOFFMAN'S BITTER WINE
kuris yra kombinacija parinkto vyno ir geriausių 
ekstraktų. Jis yra lengvas ir užtikrinantis. Sau­
giausia ir geriausia gyduolė nuo netvarkaus pilvo, 
plaučių, jaknų, nervų ligų, negromuliavimo, neturė­
jimo apetito ir abelnai nupuolimo kūno. Vartojant 
HOFFMANS BITTER VINE, įgausi daugiau krau­
jo, ir gerą gromuliavimą. Tiktai $1.00 už bonką 
arba 6 bonkos už $5.00. Reikalauk nuo artimiausio 
pardavėjo arba aptiekoriaus. Jeigu jis neturėtų, tai 
rašyk stačiai pas mus, prisiųsdamas čekį arba 
Money Orderį:

PORTONOL DRUG & CHEMICAL CO.
231 N, Main Street, Yonkers, N. Y.

Dr. E. G. Klimas
Gydytojas 

2700 E. Ann 
Priėmimo 

Ryte 8—10; 
Nedėliomis,

Phone Kensington 3521

Kiekvienas gali išmokti bar- 
zAA- zdaskutystės amato, plaukų

taisymo,, “manicuring*' ir tt. 
i labai trumpą laiką; ir su 

• mažai iškasėtų. Mes moki­
name moteris ir vyrus. Prašykite
informacijų.

NoRsokoffs Barber School 
1202 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

Kreivėnas V. S..............
Jokūbaitis K...................
Dean S............................
Gendvilienė K.................
Masteika L. .... .............
Bendorienė L..................
Rutkauskas K. ............
Novikienė M.............. . .
Tekorius F. ................ .
Augustinas J..................
Anužis J......................... .
Gailius C........................
Masteikaitė Z..................
Radzevičius M.................
Stašinskienė P................
Žilaitienė M....................
Smulkiu aukų ..............

Viso $24.80.
Spring Valley, Ill. 

Krajauskas A............. . . .
Kučinskas K. ..............
LSS. 23 kp. liter, pelną: 
Plioplys P........................
Mozericnė M...................
Bagdanavičiutė M. .... 
Rimkus F........................
Daukšis A. ....................
Gustaitis A......................
Gvalda D..........................
Cernduskas P....................
Mockaitis J.......................
Gaižys P.............. 
Ulevičienė O............ . . . .
Juška J............... . ............ '
Gvazdin skas J.................
Rimkus D...................  ...
Černiauskas P................ .

Vfeo $7.35.
Kewanee, Ill. 

Vilkas J.................
Punis M................... .........
Lakisky S........... .........
Brazas J................ .
Pąckevičius J. 
Mažuolis P............... . . . . .
Gedvilas A. ........... 
Paulauskas A.....................
Arlauskas ‘J............ .
Kvietkaitis K. ..................
Rimkus Lj...............<.........
Lakickienė M.....................
Antanavičius P. ........ 
Rimkus F..........................
Jasaitis J...........................
Giedgaudas A...................
Skrabulis K......................
Sudžius J.........................*.
Lukštas F..........................
Mendel Johanna ...........
Tamošaitienė O...............

Keystone Telephone Main 66-1 J.

Dr. SaBMiei GordoiPs 
DISPENSARY’S

S. W. Cor. 4th & McKeen Streets, Philadelphia, Pa.
Patarimas ir vaistai 50c. Atsilankymas pas ligonį $1.00.

Pasekmingai gydau ligonius jau dešimti metai. 
Ofiso Valandos:

Nuo 8 iki 10 ryte :: Nuo 7 iki 9 vakare

DTAISFTAS iž formuloė-
1 recepte); sutelkto Umintixu 
gu Egypto zokoninku,

Ar slinka jums pluakal?
Ar pražilę lusu plaukai nuo metu? AT 

užkrėsti kokias nors ne sveikumais Ir 
limpanti jie? „

Ar randas p laiško tęs, niežas odos galvos?
Ar pllnkJ, bei pradedi plikti?
Ar kenkia kas ifi aukščiau pasakytu Ilgu, 

tai stenkitės apsaUguotį jos. Užsakykete 
lluostrota knygute jusu prigimta kalba: 

'‘TEISYBE APIE PLAUKUS,”
Pa rail ta europos garsingo specialisto^ 

kurioje randas įvairios žinios:
Gražybe plauku,—sudėjimas plauko ir 

odos galvos. Priežastis slinkimo plauku 
ir žilumas—Kaip užlaikyti sveikatą, Ir Išau­
ginti plaukus.—-Ir kaip tai 1 penkius sava- 
tls turėti gražius plaukus.—>2111 plaukuaL 
—Barzda.—ir dekavones nuo užganėdintu 
kliętu^

GYDYMAS DYKA!.
Męs galeme pert įkrenti kiekviena, kad 

gyduoles CALvACURA sulaiko slinkimų 
plauku prašalina p laiško tęs Ir augina gra­
žius plaukus Ug 10 centu arba lorasos 
markėms nrlsiustus sykiu su Jusu antrašu. 
Męs išsluceme kiekvienam dolerine dėžutė 
Calvacura—os N. 1 ir knygute “Teisybe 
Apie Plaukus." Išplaukėte žemiau atspau­
stą, kuponą kr si askete šlanden.
Union Laboratory, Box 542. Union. N. V} 
UNION LABORATORY,

Box 542, Union, N. Y.
Slučlu i dedamas 10 centu del apmo­

kėjimo kaštu persi utį m o, meldžia išsiųst] 
tnan tojaus Jnsu dolerine dežuLe Calvacura 
|l. 1 Ir knygute ‘‘Teisybe Apie Plaukus.* 
j?aslaskete sykiu kuponą su jusu antrašo.).

Jeigu auksas gerai nesinešioja, tai tas parodo, kad nebuvo ge­
rai padarytas. Mes parduodame geriausius žiedus—siaurus ii 
plačius Taipjau parduodame įvairius a iksinius daiktus.

DIDŽIAUSIA JUVILIERINĖ SANKROVA
SOL. LEV1T

10 N. MAIN Stree, Shenandoah, Pa­

ls laido s 
J. V. Stilsono alga 
Gelež. tikėt. ...... 
Stam.pos, etc..........
“Kovos” adm. už laikr. pr. 18.05

JUS GALETE ISAUGIT1 

PLAUKUS
PASEKMINGAS* 
MOKSLIŠKAS 
GYDYMAS DYKAI 
DEL VYRU Iii 

KBUtK MOTERIŲ.



KOVA

Vietos Žinios

NflsirmiiTE

DAKTARAS
Hancock St.

Philip Rovno MoRichter

Pine

Bell Telephi

Kai-

Cosmop. Garment Corporation

3rd St

Pierce St

Clarion

Visi

COMPANY

iš Janavos.
516 Philip

Wash- 
Street, 
York,

SENIAUSIA 
Lietuviška Banka 
Philadelphijoje, Pa.

iM-Oai®
i) talU-LtaCtf

alcohol v 
WRHSTERįCa\

423 PINE ST. 
Philadelphia, Pa

F. Ad.
and 

74-80 
ington

HE PHTI 
ELECTRIC

1630 E, Shelten 
iš Ja jūrių.
Bernice, Pa., is

Priveskitc Vėlas 
prie Šlubos ant 

Išmokcsčio

DOVIDAITIS,
Wilmington,

THE PHILADELPHIA 
ELECTRIC CO.

Lombard 2506.

Dr. Richterio 
PAIN - EX­

PELLEE 
su vAnkor” 
nuo Reumati­
zmo, skausmą, 
skaudėjimo ir 
sustingimo są-

COSMOPOLITAN GARMENT CORPORATION.
164 Summer St., Brockton, Mass.

THE BELL TELEPHONE 
COMPANY of PENNA.

ifet

M A. B. STRIMAITIS 
307 WEST 30TH STREET, NEW YORK CITYCOLLINSVILLE, ILL.—L.

St, 18 kp. susirinkimas įvyks

rrMONIŲ apšvietai leidžia savaitraštį „TĖVYNĘ” su ilius- 
14 truotu mėnesiniu priedu Moterims ir Vaikams, ir nariai tą 
gauna dovanai. Leidžia kningas, kurias nariams duodama už 
pusę kainos.

Žinoma, Jus vartojate Bell te­
lefoną kiekvieną dieną. Atmin­
kite — kacla^jųs sakote numerį, 
kalbėkite tiesiai į telefoną.

Kalbėkite išlengvo, aiškiai ir 
kada operatorė atkartoja numerį 
atsakykite “taip” arija “gerai”.

Jus atrasite, kad tos menkos 
pastabos padės Jums daug grei­
čiau susikalbėti.

Kuopų Susirinkimai
MONESSEN, PA.—LSS. 166 

įqp. susirinkimas įvyks 15 balan­
džio, 9 vai. iš ryto, pas drg. J. 
Stočkų, 1133 Mohdn Avė. Drau­
gai ! Atsilankykite, visi ir paskir­
tu laiku, — kitaip mes nieko ne­
galėsime nuveikti. M. Bacevi­
čienė,

C USI VIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE yra seniau? 
u šia, didžiausi ir tvirčiausia apdraudos, pašalpos ir kultūros 
organizacija. Kuopos yra visuose miestuose.' Norėdamas 
prisirašyti, kreipkis prie vietinės kuopos, arba nogėdamas pla­
tesnių informacijų, rašyk pas Centro Sekretorių, šiuo adresui

, Mercantile 
Franklin St., 
vai. po piet.

V. Kapsuko 
tik mes girdė-

tainėj, 928 Moyamensing Avė. 
Būtinai privalo visi atsilankyti, 
nes yra svarbių reikalų.

A. P Gailiunas, sekr.

gELPIA Našles, Našlaičius, Moksleivius, Politiškus Kanki- 
nius, Imigrantus ir remia visus prakilnius lietuvių tautiš­

kus ir kulturiskus reikalus.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų. 
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas Sa­

ils svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
Agentūra geležinkelių tikietų.

IPsueteotoju irai e£ SčkiefcM | visus micetna jungtinių

605 So. 3 rd st Philadelnhia, iTa.

PAJIEŠKAU Kambario prie 
blaivios, inteligentiškos šeimy­
nos. Butų gerai, kad ir valgyt 
pagamintų, "arba prie šeimynoj 
valgyti. Malonėkite pranešti ne 
iš toliau, kai už 6 skverų apylin­
kėj nuo Market St.

P. C.
1229 N. 6th St., Philadelphia, Pa.

Praneša visiems savo drau­
gams ir pažįstamiems, kad 
jis piltfai pasveiko nuo pa- 
skutihios ligos ir, kad jis 
vėl praktikuoja mediciną, 
chirurgiją ir akušerystę, 
kaip ir pirmiau.

kinamės dvi puikias daineles, 
kurios žavės publiką. Taipgi da­
lyvaus “Sietyno” choras iš New- 
arko, Latvių choras iš New 
Yorko i ir kiti. Taigi draugai 
brooklyniečiai, veikime visi iš­
vien s u“Aido” nariais.

“Aido” Choro Komitetas.
LAIŠKAI IŠ LIETUVOS.
Yra atėję šiems žmonėms, gy­

venantiems .......................
Mikaleutis

CHICAGO, ILL.—LSS. 37 
kp. laikys savo mėnesinį susirin­
kimą balandžio 14 <L 1917 m., 
Bašinsko svetainėj, 731 W. 18 
gatv.. Draugai ir draugės! Ma­
lonėkite .visi atsilankyti, nes 
daug yra svarbių reikalų. Rast. 
K Kazlauskas. .

19 d. balandžio š. m. 6:30 v. va­
kare, metinėj svetainėj. Drau­
gai ir draugės! Malonėkite at­
silaikyti visi. Reikia užsimokė­
ti mokestis kaip Sąjungai, taip 
ir Partijai. O svarbiausia, — tai 
29 d. šio mėnesio įvyks LSS. X 
Raj. konferencija Collinsville, to­
dėl turim apsvarstyt. — Fin. 
sekr. F. Skamarakas.

Vilniaus, 
N. 2nd !

Tai yra didžiausia Lie-' 
tuvių Korporacija Brockton, 
Mass. Korporacijos narys A. 
SLESARUNAS Board • Di­
rektorių yra įgaliotas organi­
zuot agentus ir parduoti Še­
rus. Šerų kaina $10.00.

Mes darome iš geriausių audi­
mų, ir darbą atliekame kuoge- 
riausiai. Pirmos klesos reinkau- 
tus, pilnai gvarantuojam, — da­
rome krautuvėms ir į Olselius, 
ir pavienius orderius. Jei kurios 
krautuves norite pukiai padary­
ti reinkotus,—rašykite mums-

BROOKLYNO IR APYLIN­
KĖS DRAUGŲ ATYDŽIAI.

Draugai 1 Gal jau žinote, jogl 
“Aido” choras rengia puikų kon­
certą ir balių ant 22 d. balan- 
džia New Plaza Hall, kampas 
Grand ir Havemeyer Sts. To 
vakaro visas pelnas skiriamas L. 
S. S. namo naudai. Todėl drau­
gai socialistai ir pritarėjai,, pa- 
dėkite mums išgarsinti: ateikite 
į “Laisvės” ofisą paimti apgar­
sinimų ir skleiskite kas tik kur 
galite, mes taipgi stengsimės 
puikią programą sutaisyti: mo-

LITHUANIAN REAL ES­
TATE ČOr tUSIRINKIMAS.
- Svarbus ReM Estate bendro- 

d.ba-
* landžioms ytft, vikare^, Liet, Sve-

Daug žmonių mano, kad privedant 
vėlas prie^ stubos arba biznio vietos, 
elektros šviesai, sudarko dekoraci­
jas ir stubos išvaizdą, suardo sie­
nas ir lubas.

Faktas yra, kad šiandien elektros 
vėlų pntaisymas yra padaromas ge­
rai, greitai -— be trukšmo ir purvo, 
tik su minimum iškaščių ir nepa­
rankumų.

Nedaro skirtumo ar Jūsų savas­
tis, ar tik rendavojate vietą, prie jos 
turi būti privestos vėlos, kad ir 
kelius kambarius nusamdydarni da­
rote pradžią gyveninio.

Jus galite gauti vėlų pataisymus 
pas. bile vieną užtikriną kontraktorių 
ir kada Jus padarote pasirašote ant 
musų kontraktu, mes apmokėsime 
kontraktoriaus lėšas, ir' mums Jus 
galėsite sugrąžinti sumą ant lygių 
mėnesinių mokesčių.

Philadelphijoj.
R., 1431 Montrose
Šiaulių 
1724

LSS. 1-Mos KUOPOS 
vpusmėnesinis mitingas bus 18 
balandžio Republikomj Klube, 
322 N. 9th pradžia 7:30 v 
įMąlonėkite susirinlcti kuoskait- 
tingiausia, o taipgi naujų draw 
gų atsiveskite prie 1 kp. prisi­
rašyti, nes nedaug trūksta ik 
$fnto;. taigi šiame mitinge pa 
darykime, pilną šimtą.

Or8’ J- Skibirdis.

Visiems naudinga Yla už ., 11.00 
Skurinis * diržas apsaugojimui pi­

nigų .......................  13.00
Reikalaujanti tų daiktų parašykite 

pilnus adresus, net ir kokiam 
vieie (county). Pinigus reikia 
siųsti registruotame laiške arba 
nev Orderiu.

CHICAGO, ILL.—LSS. 81 
kp. susirinkimas įvyks 14 d. ba­
landžio 7:30 vai. vak. Vieta: 
1182 W. Milwaukee Ave., Dar­
bininkų Klubo svetainėj. Drau­
gai ir drąugės! Būtinai visi atsi- 
lankykit nes yra daug svarbių 
dalykų nutarti; taipgi reikės 
syarstyti apie rengiamą pirmą 
gegužės vakarą. Todėl turite vi­
si atsilankyti, nes nuo jūsų tas 
viskas priklauso. Org. V. P.

VISI TĖMYKITE! 
Paskutinės V. Kapsuko prakal­

bos Philadelphijoj.
LSS. 1 kuopa rengia d. V. 

Kapsukui prakalbas, nedėlioj 15 
dieną balandžio, 
Hali, 849-51 ' N. 
Prasidės lygiai 1 
Nors ir visos d, 
prakalbos, kurios 
jome, buvo svarbios, bet šios 
prakalbos, bus dar svarbesnės.

. Kalbės apie Rusijos revoliuciją. 
Tddel visi būtinai pasistengkite 
atsilankyti ir išgirsti jį. Įėjimas 
silver collection revoliucijos 
naudai. Taipgi bus ir pamargini- 
mų. Visus širdingai užkviečia.

LSS. 1 kp. Rengimų Kom.

L KEL KN. SUSIRINKIMAS 
|^Lie£ ,Kh. mėn. susirinki- 
nūcas.įvyks pirmadieny j, 16 d. 
balandžio, Republikonų
Klubo salėj. 3225?. 9th St., 7:30 

' yįl Į^įkąre. Atsflankykite 
Rast. Kaz. Burė.

raumenyse.
Tikrasis parsi­
duoda pakely­
je šičia nupie­
štame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus 
užpečėtyti su 
“Anchor”. 25 
ir 50c aptie- 
kose ir tiesiok

Mes atradom daug žmonių, kurie norėtų pirkti fartnasr bet negali 
del to, kad yra reįkalinga turėti pusėtinai kapitalo. Su Sanborna 
planu trečių kožnas vienas žmogus j gali nusipirkti rafmą stebė­
tinai pigiai ir lengvais išmokesčiais.
Pirkit farmas, kur žemė yra pigi ir gvarantuota, kur mes turim 
60,000 akrų žemės, kur yra kiampių ir somilių, kur žmogus 
nusipirkęs farmą gali gauti darbą prie kompanijos farmų, arba 
kiampių bile kokią dieną metuose. Farmos su dalim išdirbtos 
žemės ir namais ir gyvuliais del pradėjimo. Galime duot ge- 
riausį paliudijimą nuo Lietuviškų farmerių. Rašykite:

SANBORN COMPANY (12)
Lithuanian Colony Director Eagle River, Wis.

LSS. 1 KP. CHORO VAKA- 1 
KIENE IR VAKARĖLIS.

Balandžio 1 d. LSS. 1 kp. 
Choras turėjo draugišką vaka­
rienę kuri buvo surengta ne del 
pelno, bet kad daugiau pritrau­
kus jaunimo prie choro. Vaka­
rienėj dalyvavo apie 80 žmonių. 
Apart vakarienės, buvo da pla­
in programa, kuri susidėjo iš 
choro dainų, deklamacijų ir juo­
kų. Puikiai eiles pasakė S. Šal- 
čiutė. Juokus atliko J. Bendora- 
vičius, J. Stanelis ir J. Skibirdis. 
Geriausiai patiko publikai tai 

iro dainelės. Daugiausiai pasi­
gavo vakarienės surengimui 
Pernickas (ne choristas), ku­

ky dirbęs tam beveik dvi dienas, 
reikalavo jokio atlyginimo, 
rikiai prie stalo patarnavo dd.

Tamošiuniutė ir Valeikiutė. 
ejė, jaunimui besilinksminant 
d. Spaičis sumanė parinkti au- 

;ų Rusijos revoliucijos rėmimo 
ondan. Surinkta $7.20. Viskas 
išvyko kuopuikiausia.

Kazys Liudas.
CHORO VAKARĖLIS.

Balandžio 8 d. buvo LSS. 1 
; jkp. Choro pasilinksmi nimo va­
karėlis, kuriame dalyvavo nema- 

J žas jatinimo skaitlius, Velykose, 
| kaip jau paprasta, pas lietuvius
• buna keliama puotos, kur tuŠ- 
| Įinama radžio bačkutės ir,
• (džiaugiantis Kristaus atsikėlimu 
; ^numirusių, net mušamasi, —

CfjįLSS- 1 kp. Choras surengė 
/pasilinksminimo vakarėlį be jo­

kių ..svaiginamų skystimų ir tą 
.Dakarą praleido kuolinksmiau- 
I šiai. Linkėtina Chorui ir to- 

liaus rengti tokių vakarėlių ir 
^auklėti jaunimas kiltešne dvasia.

Casinio Burian’o?91

Iš LSS. 1 KP. SUSIRINKIMO.
•LSS. 1 kp. buvusiame 4 d. 

Balandžio susirinkime svarsty­
ta klausimas apie dabartinę Ru­
sijos revoliuciją. Kuopa pritarė 
kairiųjų darbininkų organizaci­
jų konferencijos nutarimams ir 
visapusiai apsvarsčius tą dalyką, 
rado reikalinga tuo klausimu 
sušaukti visų Phila. pažangiųjų 
draugijų konferenciją, į kurią 
nutarė kviesti po tris delegatus 
nuo kiekvienos draugijos. Nori­
ma sudaryti vietos komitetas 
revoliucijai

Casinio Buriano.

Miller Y,
Mickevičius Vine.

St.j iš Šiaulių.
Mickevič Vine., 72

iš Šiaulių.
Monas M., 3949 Pennsgrove St.

iš Bielostoko.
Mikolain M., 6106 James Avė., 

iš Kauno. /
Mizulis P., 2 North St., iš Su­

valkų.
Michalovska M. Miss, 311 Titan

St., iš Šiauių.
Morris Y.į 848 N. Randolph St.

iš Vilkaviškio.
Martackiutė M., 2660 E. Tioga

St., iš Seinų.
Mickunas Anna, 728 Schadwick

St., iš Šiaulių.
Navandauskas Josef, 4702 Me-i

Ion St., iš Šiaulių..
Narmont V., 238 Juniper St., 

iš Telšių.
Navikis M., 1436 Carlton St.,

iš Kretingos.
Nokvassas Antanas, 236 Juniper

St:, iš Panevėžio.
Narmont V., Juniper St., iš 

Šiaulių.
Olševski B., 6132 Grays Ave.,

iš Augustavo.
Ostanovič Stanley, 2234 Ruf­

fner St., iš Augustavo..
Pabucys M., 3281 Gibson St., 

iš Olita.
Piatres N., 236 N. Juniper St., 

iš Panevėžio.
. Petkus John, 1815 E. Moyamen­

sing Ave., is
. Puteikis S., 938
: Šiaulių.
’ Polack B., 710

Vilkaviškio.
Pitun L., 932 S.

vari jos.
Rukozei Y., 210 Beck St., h 

Kauno.
Rubstovich D., 102 Fairhill St.

iš Šiaulių.
Roczkovska Maria, 248 S. Front

St., iš Kalvarijos.
Rimdeika Adolfas. /18 Sticks St.

- iš Janavos.
Abrams C. Mrs;, 1507 N. 6th

St., iš Augpstavo.
Adomaitis Stanislovas, 208 Tas­

ker St., iš Raseinių.
Bujokas Josef (4 McKees Port) 

or 4 Grant St,., McKees 
Port, iš Vilkomiro.

Benusonis V., 1338 S. Lee St., 
iš Kauno.

B ech i e Mrs., 932 S.
Kaimo.

Baranauskas D., 138
' iš Šiaulių.

Bubelis Johnh, 2540
St,, iš -Šiaulių.

Briedis J., 3623 Stanley St., i! 
Panevėžio.

Bujanovska^ S., 1319 Wood St. 
iš Panevėžio.

Benusiškis K.. 1338 S. Lee St, 
iš Kauno.

Blank A. V
h am Stt

’^Budzyko M,
Suvalkų,

Visi šie laiškai randasi: Asso- 
ciation for the Protection of 
Jewish Immigrants, 275 S. 4th 

’ St., Philadelphia, Pa. Per šią 
’ įstaigą galima ir į Lietuvą sių- 

■ sti laiškai.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU

Kapitalas i Sausio, 1917, $145.000 
Pomirtinių išmokėjo .. . $92.715 
Ligoje pašalpų .......... $52.813

Moka pomirtinių $150, $300, $600 
ir $ix)oo. Moka ligoje pašalpos— 
$6.00 $9.00 ir $12400 į savaitę.


